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SANTRAUKA (lietuvių kalba)

Bakalauro darbo tema – Globos namų ugdytinių savarankiško gyvenimo įgūdžių raiškos

ir jų tobulinimo edukacinė analizė.

Tyrimo aktualumas - Sustiprėjus visuomenės dėmesiui globos namuose augančių

jaunuolių sėkmingai socialinei integracijai, aktualus tapo ir savarankiško gyvenimo įgūdžių

ugdymo aspektas. Pasak K. Samašonok (2013), vaikas, kuris bus neparuoštas savarankiškam

gyvenimui, kuriam nebus suteiktos tam tikros žinios bei įgūdžiai, bus pasmerktas ateities

sunkumams. Tačiau švedų mokslininkės I. Höjer ir Y. Sjöblom (2010) teigia, kad globos namų

auklėtiniai nesulaukia tinkamo palaikymo ir patarimų ruošiantis savarankiško gyvenimo etapui.

Tyrimo problema - Apžvelgus Lietuvoje atliktus tyrimus, mokslininkų pateiktas išvadų

interpretacijas pažymėtina, kad mūsų šalyje yra vykdomas neefektyvus savarankiško gyvenimo

įgūdžių ugdymas.

Tyrimo objektas - Globos namų ugdytinių savarankiško gyvenimo įgūdžių ir jų

tobulinimo raiška jų gyvenimo planuose.

Tyrimo tikslas - Atskleisti vaikų, gyvenančių globos namuose, savarankiško gyvenimo

įgūdžių raiškos bei tobulinimo ypatumų tendencijas jų gyvenimo planuose.

Tyrimo imtis ir organizavimas - Tyrimo tikslui pasiekti ir iškeltiems uždaviniams

įgyvendinti, buvo pasirinkta dokumentų turinio (content) analizė. Pasitelkta kriterinė atranka,

kuri lėmė informantų imtį. Tyrimas buvo atliekamas 2015 metų kovo – balandžio mėnesį.

Kokybiniame tyrime dalyvavo 18 X Vaikų globos namų 15 – 17 metų auklėtiniai. Iš jų 8

merginos ir 10 vaikinų. Viso tyrimo metu buvo užtikrinamas informantų anonimiškumas ir

konfidencialumas.

Išvados - Savarankiškų gyvenimo planų turinio analizė atskleidė, jog globos namų

ugdytiniai yra įgiję savarankiškam gyvenimui reikalingų įgūdžių, kurie apima buities, sveikatos,

mokymo ir profesinio orientavimo, pasirengimo darbui, socialinio gyvenimo, pasirengimo

šeimai ir laisvalaikio, interesų komponentus. Kokybinio tyrimo rezultatai atskleidė, kad

jaunuoliai geriausiai yra įvaldę buities, sveikos gyvensenos ir laisvalaikio įgūdžius. Labiausiai

įgūdžių trūksta mokymo ir profesinio orientavimo, pasirengimo darbui ir pasirengimo šeimai

srityse. Geriausios ugdymo formos, įgalinančios globotinius tobulinti reikiamus įgūdžius yra

pokalbis, konsultacija, praktinės veiklos, gerų pavyzdžių analizės, situacijų vertinimas ir filmų

peržiūra. Asmenys, galintys padėti išsiugdyti gyvenimo įgūdžius įvardijami globos namuose

dirbantys socialiniai darbuotojai, psichologai ir socialiniai pedagogai.
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SANTRAUKA (anglų kalba)

Bachelor‘s theme of the thesis – The Educational Evaluation of the Expression and

Development of Children’s from Foster Home Independent Living Skills.

Actuality of the research - Through increased public attention in foster homes growing

successful social integration of young people has become urgent and independent living skills

training aspect. According K. Samasonok (2013), a child, who is not ready for the independent

living, which will be granted certain knowledge and skills, will be doomed future challenges.

However, according to a Swedish scientist I. Höjer ir Y. Sjöblom (2010), through this period,

pupil feel very lonely because they do not receive the expected encouragement and advises

during the preparation for independant life.

Problem of the research - A review of studies carried out by Lithuania, scientists

presented the findings interpretations noted that in our country is carried out inefficient

independent living skills education.

Research Object – Expression and the Improvement of Foster Care Homes Children

independent life skills in their life plans.

Aim of the Research – Disclose the Expression and Improvement of independent life

skills tendentions in their life plans of children living in the Foster Care Home.

Organisation of the Research - The research purpose and objectives raised by the

implementation of the selected document content analysis. Invoked criterion selection, which led

to the informants take. The survey was held at March and April, 2015. There were 18 X Foster

Care Home pupil (8 girls and 10 boys). The age of informants was from 15 to 17 years. Through

the studies were assured anonymity and confidentiality of all pupil.

Conclusions - Independent living plans content analysis revealed that Foster Homes pupil

have acquired the skills needed for independent living, which takes household, health promotion,

education and vocational guidance, preparation for work, social life, family and leisure

readiness, interest components. Qualitative study revealed that young people are best mastered

the household, lifestyle and leisure skills. Most lack the skills training and job counseling, job

preparation and pre- family areas. It was established that the best form of education that allows

mentee improve the skills required is a conversation, consultation, development, good examples

of analyzes situations and movies. Individuals can help develop life skills identified Foster Care

Homes social workers, psychologists and social workers.
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TERMINŲ ŽODYNĖLIS

Gyvenimo įgūdžiai (angl. life skills) - gebėjimas, padedantis asmenybei prisitaikyti

kasdieniniame gyvenime (Narkotikų kontrolės departamentas prie LRV, 2009).

Likęs be tėvų globos vaikas (angl. foster-child) - tai toks vaikas, kurio abu tėvai arba

turėtas vienintelis iš tėvų yra miręs, kurio abu tėvai arba artimieji giminaičiai nežinomi (rastas

vaikas), kuris įstatymų nustatyta tvarka yra atskirtas nuo tėvų, kurio tėvams (tėvui ar motinai)

įstatymų nustatyta tvarka laikinai ar neterminuotai apribota tėvų (tėvo ar motinos) valdžia ir kt.

(LR Vaiko Globos organizavimo nuostatai, 2002).

Savarankiškas gyvenimas (angl. independent living) – savarankiško savo būsto, maisto,

profesinio ir darbinio užimtumo bei kitų svarbių poreikių tenkinimas (Valstybinio audito

ataskaita, 2014).

Savarankiško gyvenimo įgūdžiai (angl. independent living skills) – savitvarkos, namų

ruošos ir informaciniai - komunikaciniai įgūdžiai (Astapovičienė, Liaudanskienė, Viliūnienė,

2009).

Savarankiškumas (angl. independence) – asmens savybė, įgalinanti asmenį protingai

pasirinkti veiklos ir bendravimo tikslus, priemones, būdus, aktyviai bei produktyviai veikti

(Enciklopedinis Edukologijos žodynas, 2007).

Socialiniai įgūdžiai (angl. social skills) – savęs pažinimo, bendravimo, bendradarbiavimo,

sprendimų priėmimo, gyvenimo sunkumų įveikimo įgūdžiai (Gyvenimo įgūdžių ugdymo

programa, 2004).

Ugdymas (angl. education) – pedagogikos kategorija, apimanti auginimą, švietimą,

mokymą, lavinimą, auklėjimą ir formavimą (Jovaiša, 2007).

Vaikas (angl. child) – tai žmogus, neturintis 18 metų, jeigu pagal įstatymus jo

pilnametystė nepripažįstama anksčiau (LR Vaiko Globos organizavimo nuostatai, 2002).

Vaiko globa (rūpyba) (angl. child care) – likusio be tėvų globos vaiko, įstatymų

nustatyta tvarka patikėto fiziniam arba juridiniam asmeniui, priežiūra, auklėjimas ir ugdymas,

kitų jam tinkamų dvasiškai ir fiziškai augti sąlygų sudarymas ir palaikymas, jo asmeninių,

turtinių teisių bei teisėtų interesų gynimas ir atstovavimas jiems (LR Vaiko Globos organizavimo

nuostatai, 2002).

Vaikų globos namai (angl. Foster care Home) – valstybinė arba nevyriausybinė vaikų

globos institucija, kurioje apgyvendinamas vaikas, kai nėra galimybės jo globoti šeimoje arba

šeimynoje (LR Vaiko Globos įstatymas, 1998).
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ĮVADAS

Tyrimo aktualumas. Įsibėgėjant trečiajam dešimtmečiui po 1989 m. priimto pagrindinio

vaiko teises reglamentuojančio dokumento - Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencijos, įvyko

nemažai pokyčių vaiko globos srityje. Priimta JT vaiko teisių konvencija bei per 26 metus įvykę

svarbūs teisiniai, kultūriniai, socialiniai, politiniai ir kt. pokyčiai lėmė pasikeitusį visuomenės

požiūrį į globos namuose augančius vaikus, jų ugdymą, teisėtų teisių ir interesų apsaugą,

socialinę integraciją į visuomenę. Tačiau vertinant globos sistemoje vykstančių pokyčių

tendencijas akivaizdu, kad įvykę pokyčiai tik iš dalies kompensuoja sunkumus, kylančius globos

institucijose.

Sustiprėjus visuomenės dėmesiui globos namuose augančių jaunuolių sėkmingai socialinei

integracijai, aktualus tapo ir savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo aspektas. Pagal LR

Civilinį kodeksą – fizinis asmuo, sulaukęs pilnametystės yra laikomas savarankišku ir pilnai

atsakančiu už save visuomenės piliečiu. Tai parodo, kad kiekvienas aštuoniolikos metų sulaukęs

globotinis palieka globos instituciją ir pradedą savarankišką gyvenimą. Tokių vaikų, pagal

Valstybinio audito ataskaitos (2014) pateiktus duomenis, 2011 – 2013 metais buvo 1027 vaikai.

Analizuojant vaikų globos namuose augančių vaikų savarankiškumo ugdymą paaiškėjo,

kad Lietuvoje nėra daug tyrimų šia problematika. Vaikų globos namuose gyvenančių vaikų

savarankiško gyvenimo ugdymo problemos analizuojamos K. Samašonok (2013), V.

Gudžinskienės ir A. Railienės (2012), R. Černiausko ir R. Pabedinskienės (2007), V. Gudonio

(2007), D. Snieškienės ir K. Bumblauskaitės (2005), J. Juodaitytės (2002), R. Braslauskienės

(2001) ir kt. autorių darbuose. Minėti autoriai atskleidė savarankiško gyvenimo ugdymo ir

rengimo aktualijas, pabrėžė savarankiško gyvenimo ugdymo edukacinį reikšmingumą. Kalbant

apie užsienio mokslininkus, paminėtini – Asher, Hymel, Dodge, Pettit, McClaskey (pagal  K.

Samašonok ir V. Gudonį (2007)), kurie domėjosi auklėtinių savarankiškumo ugdymu.

Globotinių socialinių įgūdžių ugdymo reikšmingumą Lietuvoje analizavo R. Braslauskienė

(2002), K. Samošonok (2009), R. Raudeliunaitė ir R. Paigozina (2009) išryškinant socialinių

įgūdžių svarbą, kaip sėkmingos socializacijos veiksnį (Gončerovaitė, Gumuliauskienė, 2011, p.

31). Mokslininkai Griciūtė ir Cibulskaitė (2014), Lekavičienė (2004), Vyšniauskytė-Rimkienė ir

Kardelis (2005), Kyburienė (2006), Malinauskienė (2006), Tijūnėlienė ir Jonutytė (2009) ir kt.

pagrindžia, kad būtent socialiniai įgūdžiai tarpusavio sąveikose formuoja žmogaus sąmonės

pagrindą, kurie leidžia asmenybei funkcionuoti kaip bendruomenės daliai (Jurevičienė,

Geležinienė, 2013, p. 233). Užsienio mokslininkai Morrison (2001), Korinek, Popp, (1997),

Matson, LeBlanc (1995), Heiman, Margalit (1998), Canney, Byrne (2006), Zinns, Weissbert,
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Wang ir kt. (2004), patvirtino faktą, kad socialiniai įgūdžiai padeda įveikti kasdienio gyvenimo

reikalavimus, pokyčius ir sunkumus (Jurevičienė, Geležinienė, 2013, p. 234).

Pabrėžtina, kad Lietuvos strateginiuose ir teisiniuose dokumentuose aktualizuojamas ir

reglamentuojamas vaiko savarankiškumo ugdymas. Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencijos

(1989), 12 str. yra garantuojama skirti daug dėmesio vaiko teisei laisvai reikšti savo pažiūras su

visais jį susijusiais klausimais. 27 str. yra teigiama, kad kiekvienas vaikas turi teisę turėti tokias

gyvenimo sąlygas, kokių reikia jo fiziniam, protiniam, dvasiniam, doroviniam ir socialiniam

vystymuisi. Vaiko gerovės valstybės politikos koncepcijos (2003), vienu iš pagrindinių

nurodomas siekis - išugdyti visavertę asmenybę, gebančią greitai ir sėkmingai prisitaikyti prie

kintančių gyvenimo sąlygų, o jų pasekoje įtakos turi savarankiškumo ugdymas. Vienas iš LR

Švietimo įstatymo (2011) tikslų pabrėžia, kad reikia ugdyti kiekvieno jaunuolio vertybines

orientacijas, kurios leistų tapti doru, savarankišku, atsakingu ir gebančiu savarankiškai kurti

savo gyvenimą bei tapti pilnaverčiu visuomenės piliečiu. Kiti valstybės įstatymai kaip Vaiko

teisių apsaugos pagrindų įstatymas (1996), Vaiko globos įstatymas (1998), Našlaičių ir tėvų

globos netekusių vaikų rėmimo ir integravimo į visuomenę 2005–2008 m. programa (2004),

Vaiko globos organizavimo nuostatai (2012) ir kt. akcentuoja sėkmingą šių vaikų adaptaciją

socialinėje aplinkoje bei skatina mažinti globotinių socialinę atskirtį visuomenėje. Tačiau tam,

kad visi švietimo dokumentuose minimi tikslai būtų įgyvendinami efektyviai trukdo tai, kad

„Lietuvoje nėra išplėtota specializuotų pagalbos ir paramos paslaugų sistema jaunuoliams,

trūksta bendruomeninių paslaugų vaikų globos namuose gyvenantiems vaikams ir tai, kad

„Lietuvoje nėra kriterijų, kurie padėtų įvertinti vaikų pasirengimą savarankiškam gyvenimui“

(Našlaičių ir tėvų globos netekusių vaikų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo programos

įgyvendinimo rekomendacijos, 2007, p.12). O ir pats „globos modelis Lietuvoje nėra orientuotas

į asmenybės kaip visuomenės nario ugdymą“ (Palčinskienė, 2014, p.1).

Akivaizdu, kad yra svarbu aktualizuoti gyvenimo įgūdžių svarbą, nes, pasak K. Samašonok

(2013), vaikas, kuris bus neparuoštas savarankiškam gyvenimui, kuriam nebus suteiktos tam

tikros žinios bei įgūdžiai, bus pasmerktas ateities sunkumams. Savarankiškumo ugdymas turi

itin stiprų poveikį siekiant susikurti sėkmingą ateitį, kurioje ugdytinis galėtų jaustis pilnaverčiu

visuomenės piliečiu, gebančiu prisitaikyti ne tik prie kintančių įvairių gyvenimo sąlygų, bet ir

gebančiu savarankiškai priimti jo ateitį nulemiančius sprendimus. Kaip teigia E. Vosylienė

(2009), globos namų auklėtinių perėjimas į suaugusiųjų gyvenimą nebūtų toks sunkus, jeigu

būtų vykdomas nuoseklus, tęstinis, vaiko poreikius atitinkantis savarankiškų gyvenimo įgūdžių

ugdymas.
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Tyrimo problema. Savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymas globos institucijose –

problema, sulaukianti vis didesnio atgarsio visuomenėje. 2014 metais Valstybinio audito atliktas

tyrimas atskleidė, kad šiuo metu yra nepakankamai ugdomi vaikų gebėjimai, reikalingi

savarankiško gyvenimo pradžiai, todėl didžioji dauguma vaikų yra tik iš dalies savarankiški ir

nurodo, kad galėtų būti savarankiškesni, jei juos daugiau mokytų atlikti įvairius buities darbus,

dažniau leistų patiems viską daryti ir savimi rūpintis, labiau pasitikėtų vaikų gebėjimu tvarkytis.

Pagrindiniai veiksniai, įtakojantys nepakankamą auklėtinių savarankiško gyvenimo įgūdžių

ugdymą, įvardijami: netinkamų sąlygų sudarymas, siekiant įgyti įgūdžius, vaikų parengimo

savarankiškam gyvenimui programos nebūvimas ir metodinių priemonių, kaip ugdyti vaikų

gebėjimus, trūkumas. 2011 metais Didžiosios Britanijos Ofstedo organizacijos (2012) atliktas

tyrimas parodė, kad didžiajai daliai jaunuolių yra suteikiama parama rengiantis savarankiškam

gyvenimui, siekiant įgyti išsilavinimą, padedama susirasti darbą, tačiau, tyrimas atskleidė ir tai,

kad yra globotinių, kurie negauna jokio palaikymo, siekiant įgyti savarankiško gyvenimo

įgūdžių.

Švedų mokslininkės I. Höjer ir Y. Sjöblom (2010) akcentuoja, kad globos namų globotinių

perėjimas į savarankišką gyvenimą vyksta per labai trumpą laiko periodą, kuriame auklėtiniai

jaučiasi vieniši, nes nesulaukia tinkamo palaikymo ir patarimų ruošiantis savarankiško

gyvenimo etapui. Vieniems, pasak Metodinės programos „Našlaičių ir tėvų globos netekusių

vaikų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo programa“ (2007) kūrėjų, šis perėjimo etapas

sąlyginai gali pasirodyti lengvas, kitiems - sunkus, pareikalaujantis daug jėgų bei laiko. Šiems

vaikams tampa sunku susitaikyti su pasikeitusio statuso atsiradimu. Dažnai jaunuoliai stokoja

pasiruošimo stadijos, neturi laiko ir erdvės laisvei, tyrinėjimams, refleksijoms, tapatumo

ieškojimams. Nemažiau svarbu ir tai, kad „vaikų globos namų sąlygomis auklėjami vaikai yra

izoliuoti nuo išorinio pasaulio, jų veikla reglamentuojama vidaus tvarkos taisyklėmis, todėl nėra

patenkinami jų socialiniai poreikiai, tokie kaip neformalus bendravimas, jiems trūksta socialinio,

emocinio pasitikėjimo, realaus gyvenimo įvaizdžio“ (Novodvorskienė, Pruskus, 2008, p. 166).

Apžvelgus Lietuvoje atliktus tyrimus, mokslininkų pateiktas išvadų interpretacijas

pažymėtina, kad mūsų šalyje yra vykdomas neefektyvus savarankiško gyvenimo įgūdžių

ugdymas. Didžiausias mokslinių tyrėjų dėmesys skiriamas socialinių įgūdžių svarbai, kurie

padeda ugdytiniui sėkmingai adaptuotis visuomenėje. Tačiau nėra pakankamai išplėtoti

savarankiško gyvenimo ugdymo tyrinėjimai. Minėtų tyrimų objektas reikalauja atlikti

mokslinius tyrimus, leidžiančius kompleksiškai atskleisti dabartinę situaciją apie globos namų

vaikų įgytus savarankiško gyvenimo įgūdžius, kurie prisidėtų prie efektyvesnio globos

auklėtinių gyvenimo įgūdžių ugdymo modelio kūrimo. Todėl šiame darbe formuluojami
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probleminiai klausimai: ar globos namuose taikoma savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo

programa yra pakankama rengiant ugdytinius savarankiškam gyvenimui? Ar savarankiškų

gyvenimo planų pildymas yra efektyvi ugdymo priemonė, siekiant paruošti jaunuolius

savarankiškam gyvenimui?

Tyrimo objektas. Globos namų ugdytinių savarankiško gyvenimo įgūdžių ir jų tobulinimo

raiška jų gyvenimo planuose.

Tyrimo tikslas. Atskleisti vaikų, gyvenančių globos namuose, savarankiško gyvenimo

įgūdžių raiškos bei tobulinimo ypatumų tendencijas jų gyvenimo planuose.

Tyrimo uždaviniai:

1. Pagrįsti teorinius vaikų globos namų auklėtinių savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo

problematikos ir aktualumo aspektus:

1.1.Pateikti savarankiško gyvenimo ir socialinių įgūdžių sampratos ir jų

reikšmingumo asmens gyvenime teorines interpretacijas.

1.2.Teoriškai pagrįsti vaikų globos namų auklėtinių socialinių įgūdžių kaip

savarankiško gyvenimo pagrindo ugdymo ypatumus.

2. Išanalizuoti vaikų globos namų auklėtinių savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo

patirtį šalies ir užsienio globos institucijose.

3. Išryškinti globos namų auklėtinių savarankiško gyvenimo ypatumų tendencijas.

4. Identifikuoti globos namų ugdytinių savarankiško gyvenimo įgūdžių raiškos ir

tobulinimo ypatumus jų gyvenimo planuose.

5. Pateikti rekomendacijas šalies vaikų globos namuose gyvenančių ugdytinių

savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo tobulinimui remiantis gautais kokybinio

tyrimo rezultatais.

Tyrimo metodai: Teoriniai: mokslinės literatūros ir dokumentų turinio analizė.

Empiriniai: savarankiško gyvenimo planai analizuojami taikant dokumentų (content) analizės

metodą. Kokybiniai duomenys grupuojami, apibendrinami, lyginami, vertinami ir vaizduojami.

Tyrimo imtis ir organizavimas. Tyrimo tikslui pasiekti ir iškeltiems uždaviniams

įgyvendinti, buvo pasirinkta dokumentų (content) analizė, kuri anot J. Mason (2011), leidžia

giliau pažvelgti į analizuojamos problemos gylį. R. Tidikio (2003) teigimu, minimas metodas

leidžia objektyviai ir sistemiškai išnagrinėti teksto ypatybes, leidžiančias daryti patikimas

išvadas.

Siekiant gauti kokybiškų duomenų apie mažai tirtą socialinį reiškinį tyrėjas pasirinko

konkrečius generalinės aibės vienetus – vaikus, gyvenančius globos namuose, ir siekia

visapusiškai suprasti šių vaikų savarankiško gyvenimo įgūdžių bei jų tobulinimo raišką ugdytinių
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gyvenimo planuose. Stengiantis užtikrinti socialinių tyrimų etiką, pasitelkta kriterinė informantų

atranka.

Tyrimas buvo atliekamas 2015 metų kovo mėnesį. Kokybiniame tyrime dalyvavo 18 X

vaikų globos namų 15 – 17  metų auklėtiniai. Iš jų 8 merginos ir 10 vaikinų. Viso tyrimo metu

buvo užtikrinamas informantų anonimiškumas ir konfidencialumas.

Atliekant tyrimą reikšminiai žodžiai buvo suklasifikuoti į kategorijas ir subkategorijas,

padėsiančias atskleisti išsamesnį bei informatyvesnį rezultatų pateikimą.

Tyrimo etapai:

Pirmame etape atlikta mokslinės literatūros, dokumentų ir atliktų tyrimų informacijos

atranka, analizė, interpretavimas, vertinimas ir apibendrinimas (2014 m. balandžio mėn. – 2015

m. kovo mėn.).

Antrame etape gautas leidimas analizuoti tyrimo instrumentą – savarankiško gyvenimo

planus (2015 m. kovo mėn.).

Trečiame etape atlikta dokumentų turinio (content) analizė, duomenų suklasifikavimas į

kategorijas ir subkategorijas, interpretavimas, išvadų formulavimas. Apibendrinti kokybinio

tyrimo rezultatai, pagrindžiantys analizuojamos temos problematikos aspektus (2015 m. kovo

mėn. – 2015 m. balandžio mėn.).

Darbo aprobacija.

1. Ž. Toliušytė. (2015). Skaitė pranešimą tema - „Vaikų, gyvenančių globos namuose,

savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymas, rengiant ugdytinius savarankiškam

gyvenimui“. Tarptautinė mokslinė konferencija -„Studijos šiuolaikinėje visuomenėje

2015“. Šiaurės Lietuvos kolegija (žr. 1 priedas).

2. Ž. Toliušytė. (2015). Skaitė pranešimą tema: „Globos namų ugdytinių savarankiško

gyvenimo įgūdžių raiškos ir jų tobulinimo edukacinė analizė“. Šiaulių universiteto

Edukologijos fakulteto Studentų mokslinių darbų konferencija (žr. 2 priedas).

Darbo struktūra. Darbą sudaro santrauka lietuvių ir anglų kalbomis, terminų žodynėlis,

įvadas, 3 skyriai, išvados, rekomendacijos, literatūros sąrašas (102 šaltiniai) ir 4 priedai. Darbe

pateikiama 14 lentelių, 1 paveikslas. Bendra darbo apimtis (be priedų) – 75 puslapiai.
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1. VAIKŲ GLOBOS NAMŲ UGDYTINIŲ SAVARANKIŠKO GYVENIMO

ĮGŪDŽIŲ SAMPRATOS IR REIKŠMINGUMO TEORINIAI ASPEKTAI

1.1. Savarankiško gyvenimo ir socialinių įgūdžių sampratos interpretacijos mokslinėje

literatūroje

Mokslinėje literatūroje savarankiško gyvenimo įgūdžių samprata yra nusakoma netapačiai.

Dauguma mokslininkų rekomenduoja vartoti terminą „savarankiškumas“ vietoje „savarankiškas

gyvenimas“, nes „savarankiškumo“ sąvoka reiškia atsakomybės pasidalijimą tarp jaunuolio, jo

šeimos, draugų, bendradarbių ir bendruomenės“ (Tėvų globos netekusių vaikų savarankiško

gyvenimo įgūdžių ugdymas. Metodai ir galimybės, 2007, p. 9).

Savarankiškumo sampratą daugelis autorių interpretuoja skirtingai. L. Jovaiša

„Pedagogikos terminų“ knygoje (1993) bei „Enciklopediniame Edukologijos žodyne“ (2007),

savarankiškumą įvardiją kaip asmens savybę, įgalinančią protingai pasirinkti veiklos ir

bendravimo tikslus, priemones, būdus, aktyviai bei produktyviai veikti. Pasak autoriaus,

savarankiškumas rodo savaveiksmiškumo bruožą, kuris parodo asmenybės nepriklausomumą,

autonomiją ir pateikia savarankiškumo lygius: reproduktyvusis – pirmasis savarankiškumo lygis,

kuriame veikiama atgaminant turimas žinias, instrukcijas, produktyvusis – antrasis

savarankiškumo lygmuo, apimantis naujoje situacijoje randamų naujų sprendimų įvardijimą

remiantis turimomis žiniomis, jas įvairiai derinant, trečiasis lygmuo – kūrybingasis. B. Bitinas

(2004) mano, kad savarankiškumas yra orientuotas asmenybės gebėjimas, kuriuo yra siekiama

protingai rinktis veiklos bei bendravimo tikslus, priemones ir būdus. Nagrinėjant užsienio

literatūrą pastebėta, kad savarankiškumo sąvoka atspindi laisvės ir nepriklausomybės aspektus

(Internetiniai portalai „oxforddictionaries.com“, „dictionary.com“, 2014, p.1.). O C. Theriault

(2009), pateikia penkias savarankiškumo formas: 1) socialinis savarankiškumas – vaikas sugeba

pasitelkti savo socialinius įgūdžius neiškreiptiems ryšiams su aplinka užmegzti; 2) emocinis

savarankiškumas – vaikas sugeba atpažinti ir valdyti savo emocijas, kad galėtų užmegzti

neiškreiptus ryšius su aplinka; 3) motorinis savarankiškumas – vaikas sugeba padaryti reikiamus

judesius, kad savarankiškai galėtų atlikti tam tikrus veiksmus; 4) kognityvus savarankiškumas –

vaikas sugeba pasitelkti savo pažintinius gebėjimus ir pats samprotauti; 5) moralinis

savarankiškumas – vaikas sugeba atskirti gėrį nuo blogio ir, vienaip ar kitaip elgdamasis, suvokti

savo poelgių pasekmes (Theriault, 2009, p.19).

„Savarankiško gyvenimo“ terminas akcentuoja „savarankiško savo būsto, maisto,

profesinio ir darbinio užimtumo bei kitų svarbių poreikių tenkinimą“ (Valstybinio audito
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ataskaita, 2014, p.6). Kitaip nei lietuvių literatūroje, užsienyje savarankiškas gyvenimas

interpretuojamas kaip a) „sugebėjimas gyventi savarankiškai ir produktyviai bendruomenėje“ J.

Weiss; b) „gebėjimas išnagrinėti alternatyvas, priimti pagrįstus sprendimus ir nukreipti tai į savo

pačių gyvenimą“ M. Huck; c) „idėja, koncepcija, mąstymo procesas. Šio proceso pritaikymas į

savo gyvenimo būdą“ E. Semkiw (Ratzka,1992, p. 1).

Nagrinėjant “gyvenimo įgūdžių” sampratą paaiškėjo, kad ši sąvoka neturi konkrečios

apibrėžties. Pasak pasaulio vaikų organizacijos „UNICEF“ (2012), ši sąvoka yra lanksti ir apima

įvairių įgūdžių ir žinių diapozoną. Todėl nenuostabu, kad ir Lietuvoje ši sąvoka yra apibrėžiama

abstrakčiai, įvardijant tai, kad šie įgūdžiai apima gebėjimus, padedančius asmenybei prisitaikyti

kasdieniniame gyvenime (Narkotikų kontrolės departamentas prie LRV, 2009).

Savarankiškumo ugdymo teorijose svarbiausia vieta tenka pačiai savarankiško gyvenimo

įgūdžių sampratai, kuri, kaip matome iš pateiktų apibūdinimų, nėra vienareikšmė. Tik keletas iš

autorių akcentuoja konkrečią savarankiško gyvenimo įgūdžių sampratą. E. Astapovičienė, V.

Liaudanskienė, A.Viliūnienė (2009), įvardija, kad savarankiško gyvenimo įgūdžius sudaro: a)

savitvarkos įgūdžiai apimantys asmens higienos, valgymo, apsirengimo-nusirengimo įgūdžius;

b) namų ruošos įgūdžiai apimantys gebėjimą atlikti namų ruošos darbus, naudotis buities ir

elektros prietaisais, skalbimas, virimas ir kitus su namų ruoša susijusius dalykus; c) informacijos

ir komunikacijos įgūdžiai įgalinantys gebėjimą vizualiai atpažinti aplinkoje pasitaikančius

ženklus ir žodžius, gebėjimą naudotis telefonu, mokėti atpažinti valandas ir kt.

Be minėtų savarankiško gyvenimo įgūdžių apibrėžimų, metodiniame leidinyje „Našlaičių

ir tėvų globos netekusių vaikų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo programos įgyvendinimo

rekomendacijos“ savarankiško gyvenimo įgūdžiai suskirstyti į 5 bendresnes kategorijas:

Kasdieninio gyvenimo įgūdžiai - sveika mityba, valgiaraščio sudarymas, apsipirkimas maisto

parduotuvėse, maisto ruošimas, elgesys prie stalo, taupymas, biudžeto planavimas ir kt.;

Socialinio bendravimo įgūdžiai – gebėjimas užmegzti ir palaikyti santykius su kitais žmonėmis;

Mokymosi ir darbo įgūdžiai –darbo tikslai, įsidarbinimas, sprendimų priėmimas, tikslų siekimas,

mokymosi įgūdžiai; Savęs priežiūros įgūdžiai – asmeninė higiena, sveika gyvensena, alkoholio,

narkotikų, tabako vartojimo prevencija, psichikos atsparumas, sveikata, savimonė, vertybės,

lytiškumas ir lytiniai santykiai; Būsto ir pinigų valdymo įgūdžiai – būsto paieška,

persikraustymas, santaupos, požiūris į pinigus, banko paslaugos, biudžeto planavimas, vartotojo

įgūdžiai (Našlaičių ir tėvų globos netekusių vaikų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo

programos įgyvendinimo rekomendacijos, 2007, p. 53).

Užsienio literatūroje pastebimas panašus požiūris dėl savarankiško gyvenimo įgūdžių

sampratos interpretacijų. Willings (2014), teigia, kad savarankiško gyvenimo įgūdžiai – maisto
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ruošimo, valgymo, namų ruošos, pinigų valdymo, laiko valdymo ir kt. įgūdžiai. Hired hands and

associates (2014), savarankiško gyvenimo įgūdžius įvardija kaip įgūdžius padedančius atlikti

įvairias kasdienines užduotis. Health and human services agency (2014), įvardija savarankiško

gyvenimo įgūdžius komponentus: 1) gerų sprendimų priėmimas; 2) valdymo įgūdžių

tobulinimas; 3) finansų valdymas; 4) gebėjimas naudotis sveikatos ir bendruomenės ištekliais;

5) darbo paieška ir pasirengimas darbui (Heath and human services agency, 2014, p.1).

Remiantis K. Samašonok ir V. Gudoniu (2007), teigiama, kad prie sėkmingos vaikų ir

paauglių, gyvenančių globos namuose, adaptacijos bei pasirengimo savarankiškam gyvenimui,

prisideda ir socialinių įgūdžių ugdymas. Ši koncepcija pasižymi didele socialinių įgūdžių

sampratų įvairove. M. Jurevičienė ir R. Geležinienė ir kt. mokslo studijoje (2013), pabrėžia, kad

socialiniai įgūdžiai neturi vienos apibrėžties, tačiau apibendrintai galima teigti, kad socialiniai

įgūdžiai yra gebėjimas sąveikauti su kitais asmenimis tokiu būdu, kuris yra tinkamas ir

efektyvus. Apibrėžiant socialinius įgūdžius pabrėžtina ir tai, kad šie įgūdžiai yra adaptyvus ir

adekvatus elgesys (Šniras, Malinauskas, 2005), kuris leidžia lengvai bendrauti su kitais

žmonėmis, socialinio (verbalinio ir nežodinio) bendravimo kontekste (Metodinė priemonė

„Vaikų socializacijos stiprinimas ir integracijos į darbo rinką galimybių didinimas, 2009),

leidžia įveikti kasdieninio gyvenimo reikalavimus ir pasikeitimus, netikėtus stresus ir sunkumus

(Bulotaitė, Pivorienė, Sturlienė, 2000), ir kurie prisideda prie vaiko emocijų kontroliavimo, gerų

santykių su tėvais ir bendraamžiais palaikymo, autonomijos būvimo, leidžia įsitraukti į

bendruomenės gyvenimą, prisideda prie efektyvios vaikų socializacijos ir padeda lavintis

kūrybiškumo ir kitus įvairiapusius gebėjimus (Indrašienė, Merfeldaitė ir kt., 2011).Socialiniai

įgūdžiai gyvenimo įgūdžių ugdymo programoje (2004), grupuojami į šias grupes: a) savęs

pažinimo (savo jausmų ir emocijų suvokimas, savęs suvokimas kaip unikalios asmenybės ir kt.);

b) bendravimo (gebėjimas nustatyti skirtingus bendravimo aspektus, bendravimo gebėjimų

pritaikymas ir kt.); c) bendradarbiavimo (savo unikalumo suvokimas ir įtaka kitiems žmonėms);

d) sprendimų priėmimo (gebėjimas atskirti ir priimti reikšmingus sprendimus, kritinis

mąstymas); e) gyvenimo sunkumų įveikimo (supratimas, kad žmonių nuotaikos ir jausmai įvairūs

ir jie keičiasi, geros savijautos išreiškimas, supratimas apie būdus, padedančius sumažinti

keliamą įtampą).

Analizuojant užsienio literatūrą išryškėjo socialinių įgūdžių charakteristikos,

reikšmingumo, ugdymo aspektai. Internetiniame portale “Skillsyouneed” (2011), pateikiama,

kad socialiniai įgūdžiai padeda bendrauti vieni su kitais tiek žodžiu ir ne žodžiu, gestais, kūno

kalba ir pateikia socialinių įgūdžių charakteristikas: a) socialiniai įgūdžiai orientuoti į tikslą; b)

socialiai kompetentingas elgesys įgalinantis asmenį naudoti daugiau nei vienos rūšies elgesį tuo
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pačiu metu, siekiant to paties tikslo; c) socialiniai gebėjimai turėtų būti tinkami bendravimo

situacijoje; d) socialiniai įgūdžiai gali būti mokomi, praktikuojami ir išmokomi; e) socialiniai

gebėjimai turėtų būti pažinimo individo kontrolė - mokytis reiškia mokytis, kada naudoti tam

tikrus elgesio modelius ir kaip tą elgesį tinkamiausiai naudoti (Skillsyouneed, 2011, p.1).

National Association of School Psychologists (2002), socialinius įgūdžius grupuoja į

keturias sritis, kurios apima išlikimo įgūdžius; tarpasmeninius įgūdžius; problemų sprendimo

įgūdžius; konfliktų sprendimo įgūdžius. M. Kathlyn, Ph.D. Steedly. ir kt. (2014), remiantis

Walker (1983) pabrėžia socialinių įgūdžių kompetencijų rinkinį, kuris leidžia individualiai

inicijuoti ir palaikyti gerus socialinius santykius, prisideda prie tarpusavio pripažinimo ir leidžia

individui efektyviai susidoroti su vis didėjančia socialine aplinka.

Apibendrinant autorių pateiktas savarankiško gyvenimo ir socialinių įgūdžių sampratos,

struktūros teorines interpretacijas, darytina išvada, kad savarankiško gyvenimo ir socialinių

įgūdžių samprata teoretikų įvairiai interpretuojama. Didžiausias mokslinių tyrėjų dėmesys

skiriamas „savarankiškumo“ ir „savarankiško gyvenimo“ terminams, kurie atspindi ugdytinio

gebėjimą pasidalinti atsakomybę tarp jį supančių asmenų. Labiausiai šiame darbo kontekste

dominuojantis terminas „savarankiško gyvenimo įgūdžiai“ interpretuojamas labai įvairiai.

Pateikiamų interpretacijų esmę sudaro tai, kad minimus įgūdžius tiek Lietuvos, tiek užsienio

mokslinėje literatūroje apima kasdieninio, socialinio, mokymosi, savęs priežiūros bei finansų

valdymo įgūdžiai. Nagrinėjant socialinių įgūdžių sampratų įvairovę išryškėjo šių įgūdžių esmė

apimanti ugdytinių gebėjimą sąveikauti su kitais asmenimis tokiu būdu, kuris yra tinkamas ir

efektyvus pačiam ugdytiniui.

Darbo autorės teigimu, įvardijamos savarankiško gyvenimo įgūdžių sąvokų interpretacijos

yra gana aiškiai ir tinkamai įvardijamos. Tai leidžia ne tik globos namų auklėtiniams, bet ir

šeimose gyvenantiems vaikams suprasti, kokių būtent reikia įgūdžių tam, kad galėtum

savarankiškai funkcionuoti gyvenime.

1.1.1. Savarankiško gyvenimo ir socialinių įgūdžių reikšmingumas asmens gyvenime

Šiuolaikinis vaikų, gyvenančių globos namuose, gyvenimas kupinas naujų iššūkių. Nuolat

atsirandančios naujos problemos reikalauja, kad globotiniai nuo pat mažens ugdytųsi savo

savarankiškumo kompetenciją, įgytų naujų įgūdžių, reikalingų integruojantis nuolat

atsinaujinančioje visuomenėje. D. Snieškienė ir K. Bumblauskaitė (2005), analizuodamos

auklėtinių pasiruošimą savarankiškam gyvenimui pabrėžė, kad globos namų auklėtinių

savarankiško gyvenimo rengimas – itin aktuali problema. Šių vaikų vaikystės patirtis

dažniausiai siejama su neigiama patirtimi, nes jie auga kitokioje nei šeimos aplinkoje, ne visada
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turi gyvenimo modelio pavyzdį, vertybių sistemą. Dalis iš jų nepajėgia visiškai subręsti. Todėl

šių jaunuolių rengimas savarankiškam gyvenimui tampa itin svarbus.

K. Samašonok, V. Gudonis, A. Juodraitis (2010) mini, kad įvairiuose švietimo

dokumentuose ugdymo tikslų esmė siejama su siekiu paruošti asmenį, pajėgų savarankiškai ir

kompetentingai spręsti kylančias problemas, todėl ugdymo procese svarbu siekti ugdytinio

savarankiškumo. G. Butkienė ir A. Kepalaitė (1997), akcentuoja vaiko autonomiškumą, kuriam

esant, vaikas sugeba vis geriau spręsti vidinius konfliktus bei lengviau pripažįsta kito žmogaus

asmeninę autonomiją. K. Samašonok (2013), interpretuodama D. Diują (1997) teigia, kad

savarankiškumo ugdymas padeda ne tik savarankiškai formuluoti ir pasirinkti asmeninius

tikslus, bet ir sėkmingai veikti įvairiose srityse bei sėkmingai prisitaikyti atitinkamose

situacijose. L. M. Bell (2002) teigia, kad savarankiškumo ugdymas įtakoja vaikų gyvenimą

palikus globos namus. Netinkamai išugdyti gyvenimo įgūdžiai lemia, kad globotiniams sunkiau

tampa susirasti darbą, dažnai tampama benamiais, įsitraukiama į nusikalstamas veiklas. Patirtis

rodo, kad tokių įgūdžių ugdymas tampa itin reikšmingas auklėtinių gyvenime.

Pastaruoju metu, pasak K. Gončerovaitės ir A. Gumuliauskienės (2011), vis didesnis

dėmesys yra skiriamas globotinių socialinei integracijai į visuomenę. Tam didelės reikšmės turi

ir daugelis priimtų švietimo dokumentų, akcentuojančių sėkmingos socializacijos būtinybę,

siekiant sumažinti socialinę atskirtį visuomenėje. Todėl šiame kontekste socialiniams įgūdžiams

tenka svarbus vaidmuo.

Socialinių įgūdžių formavimas tampa svarbus aspektas siekiant, kad vaikas ne tik

pasiruoštų savarankiškam gyvenimui, bet ir gebėtų prisitaikyti prie dinamiškos visuomenės.

Todėl, pasak I. Leliūgienės (2002), pagrindinis socialinio edukacinio ugdymo tikslas turėtų būti

vaikų, gyvenančių globos namuose rengimas savarankiškam gyvenimui bei vaiko socialinių

įgūdžių ugdymas, tačiau socializavimosi procesas neturi užgožti savarankiškos, unikalios,

sugebančios pręsti sudėtingus gyvenimo uždavinius asmenybės (Leliūgienė, 1997, p. 86).

Socialinių įgūdžių formavimo svarbą pagrindžia Pedagoginis psichologinis centras (2001)

teigdamas, kad socialinė kompetencija vaikystėje yra susijusi su lengvesnėmis prisitaikymo

galimybėmis vėlesniame amžiuje ir, kad minima kompetencija sudaro sąlygas draugiškai

sugyventi su savo bendraamžiais, kitais asmenimis ir sudaryti patenkinamus bei sėkmingus

ilgalaikius tarpasmeninius ryšius (Butkienė, Kepalaitė, 1996).

Socialinių įgūdžių svarbos reikšmingumą aktualizuoja ir R. Raudeliūnaitė, R. Paigozina

(2009), pabrėždamos, kad socialinių įgūdžių ugdymas prisideda prie asmens socialinių

funkcionavimo galimybių ir leidžia jam efektyviau dalyvauti visuomenės veikloje. Tai

atskleidžia, kad socialiniai įgūdžiai tampa itin svarbus socialinės integracijos veiksnys.
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Apibendrinant savarankiško gyvenimo ir socialinių įgūdžių reikšmingumą asmens

gyvenimui pabrėžtina, jog šių įgūdžių pagalba vaikams tampa lengviau adaptuotis socialinėje

aplinkoje, sekasi geriau sąveikauti su aplink esančiais žmonėmis, o svarbiausia, įvardijami

įgūdžiai leidžia pilnavertiškai funkcionuoti šiame gyvenime patenkinant įvairius asmens

poreikius. Kaip teigia C. Theriault (2009), mūsų galutinis tikslas auklėjant vaikus yra palengva

juos kreipti taip, kad savarankiškai galėtų atpažinti savo poreikius ir vėliau galėtų juos patys

patenkinti. Šių įgūdžių įdiegimas leidžia vaikams gyventi darnų ir socialų gyvenimą, studijuoti

ir rasti darbą, padėsianti savarankiškai patenkinti savo poreikius.

1.1.2. Globos namų auklėtinių socialinių įgūdžių kaip savarankiško gyvenimo pagrindo

ugdymo ypatumai

Pasak V. Gudžinskienės ir A. Railienės (2012), sudedamoji gyvenimo įgūdžių dalis yra

socialiniai įgūdžiai, kurie apibūdinami kaip gebėjimas adaptyviai ir adekvačiai elgtis, kaip

socialinio bendravimo patirtis ir asmeninių savybių kompleksas, įgalinantis bendrauti su kitais

žmonėmis. Matome, kad socialinių įgūdžių įgijimas tampa itin reikšmingas savarankiško

gyvenimo pagrindas, padedantis įgyvendinti visas globotinių funkcijas, kurias globotinis įgyja

palikdamas globos namus.

Anot K. Samašonok ir V. Gudonio (2007), socialinių įgūdžių ugdymas tai kompleksinis ir

ilgalaikis procesas, kuris priklauso nuo paties ugdytinio ir į proceso eigą įsitraukusių

suaugusiųjų. Autoriai teigia, kad ugdant socialinius įgūdžius pirmenybė turi būti teikiama

aktyviam ugdytinio dalyvavimui ugdymo procese. Daug dėmesio skiriama kooperuojamam

mokymuisi, kurio esmę sudaro ugdytinio gebėjimas spręsti iškilusias problemas. Tik tinkamas

ugdymo turinio ir realių gyvenimiškų situacijų panaudojimas padidina ugdymo efektyvumą. Su

šia mintimi sutinka ir papildo R. Geležinienė ir M. Jurevičienė (2013), teigiant, kad socialinių

įgūdžių ugdymo modeliavimas yra aktyvi intervencija, siekiant padidinti turimų socialinių

įgūdžių efektyvumą ir sumažinti probleminio elgesio apraiškas. Čia svarbus vaidmuo atitenka

ugdymo dalyvių vaidmenų apibrėžimui, konkretus sąveikos turinys ir kontekstas, kuriame

ugdymo dalyviai atliks savo vaidmenis.

Svarbiausias aspektas, pasak C. Theriault (2009), ugdant įgūdžius yra tas, kad suaugusieji

turi gebėti atpažinti ir suvokti vaikų raidos bruožus ir suprasti, kaip vyksta pats ugdymo (si)

procesas. Norint pasiekti rezultatyvių rezultatų, suaugusiųjų elgesys turi būti pozityvus. Ir

svarbiausia tai, kad jokia kita veikla nebus geresnė pagalba vaikams nei prevencija – visi

veiksmai, skatinantys savarankiškumo, pasitikėjimo savimi, emocijų raiškos ir kt. įgūdžius.
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Žinant, išleisto metodinio leidinio „Našlaičių ir tėvų globos netekusių vaikų savarankiško

gyvenimo įgūdžių ugdymo programos įgyvendinimo rekomendacijos“ praktinį reikšmingumą ne

tik savarankiškų, bet ir socialinių įgūdžių ugdymo kontekste, aktualu atskleisti, kaip leidinių

autorių nuomone, gali būti sėkmingai ugdomi socialiniai įgūdžiai. Autorių nuomone, socialiniai

įgūdžiai turi būti ugdomi nuo pat pirmos dienos, kai vaikas patenka į globos institucijas. Čia

vaikai, įvairių metodų, kaip diskusijos, vaidmeniniai žaidimai, kūrybinės užduotys, namų darbai

metu, lavina minimus įgūdžius. Socialinio kognityvinio mokymosi metu vaikas mokosi

mėgdžioti ir modeliuoti suaugusiojo vaidmenį. Vaikai turi būti skatinami bendradarbiauti ir

palaikyti santykius ne tik su globos namuose esančiais asmenimis, bet ir už jos ribų. Svarbu

palaikyti socialinių santykių tęstinumo patirtį.

Metodinėje priemonėje „Vaikų socializacijos stiprinimas ir integracijos į darbo rinką

galimybių didinimas“ (2009), pabrėžiama, kad socialiniams įgūdžiams ugdyti turi būti taikomi

aktyvaus mokymo metodai, kaip „minčių lietus“, „grupinė diskusija, „vaidmenų atlikimas“,

„nežodinė komunikacija“, „ekspertų grupė“, kurie remiantis G. Laukaitytės ir J. Daukšytės 2006

metų tyrimų rezultatais pasirodė populiariausi tarp Lietuvos pedagogų aktyvaus mokymo

metodų. Ir pateikia sąlygas, kurios yra reikalingos socialinių įgūdžių mokymuisi: laikas,

galimybė laisvai reikšti savo mintis, nuomonių įvairovė, aktyvus kiekvieno grupės nario

dalyvavimas, nebijojimas rizikuoti, pagarba, vadovo vertinimas, pasitikėjimas kitais, aktyvus

klausymasis.

Nagrinėjant užsienio mokslinę literatūrą pastebėta, kad tinkamiausios veiklos, ugdant

vaikų socialinius įgūdžius sutampa su Lietuvos mokslinių autorių siūlomais metodais.

S.Grossman (2008) teigia, kad kokybiška ugdymo programa, tai programa, leidžianti pasirinkti

vaikams tinkamiausią veiklą siekiant ugdytis socialinius įgūdžius. Vaikams, gyvenantiems

globos namuose turi būti suteikta galimybė pasirinkti, per kokią veiklą jie nori ugdyti savo

socialinius įgūdžius. Labai svarbu ir tai, jog „augantis žmogus, nepriklausomai nuo raidos

ypatybių, stengiasi veikti pagal savo supratimą ir gebėjimus. Todėl kiekvieną naują veiksmą

lemia ne kiek atsitiktinumas, bet ir aplinkybės, kiek turimos žinios ir patirtis. Vadinasi,

mėgindamas pritaikyti asmeninį patyrimą gyvenamojoje aplinkoje, vaikas tuo pačiu mokosi

sąmoningai veikti. Todėl labai svarbu suteikti pakankamai laiko ir progų kartoti tuos pačius

veiksmus, kol jie taps pastoviais įgūdžiais“ (Astapovičienė, Liaudanskienė, Viliūnienė, 2003, p.

3). Grupiniai užsiėmimai, kurie pasak Eberly Center (2014), tampa labai svarbūs stengiantis

integruotis į darbo rinką. Tokių užsiėmimų pagalba vaikai gerina savo bendravimo ir

bendradarbiavimo įgūdžius, ieško įvairių konfliktinių situacijų sprendimo būdų, mokosi

išklausyti kitus ir mokytis iš savo klaidų ir kt. Žaidimas – sekanti metodinė priemonė, efektyviai
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prisidedanti prie įgūdžių formavimo. Pasak internetinio portalo Studymode (2013), žaidimų

pagalba vaikai ugdosi vadovavimo įgūdžius, mokosi pažinti ir valdyti laiką, padeda atrasti

užslėptus talentus, sukuria palankias sąlygas bendrauti su skirtingais žmonėmis. Svarbu

paminėti ir kitus ugdymo metodus kaip piešimas, pasakų ir istorijų kūrimas, individuali veikla,

vaidmeniniai žaidimai, dailės terapijos, diskusijos ir pan. ne mažiau prisidedančius prie

socialinių įgūdžių ugdymo. Bendrąja prasme išvardinti metodai padeda ugdytiniams išreikšti

savo jausmus, bendrauti ir bendradarbiauti, pasirengti šeimos gyvenimui, gilina savitvardos

gebėjimus.

Taigi, apibendrinant globotinių socialinių įgūdžių ugdymą kaip savarankiško gyvenimo

pagrindą svarbu, jog socialinių įgūdžių ugdymas pasižymėtų tęstinumu. Tik nuolatinis metodų

taikymas realiose situacijose, bendradarbiavimas su įvairių sričių specialistais gali užtikrinti

reikiamą socialinį funkcionavimą. Ypatingai svarbu, kad auklėtinis ugdymosi metu pasitikėtų

savimi, būtų empatiškas, pasižymėtų atsakingumu bei jaustų nuolatinį palaikymą iš šalia esančio

asmens. To pasakoje, anot Palčinskienės (2014), socialinių įgūdžių ugdymas konstruos

ugdytinio socialinę prigimtį, kurios metu bus įsisavinamos vertybės, normos, elgesio vaidmenys

ir modeliai, kurie yra būdingi visuomenei, kurioje yra gyvenama.

1.2. Lietuvos ir užsienio vaikų globos namų ugdytinių savarankiško gyvenimo ugdymo

patirtis

Pastaruoju metu galime pastebėti, kad savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymas tampa

svarbus tyrinėjimų objektas. Todėl klausimas, kaip formuoti globotinių savarankiškumo

įgūdžius tampa ko ne pats svarbiausias gilinantis į šios temos aspektus. Prie adekvataus įgūdžių

ugdymo Lietuvoje prisideda vykdomos programos, kurios, pasak K. Samašonok (2013), yra

veiksmingos ir prisideda prie auklėtinio sėkmingos adaptacijos, rengiant juos savarankiškam

gyvenimui.

Žymiausios Lietuvos lygiu vykdomos programos „Gyvenimo įgūdžių ugdymo programa“

(2004), ir „Našlaičių ir tėvų globos netekusių vaikų savarankiško gyvenimo įgūdžių programa

(2007), įgūdžius ugdo specialistų užsiėmimų ar pamokų metu, bendraujant su mokytojais ne

pamokų metu, vykdo papildomo ugdymo užsiėmimus. Šioje programoje yra taikomi aktyvūs

ugdymo kaip „minčių lietus“, „blyksnis“, „norų-nenorų“, „burbulų dialogo“ ir kt. metodai. Šių

metodų pagalba vaikai išsiugdo pasitikėjimą savimi, komunikabilumą, gebėjimą įveikti

gyvenimo sunkumus ir svarbiausia, gebėjimą savarankiškai integruotis į visuomenę. „Sveikatos

ugdymo bendroji programa“ (2012), „Rengimo šeimai ir lytiškumo programa“ (2007), padeda

integruoti sveikatos ir lytiškumo ugdymo žinias į kitų dalykų turinį ir neformalųjį švietimą
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siekiant rengti ugdytinius savarankiškai, funkcionaliai, gyvybingai ir sveikai veiklai, galinčiai

užtikrinti pilnavertį gyvenimą. „Socialinių įgūdžių lavinimo programa“ (2011), kuri praktinių

užduočių kaip „savęs pažinimas“, „darbo rinkos pažinimas“, „įsidarbinimo gebėjimų

lavinimas“, “bendravimo įgūdžių lavinimas“ pagalba padeda ugdytiniams lengviau integruotis

visuomenėje. Minimas programas papildo ir kita socialinių įgūdžių ugdymo programa „Tiltai“,

kuri rekomenduoja organizuoti paauglių grupes skirstant paauglius į darbo grupes, kurių metu

darbo pasitarimų, diskusijų, komitetų pagalba dalyvaujantieji išsikelia konkretų uždavinį ir ieško

išsikelto uždavinio sprendimo būdų; mokomąsias grupes, kurių metu paaugliai specialiai

sudarytų profesinio apsisprendimo, lytinio auklėjimo ir kt. grupių metu siekia įgyti

psichologinių žinių; konsultacinėse grupėse siekiama dalyvių tarpusavio sąveikos sprendžiant

psichologines problemas ir psichoterapinės grupės, kurių metu dirbama mažomis grupelėmis ir

siekiama giluminio asmenybės pokyčio, emocinio įsitraukimo. Viena iš labiausiai pasiteisinusių

programų „Socialinių – emocinių įgūdžių lavinimo programa „Antras žingsnis“, daugeliui vaikų

padeda susitvarkyti su savo jausmais, spręsti konfliktus-problemas, ugdytis socialinius-emocinių

įgūdžius ir kt. Prie sėkmingo ugdymo prisideda tęstinės pamokos, kurios trunka 1-2 kartus per

savaitę. Šių pamokų metu vyksta gyvenimiškų situacijų vaidinimai, DVD vaizdo įrašų peržiūra,

įdomios veiklos su vaikais ir mokytojais.

Aktualu paminėti tarptautiniu lygiu vykdomas programas. Viena iš jų LIONS QUEST

gyvenimo įgūdžių ugdymo programa „Paauglystės kryžkelės“ kuri yra pripažinta populiariausia

pozityviosios prevencijos programa pasaulyje. Pasak vienos iš šios programos sudarinėtojų  A.

R. Pečeliūnienės, ši programa yra moksliškai pagrįsta ir padeda gerinti mokyklos klimatą ir

daryti teigiamą poveikį moksleivių ugdymui ir mokymuisi. Šioje programoje didelis dėmesys

skiriamas asmenybės ugdymui ir gyvenimo įgūdžių formavimui. Siekiant suformuoti sėkmingus

vaikų gyvenimo įgūdžius šį programa siūlo įvairias akcijas, renginius, temines diskusijas,

konsultavimą, saviugdą, kurių metu ugdo teigiamas charakterio savybes, ugdo pozityvų socialinį

elgesį.

Kita tarptautiniu mastu vykdoma programa „Zipio draugai“ trunka kiekvieną savaitę po

vieną 45 minučių valandėlę. Valandėles veda programos „Zipio draugai“ pedagogo kvalifikaciją

įgiję vaikų grupės ar klasės auklėtojai ar mokytojai. Jų pagrindinis siekis - geresnė emocinė

vaikų savijauta, padedama jiems įgyti socialinių bei emocinių sunkumų įveikimo gebėjimų.

Valandėlių metu vaikams yra skaitoma temomis „Jausmai“, „Bendravimas“, „Tarpusavio

santykių užmezgimas ir nutraukimas“, „Konflikto sprendimas“, „Pasikeitimo ir netekties

išgyvenimas“, „Įveikiame“. Po to vaikai skatinami aktyviai įsitraukti į diskusijas, vaidinimą,

žaidimus ir piešimą. Šių valandėlių tikslas – padėti vaikams išnagrinėti ir suprasti savo jausmus
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bei elgesį. Labai svarbu atskleisti tai, jog atlikti tarptautiniai tyrimai parodė itin didelį šios

programos efektyvumą. Daugelis vaikų, dalyvavusių šioje programoje labiau pasitiki savimi ir

savo gebėjimais, geba atsispirti neigiamiems aplinkos veiksniams, geba susivaldyti, tapo

jautresni draugų ir artimųjų emocinei būsenai bei problemoms, draugiškesni, gebantys drauge

rasti išeitį, susitarti. Sumažėjo agresyvaus, nevaldomo elgesio atvejų, padidėjo dėmesingumas.

Ypač svarbus pasiekimas – padidėjęs vaikų gebėjimas įveikti kasdienius sunkumus.

Vis labiau populiarėja ir VŠĮ „Vaikų labui“ inicijuota ankstyvosios prevencijos programa

,,Įveikiame kartu”. Šį programa orientuota į vaiko ir šeimos socialinių įgūdžių ugdymą.

Dalyvaujant šioje programoje tėvams ir pedagogams pateikiami paaiškinimai, su kokiomis

problemomis ir kodėl susiduria vaikai, kokie būdai padeda jiems tas problemas sėkmingai

įveikti. Tėvai mokosi, o pedagogai tobulina kvalifikaciją sužinodami šio amžiaus vaikų

emocinių ir elgesio problemų ankstyvosios prevencijos būdų. To pasakoje vaikas mokosi

susivokti savo jausmuose, įžvelgti sunkius jausmus sukėlusias priežastis, rasti išeitis kebliose

situacijose.

Itin sėkminga šių dienų programa - „OLWEUS“ patyčių prevencijos programa, kurios

iniciatorė – Norvegija. Šį programa yra vykdoma mokyklose ir trunka ne mažiau 18 mėnesių.

Pagrindinė šios programos esmė - sumažinti patyčias ir agresiją mokykloje, teikti pagalbą

mokiniui, mokytojui ir mokyklai įtraukiant ir mokinių tėvus. Šios programos metu du kartus per

savaitę vedamos teminės klasės valandėlės, nukreiptos prieš patyčias, mokyklose diegiamos

“Socialinių įgūdžių programos”, kurios ugdo bendravimo ir bendradarbiavimo, diskusijų

kultūrą, yra dirbama individualiai su vaikais, vyksta susitikimai su mokinių tėvais, o klasės

taisyklės yra nukreiptos prieš patyčias.

Taip pat Lietuvoje yra vykdomi ir kiti socialiniai projektai, tokie kaip „Snaigė“, „Gatvės

savanoriai“, „Vyresnysis brolis”, „Viltis“, „Snaigiukė“, projektas ,,Dirbk. Auk. Tobulėk.

Jaunuolių, patiriančių socialinę atskirtį, socialinės ir profesinės integracijos gerinimas” 2012 –

2015 m.; “Socialiai pažeidžiamų asmenų įdarbinimas per bendradarbiavimą ir kompleksinę

pagalbą” 2012 -2015 m. ir kt. prisidedantys prie socialinių ir savarankiško gyvenimo įgūdžių

ugdymo, sėkmingesnės ugdytinių integracijos į visuomenę. Kaip vienas iš sėkmingiausių

socialinių projektų pasiteisino “Sniego gniūžtė“ , kuris integruotas ne tik Lietuvoje, bet ir JAV

bei Didžiojoje Britanijoje. Šio projekto sėkminga patirtis rodo, kad per stovykloje vykstančius

seminarus, paskaitas, diskusijas ir simuliacijas yra sėkmingai ugdomas dalyvių psichologinis

atsparumas, stiprinama atsakomybė, pasitikėjimas savimi, duodantys pirminius pagrindus

sėkmingo savarankiškumo link.
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Lietuvoje egzistuoja ir Jaunimo savarankiškumo ugdymo centras „Kitaip“, kuriame

įsteigtas „Konsultacijų centras“ ir „Įgalinimo būstas“ Lietuvoje veikia nuo 2007 metų. Šio

centro tikslas yra suteikti pagalbą asmeniui, palikusiam ar paliekančiam globos namus, paruošti

jį savarankiškam gyvenimui, padėti susirasti mokymosi įstaigą, darbą ir jame likti.

„Konsultaciniame centre“ mokoma socialinių, įsidarbinimo ir išlikimo darbe įgūdžių, profesinio

orientavimo. Organizuojami pameistrystės profesiniai mokymai, vyksta vairavimo, darbo

kompiuteriu kursai, darbo stovyklos, organizuojami patyriminiai žygiai. „Įgalinimo būsto“

centre gyvena 6 jaunuoliai kur jie yra ruošiami savarankiškam gyvenimui. Siekiant užtikrinti

sėkmingą socializaciją, kiekvienam iš jų sudaromas individualus pagalbos planas. Eiliniame

gyvenamame rajone įsikūrusiame būste dirba socialiniai darbuotojai, padedantys jaunuoliams

asmeniškai sudėtinguose situacijose.

Kalbant apie užsienio šalių patirtį aktualu paminėti, kad jose yra „įgyvendinamos

asmeninių konsultantų programos, skirtos padėti globos namų auklėtiniams, pradėjusiems

savarankišką gyvenimą, integruotis į visuomenę. Pagal programą parengtas savanoris tampa

jaunuolio asmeniniu asistentu (konsultantu), padeda jam susirasti tinkamą būstą, persikraustyti,

susiplanuoti išlaidas ir pajamas ir pan. Kai kuriose valstybėse asistentais parenkami buvę globos

namų auklėtiniai, nes jie turi panašią gyvenimo patirtį, jiems lengviau užmegzti ryšį su

jaunuoliu, jie turi vertingą asmeninę savarankiško gyvenimo patirtį” (Valstybinio audito

ataskaita, 2014, p.40).

JAV organizacija Family and Community services yra atsakinga ne tik už globojamų vaikų

priežiūrą, jų teisių įgyvendinimą globos institucijose, bet ir atsakinga už savarankiško gyvenimo

įgūdžių ugdymą, sudarant „Pasirengimo savarankiškam gyvenimui planus“ (angl. Leaving Care

plans“). Šio plano pagalba globotinis yra supažindinamas su paslaugomis, kuriomis jis gali

pasinaudoti iškilus sunkumams pradėjus savarankišką gyvenimą. Šis planas sumažina vaikų

įtampą palikus globos namus ir pradėjus nepriklausomą gyvenimą (Family and Community

services, 2014, p.1.).

R. Fauth, D. Hart, L. Payne atlikti tyrimai parodė, kad viena iš programų „Staying Put

pilot programme“ padedančių nuosekliai pereiti į suaugusiųjų pasaulį, buvo itin sėkminga. Ši

programa jaunuoliams, kurie jautėsi nepasiruošę savarankiškam gyvenimui, suteikė galimybę

pasilikti globos institucijose iki 21 metų. Iki sulaukus nustatyto programos amžiaus, vaikams

buvo siūloma parama bei sudaroma kontrolė, kad vaikai pasiektų nuoseklaus perėjimo į

suaugusiųjų pasaulį rezultato. Specialistų suteikta parama ir įvesta kontrolė, turėjo įtakos

sėkmingai savarankiško gyvenimo pradžiai (Fauth, Hart, Payne, 2012, p.5).
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Didžiojoje Britanijoje veikia „Pasirengimo savarankiškam gyvenimui planai“ ir „Kelio

planas“ (angl. Pathway Plan), kuris pateikia detalesnę informaciją apie tai, kaip sėkmingai tapti

suaugusiuoju. Įdomu ir tai, kad pasirinkus vieną iš siūlomų planų, vaikams yra suteikiama

galimybė turėti savo asmeninį patarėją visais gyvenimo klausimais. Šis patarėjas prisideda prie

planų kūrimo ir adekvataus ugdytinių paruošimo gyvenimui (Department of Health, Social

Services and Public safety, 2014, p. 18).

Australijoje vykdomoje „Switch On“ programoje jaunuoliai gauna naudingų patarimų,

minčių kaip gauti maistą, nuo ko pradėti, kaip susitvarkyti savo biudžetą, kaip spręsti iškilusias

problemas.

Vertinant vaikų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo tendencijas, akivaizdu, kad šiai

sričiai yra skiriamas pakankamai didelis dėmesys. Lietuvoje ir užsienio šalyse vykdomos

programos, taikomi įvairūs mokymo metodai prisideda prie įgūdžių ugdymo. Tačiau minėtos

programos ir metodai tik iš dalies padeda ugdytinių sunkumams įveikti, o ypatingai su kuriais

yra susiduriama savarankiško gyvenimo pradžios kelyje, nes R. Braslauskienės (2000) teigimu,

globotiniai neįgyja reikiamų gebėjimų, kurie yra būtini pilnaverčiam integravimuisi į

visuomenę. „Rengimas savarankiškai gyventi turėtų būti viena pagrindinių ir tęstinių švietimo

įstaigos darbo krypčių. Norint sukurti darnią ir vientisą įgūdžių formavimo sistemą, svarbu

nuolat tvirtinti tuos pačius įgūdžius įvairiose situacijose: pamokose, po pamokų, globos

namuose, sutelktus specialistų komandas ir tėvų, globėjų pastangas“ (Astapovičienė,

Liaudanskienė Viliūnienė, 2003, p.9). Kita vertus, didesnis dėmesys turi būti skiriamas taikomų

programų tęstinumui, užtikrinant taikomų programų teikiamą naudą. Lietuvai pravartu domėtis

gerąja užsienio patirtimi bei palaikyti itin stiprius bendradarbiavimo santykius su įvairiomis

pasaulio vaikų globos institucijomis.

1.3. Globos namų auklėtinių savarankiško gyvenimo ypatumų tendencijos

1.3.1. Į globos įstaigą patekusių vaikų problemų ypatumai

Apie vaiko, gyvenančio globos namuose, ir šios įstaigos daromos žalos vaiko asmenybei

problemą yra rašoma ir skiriama ganėtinai daug dėmesio. Daugumos autorių Pileckaitės-

Markovienės, Lazdausko 2007; Žukauskienės, Leiputės 2002; Leliūgienės 2005, Kučinsko,

Kučinskienės 2000; Atkinson 2008; Trapierence 2010; ir kitų nuomone, nepalankiomis

sąlygomis augę vaikai pasižymi įvairiomis raidos, emocinių, psichologinių, socialinių ir kitų

problemų įvairove.
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Našlaičių problemų kontekste yra begalės priežastinių ryšių, nulemiančių sunkumų

atsiradimus. Atsirandančius priežastinius ryšius labai aiškiai atskleidžia „Atmintinės vaikų

globėjams“ (2005) rengėjai Matulevičiūtė, Kukauskas ir Montrimienė nurodant, jog ši vaikų

grupė labai dažnai būna apleista, yra patyrusi psichologinį, fizinį ar seksualinį smurtą, gyveno

(a) netinkamoje arba nesutvarkytoje aplinkoje, dažnai buvo (ūdavo) paliekami vieni. Dar prieš

atvykstant į tokio pobūdžio institucijas dauguma vyresniųjų vaikų prižiūrėjo savo jaunesniuosius

broliukus ar sesutes, prašydavo išmaldos, valkataudavo, nebuvo vedami pas gydytojus, neturėjo

tinkamų ir tvarkingų drabužių, kęsdavo alkį. Tai lėmė šių ugdytinių nesaugumo jausmo

atsiradimą, nemokėjimą išreikšti savo jausmų. Jų savigarba tapo menka, sunkiai sekasi prisiimti

atsakomybę už savo veiksmus, susidraugauti su bendraamžiais. Toks vaikų elgesys parodo

skaudžius išgyvenimus, lemia hiperaktyvų elgesį, sotumo jausmo neturėjimą, mikčiojimą,

šlapinimąsi naktimis, agresyvų elgesį su aplinkiniais, protestavimą prieš suaugusiųjų žmonių

reikalavimus. Taip pat, remiantis „Našlaičių ir tėvų globos netekusių vaikų savarankiško

gyvenimo įgūdžių ugdymo programos“ (2007), kūrėjais dauguma vaikų yra patyrę skausmingų

išgyvenimų ankstyvoje vaikystėje, prarado visus ryšius su biologiniais tėvais, prarado šeimos ir

socialinės paramos tinklus, išgyveno artimų žmonių netektis.

Darbo su vaikų globos namų ugdytiniais patirtis leidžia išskirti pagrindinius psichologinių

problemų ypatumus, kuriems, anot M. Pileckaitės - Markovienės ir T. Lazdausko (2007) yra

būdinga begalės požymių, kurie pasireiškia atsižvelgiant į raidos etapą ir vaiko individualias

savybes (žr. 1 pav.).

1pav. Vaikų, netekusių tėvų globos, psichologinių problemų ypatumų raiška (Pileckaitė-

Markovienė, Lazdauskas, 2007).
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Siekiant atskleisti esminius psichologinių problemų ypatumų požymius pravartu trumpai

aptarti kiekvieną iš jų. Nagrinėjant pažintinę procesų raidą, autoriai, remdamiesi įvairiais rusų

Muchina, 1991; Ežov, 1997, Hukkanen, 1999 ir kt. mokslininkais įvardija, kad labai dažnai

auklėtiniai susiduria su kalbos ir intelektinės raidos problemomis, pažintinių procesų

susilpnėjimu ar nesusiformavimu, dėmesio nepastovumu, atminties silpnumu. Juos lydi žema

erudicija, kompetencijos, mokymosi, adaptacijos sunkumai. Yra silpnai susiformavęs pasaulio

vaizdas, situacinis mąstymas. Šie požymiai liudija apie tai, kad pagrindinė pažintinės raidos

priežastis – ne įgimti veiksniai ar anatominiai - fiziniai centrinės nervų sistemos veiklos

pažeidimai, o pedagoginis apleistumas.

Didžiausi emocinių ir valios procesų raidos sunkumus apima padidėjęs nerimas, emocinė

įtampa, psichinis nuovargis, emocinis stresas, padidėjęs jautrumas įvairioms kliūtims,

nepasirengimas įveikti sunkumus, sumažėjusi reikmė siekti sėkmės. Dažna tendencija, kad

padidėja globotinių agresyvumas, nepasitikėjimas, ūmumas, nesusilaikymas, impulsyvu

aktyvumas. Vaikai jaučia emocinį šaltumą, emocinio kontakto su aplinkiniais sutrikimą,

pasyvumo augimą netgi depresiją. Emocinių ir valios sutrikimų atsiradimą autoriai įvardija,

remdamiesi Garbuzov, 1990; Daulenskiene, 1998; teigiant, kad to pasekmė ne tik psichinė,

socialinė, emocinė deprivacija, bet ir paveldėta ir įgimta patologija.

Niekam nuostabos nekelia, kad institucijoje augantys jaunuoliai pasižymi ir bendravimo

su bendraamžiais sunkumų ypatumais. Labai dažnai šie vaikai mažiau dėmesingi partnerio

būsenai, dažnai nepastebi kitų nuoskaudos, vaikai labiau linkę į izoliaciją. Santykiai dažnai

lydimi konfliktų, išgyvenami aštrūs neigiami emociniai išgyvenimai. Vaikų elgesys dažnai

sąlygojamas nuolatiniais suaugusiojo nurodymais. Be to, M. Pileckaitė - Markovienė ir T.

Lazdauskas (2007) remiantis Prichožan, Tolstik, 1991; teigia, kad gyvenimo sąlygose be tėvų

globos vaikams stichiškai susiformuoja globos namų „mes“. Vaikai skirsto pasaulį į „savus“ ir

„svetimus“, į „mes“ ir „jie“. Tai visiškai savitas psichologinis darinys. Iš „svetimų“ jie visada

pasirengę gauti naudos. Jie visi turi santykį su visais „svetimais“ ir „savais“ globos namų

gyventojais.

Moralinės asmenybės raidoje laviruoja paauglių vagystės, neatsakingumas, silpnesnių

skriaudimas, sugebėjimas atjausti kitą žmogų sumažėjimas, nepakankamas normų, taisyklių ir

apribojimų supratimas arba nepriėmimas, amoralūs poelgiai dėl neišmanymo, stabili žema

moralė.

Socializacijos ypatumus įtakoja tai, kad formuojasi klaidingas savęs, kaip našlaičio,

suvokimas ir „asmenybės jėgos“ susilpnėjimas. Būdinga neigiama pasaulio samprata,

negebėjimas prisitaikyti prie aplinkos, menkesnė savivertė, supratingumo stoka žemesnė vidinė
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darna, nepasitikėjimas kitais, nemokėjimas džiaugtis gyvenimu, pasyvi gyvenimo pozicija.

Lyties identifikacijos etape tėvų globos netekę vaikai identifikuojasi su savo bendraamžiais,

berniukai globos namuose neturi galimybės identifikuotis su vyrais, kadangi institucijoje yra

mažai vyrų, nėra iš ko imti pavyzdį. Dėl grupinio „mes“ jėgos mergaitės perima agresyvias

elgesio formas. Tai išgyvenimo, savęs įtvirtinimo tarp tokių pat nelaimingų arba tarp svetimų,

kurie vertinami kaip „jie“ forma. Paskutiniajame identiškumo formavimosi etape pasireiškia

prisirišimo santykių sutrikimas, socialinio statuso ir psichologinės būsenos pokyčiai, vaiko „aš“

formuojasi iš „mes“ jausmo ir jam kyla klausimas „kas aš“ iš esmės ieškantis „kieno aš“?.

Prie svarbių problemų įvardijimo tokie autoriai kaip V. Kučinskas bei R. Kučinskienė

(2000) pateikia jų nuomone, svarbiausias socialines auklėtinių problemas, kurios leidžia

atskleisti gilesnes šių ugdytinių problemų charakteristikas bei papildyti aukščiau paminėtus

autorius. Autorių teigimu, socialinių problemų kontekste labiausiai dominuoja nepakankamas

materialinis aprūpinimas, globotinių socialinis apleistumas, nepriežiūra, socialinių gebėjimų

stoka ir saugios aplinkos nebūvimas.

Remiantis A. Dūdėnaite, G. Namajuškaite ir D. Treiniene (2011), Tarptautinės ligų

klasifikacijos dešimtosios redakcijos V skyriuje išvardinti psichikos ir elgesio sutrikimai

dažniausiai buvo nustatomi tiems vaikams, kurie auga arba augo globos institucijose. Minimos

autorės atskleidė tendenciją, jog kasmet globos įstaigose daugėja vaikų, turinčių žymų elgesio ir

emocijų sutrikimą. K. Samašonok, R. Žukauskienė ir V. Gudonis (2006) pažymi, kad atlikti

įvairių mokslininkų tyrimai liudija, apie menkesnį auklėtinių kompetencijų lygį, ateities tikslų

neapibrėžtumą, emocinio vystymosi sulėtėjimą, socialinių įgūdžių ir pažintinio aktyvumo stoką,

o tam įtakos turi neigiama tėvų patirtis bei skirtingos augimo sąlygos. Prie minimų autorių

prisideda ir R. Žukauskienė su O. Leipute (2002) remiantis įvairių užsienio mokslininkų

tyrimais pagrindžia aukščiau paminėtų autorių tendenciją. Štai Didžiojoje Britanijoje atliktas

tyrimas parodė, kad 23-29 % mergaičių, 30-40 % berniukų pasižymi pakankamai rimtomis

emocijų ir elgesio sutrikimų problemomis. Suomijoje rimtos emocijų ir elgesio problemos buvo

nustatytos net 67% globos namuose augančių vaikų. 43-57 % Olandijoje gyvenančių vaikų turi

daugiau emocijų ir elgesio sutrikimų problemų.

Nenuostabu, kad vaikas, patekęs į globos įstaigą dažnai susikuria agresyvią ir priešišką

aplinka. Remiantis K. Samašonok (2009), vaikas, išgyvenęs tėvų priešiškumą, nuolat jaučiami

neigiami išgyvenimai skatina vaiko nuolatinę baimę, grėsmę, agresyvų elgesį. Anot A.

Juodraičio (2004), kai vaikas patenka į globos instituciją keičiasi posistemė: „tėvai-vaikas“ į

posistemę „globėjas-vaikas“ ir pradeda funkcionuoti kitos posistemės kaip „bendraamžiai-

vaikas“, „vyresnieji globotiniai-vaikas“ ir „grupė-vaikas“. Keičiantis sistemoms, ugdytiniui
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atsiranda noras identifikuotis su įžūliais, konfliktiškais, nuolat prieštaraujančiais vaikų globos

namuose dirbančiais darbuotojais, o to pasakoje išauga didelės vidinės problemos pačioje

institucijoje. Be to, „tai apsunkina tarpasmeninių santykių palaikymą, integravimąsi į

visuomenę, formuoja uždarumą, izoliaciją, socialinį pasišalinimą iš prosocialios aplinkos,

santykių ribotumą arba priešiškus, agresyvius, socialiai nepriimtinus veiksmus“ (Metodinė

priemonė „Vaikų socializacijos stiprinimas ir integracijos į darbo rinką galimybių didinimas“,

2009, p. 60).

Neadekvatus savęs vertinimas, anot Z. Jasevičienės (2011), susijęs su įvairiais asocialaus

elgesio pasireiškimais kaip dalyvavimu asocialiose grupėse, agresyvumu, nusikalstamumu,

alkoholizmu, narkomanija. Labai dažnas vaikas, augantis įstaigoje jaučiasi nesaugus,

nepasitikintis, pasižymi žema motyvacija, pasyvumu, nuolat orientuojasi ties nesėkme. Savęs

vertinimas dažnai lydimas agresijos, nes toks vertinimas įtakoja individo elgesį, o elgesys

įtakoja savęs vertinimą.

Šiuolaikinėje visuomenėje, globojami vaikai yra priskiriami socialinės atskirties grupei.

Pagrindinės šio statuso priežastys yra įvardijamos skurdas, tėvų (globėjų) smurtas, jų

kriminalinis elgesys ir pan. Pasak K. Samašonok (2010), nedarni šeima, netinkamas elgesys su

vaiku, socialinis ir pedagoginis apleistumas bei prosocialaus elgesio pavyzdžio trūkumas riboja

ugdytinių galimybę įgyti svarbiausius socialinio gyvenimo įgūdžius, išmokti elgtis socialiai

priimtinais būdais. Fizinė prievarta, smurtas, kuris yra naudojamas prieš vaiką, turi prielaidos

socialiai nepriimtino elgesio formavimusi.

Daugelis iš mūsų suprantame, jog auklėtiniui tampa sunku įžengti į visiškai naują,

nepažįstamą aplinką. Ugdytiniai, pasak V. Indrašiene ir G. Kvieskiene (2008), išgyvena daugiau

negatyviosios socializacijos situacijų, tikrų gyvenimiškų dramų, todėl ugdytiniams tampa

sunkiau prisitaikyti prie naujos aplinkos, jie nuo pat mažens yra patyrę neigiamų išgyvenimų,

tėvų netektį, o viso to eigoje vaikai tampa uždari, nuo ko nukenčia jų sėkminga adaptaciją.

Labai yra svarbu, kad tėvų globos netekęs vaikas sugebėtų įveikti visas iškilusias problemas, su

kuriomis yra susiduriama visuomenėje. Našlaičių ir tėvų globos netekusių vaikų savarankiško

gyvenimo ugdymo programoje (2007) yra teigiama, kad jaunuoliams būdingas silpnesnis

psichikos atsparumas, jie psichologiškai labiau pažeidžiami ir neturi konstruktyvių socialinių

įgūdžių. Dėl nepalankių vystymosi sąlygų vaikystėje, įgytos neigiamos socialinės patirties,

nesusiformavusio prieraišumo, patirtų traukų vaikų socialinė adaptacija tampa sunkesnė,

nesugebama užmegzti pozityvių ir ilgalaikių ryšių su kitais asmenimis. Taipogi, vaikai stokoja

buities įgūdžių, kas labai apsunkina savo poreikių patenkinimą.
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Dažniausiai valstybės parama, remiantis L. Palčinskiene (2014), yra teikiama finansinė, o

teikiamos socialinės paslaugos siekia ugdyti ar kompensuoti asmens gebėjimus savarankiškai

rūpintis asmeniniu gyvenimu ir dalyvauti visuomenės gyvenime. Tačiau dažnai jaunuolis,

palikęs globos instituciją, pasiklysta gausybėje institucijų ir įstatymų įvairovėje ir jaučiasi ne tik

materialiai, bet ir psichologiškai neaprūpintas, kadangi nesulaukia reikiamos pagalbos

tęstinumo.

Taigi, į globos namus patekusių problemų ypatumų apžvalga nepaneigė fakto, kad globos

įstaigose augantys vaikai dažnai pasižymi įvairiomis problemomis, o įvardijami sunkumai -

paremti moksliniais tyrimais. Todėl teigti, kad gyvenimas globos namuose turi neigiamos įtakos

jų tolimesnei ateičiai, yra teisinga. Pagrindinės ir labiausiai dominuojančios, anot įvardintų

autorių, yra psichologinės, apimančios įvairius vaiko asmens raidos etapų ypatumus bei

socialinės problemos. Nepaisant to, kad jaunuoliai pasižymi įvairiomis psichologinėmis ir

socialinėmis problemomis, šiems vaikams trūksta įvairių įgūdžių kaip namų ruošos darbai,

kasdieninių buitinių priemonių naudojimas, higienos palaikymas ir kt., kurie prisideda prie

sėkmingos vaiko integracijos visuomenėje.

Akivaizdu, kad minimos problemos turėtų būti vienos iš pagrindinių švietimo įstaigų

darbo krypčių. Darbo autorės nuomone, šiais laikais nebeužtenka studijų, įvairių konferencijų ar

kursų siekiant išspręsti vaikų problemas. Nuolat atsirandančios naujos problemos reikalauja, kad

darbuotojai nuolat tobulintų savo kompetencijas, įgytų naujų įgūdžių reikalingų tokiam darbui.

Nors Lietuvoje ir yra vykdomos įvairios įgūdžių ugdymo programos, tačiau jos neužtikrina

pakankamos pagalbos pasibaigus institucinei globai asmeniui. Įvairūs literatūros informacijos

šaltiniai parodė, kad labai svarbu ir toliau gilintis į globotinių socialines ir psichologines

problemas. Nuolatinis šių problemų nagrinėjimas, domėjimasis priežastiniais ryšiais įgalins

visuomene, globos įstaigoje dirbančius darbuotojus, pasiekti efektyvių rezultatų problemų

sprendimų kontekste.

1.3.2. Globos namų ugdytinių savarankiško gyvenimo pradžios ypatumai

„Perėjimas nuo institucinės globos į suaugusiųjų pasaulį – tai permainų laikas....“

(Young adult formerly in foster care, 2013, p.1)

Savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymą bei auklėtinių perėjimą iš institucinės globos į

suaugusiųjų pasaulį mokslininkai tyrė ir analizavo įvairiais aspektais. Atskleisti pagrindiniai

aspektai parodė, kad paauglystė – tai būtent tas gyvenimo periodas kurio metu, jaunuoliai,
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gyvenantys globos įstaigose, palieka šią instituciją ir pradedą savarankiško gyvenimo pradžios

kelią. Paauglystės metu, daugelis mokslinių autorių sutiks, pasikeičia ugdytinių mąstymo būdas,

fizinė žmogaus raida, požiūris į save, į aplink esančius žmones. O vienas iš pagrindinių aspektų,

apsunkinančių globotinių integraciją į nepriklausomą pasaulį – nepakankamas savarankiškų,

socialinių ir kt. įgūdžių turėjimas, galintis padėti sėkmingai žengti pirmuosius savarankiškumo

žingsnius.

I. Trapenciene (2000), teigia, jog mokslinėje literatūroje yra minima keletas pagrindinių

pereinamojo proceso etapų, kurie atskleidžia pagrindinius perėjimo nuo institucinės globos į

suaugusiųjų pasaulį komponentus. Pirmasis pereinamojo procesas, anot autorės, siejasi su

perėjimu iš ugdymo įstaigos į darbo rinką, perėjimu iš nesusituokusio ar nesusituokusios į

santuokos sūkurimą ar kohabitaciją ir pereinamasis laikotarpis iš bevaikystės į tėvystę. Tačiau

anksčiau ar vėliau jaunuolių perėjimo laikotarpis siejamas su namų/globos įstaigos palikimu ir

perėjimo į nepriklausomą gyvenimą. Šio periodo metu labai svarbu, kad daugumai globos

namus paliekančių jaunuolių yra būtinas pasiruošimas ir tinkamų įgūdžių įsisavinimas.

Savarankiško gyvenimo pradžios ypatumus sąlygoja ne tik nepakankamų įgūdžių

turėjimas, bet ir tai, kaip vaikai išgyvena ir moka priimti naujus iššūkius savarankiškumo kelį.

„Našlaičių ir tėvų globos netekusių vaikų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo programos“

(2007) kūrėjų bei garsaus užsienio socialinių tyrimų ir mokslo plėtros profesoriaus M. Stein

(2005) požiūriu, tėvų globos netekęs paauglys susiduria su ne tik paauglystės laikotarpiu

būdingais iššūkiais, bet ir su skausmingu patyrimu po atsiskyrimo nuo šeimos, skausmingais

išgyvenimais gyvenusioje šeimoje, susitaikymu su patirta seksualine, fizine ar emocine trauma,

prisitaikymu prie naujos gyvenamosios aplinkos, kurią sąlygoja nemokėjimas bendrauti su kitais

žmonėmis. Dažnas paauglys jaučia gėdos, baimės, nesaugumo jausmą ar savarankiško

gyvenimo pradžios sunkumus įtakoja iš anksčiau susikaupusios paauglių problemos. Kitas

svarbus veiksnys, anot minimos programos, apsunkinantis paauglio savarankiškumą – staigus

bei skausmingas perėjimas į suaugusiųjų pasaulį. Daugumai visuomenės narių įprasta, jog

vaikai, gyvenantys šeimose, gauna nuolatinę paramą bei palaikymą visose gyvenimo srityse,

šiuo atveju, pereinant į suaugusiųjų pasaulį. Tačiau faktas yra tas, kad globotiniams šis

perėjimas būna labai netikėtas, pareikalaujantis įveikti visus suaugusiųjų gyvenimo iššūkius iš

karto.

“Bendrosiose europinėse gairėse dėl perėjimo nuo institucinės prie bendruomeninės

globos” (2012) aiškiai teigiama, kad “mūsų visuomenėms kuriant socialines pagalbos ir

paramos struktūras, kurios būtų tinkamos XXI a., turėtume vadovautis bendromis Europos

vertybėmis dėl žmogaus orumo, lygybės ir pagarbos žmogaus teisėms. Europos Komisija imasi
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aktyvių veiksmų siekdama padėti mažiau galimybių turintiems asmenims” (Bendrosios

europinės gairės dėl perėjimo nuo institucinės prie bendruomeninės globos, 2012, p.4). Tačiau

Lietuvoje 2014 metais Valstybinis auditas įvertino globos įstaigų dokumentus ir vaikų apklausos

rezultatais nustatyta, kad “70 proc. globos namų nurodė, kad vaikams trūksta apgyvendinimo

paslaugų ir socialinių paslaugų. Beveik visi globos namai nurodė, kad funkcionuoja „savo

asmens“ sistema, bet pažymima, kad jaunuoliui padedama tik tiek, kiek jis pats kreipiasi i

globos namus, dažniausiai apsiribojama konsultavimu, kaip sutvarkyti dokumentus dėl

socialinių išmokų gavimo ir pan.” (Valstybinio audito ataskaita, 2014, p.40). Be to, ataskaita

atskleidė, kad šiuo metu nepakankamai ugdomi vaikų buitiniai įgūdžiai, finansiniai įgūdžiai,

vaikai nėra tinkamai parengiami kitais svarbiais savarankiško gyvenimo aspektais. Socialiniame

tinkle patalpintame straipsnyje, kuriame rašoma apie tai “Kas laukia vaikų globos namų

auklėtinių gyvenime” Vilniaus Pedagoginės Psichologinės Tarnybos (VPPT) vadovė V. D.

Pivorienė pasisako, kad “dėl psichosocialinio prisitaikymo ir socialinės apsaugos sistemos

spragų, globotiniams trūksta aiškaus savo gyvenimo įsivaizdavimo modelio. Ryškėja vertybių,

tradicijų ir gyvenimiškų įgūdžių stoka.“ A. Zacharevičienė, VPPT atstovė teigia, kad “šiuo metu

viena iš didžiausių problemų, su kuria susiduria vaikų globos namų auklėtiniai – savarankiško

gyvenimo pradžia ir profesinės karjeros planavimas. Skiriama finansinė parama įsikūrimui yra

nepakankama gyvenimo pradžios užtikrinimui, apgyvendinimo ir įsikūrimo klausimų

sprendimui“, o R. Dičpetrienė, organizacijos „Gelbėkit vaikus“ atstovė, taip pat pastebi, kad

“vaikams labiausiai trūksta pagalbos pasirenkant ateities profesiją, dėl savęs pažinimo įgūdžių

stokos (Straipsnis “Kas laukia vaikų globos namų auklėtinių gyvenime”, 2012, p.1).

Apibendrinant minima straipsnį V.R. Pivorienė (2012) puikiai pasisako, kad globotiniai ne

visada yra pajėgūs gauti tai, kas jiems priklauso savarankiško gyvenimo pradžioje. Anot autorės

„pagalba padedanti jaunuoliams prisitaikyti gyventi išėjus iš globos namų šiuo metu nėra

pakankama visoms iškylančioms problemoms išspręsti, be to, ne visi jaunuoliai gali ja

pasinaudoti. Valstybiniam lygmeny tokios pagalbos praktiškai nėra” (Straipsnis “Kas laukia

vaikų globos namų auklėtinių gyvenime”, 2012, p.1).

Pastebėta, kad savarankiško gyvenimo pradžios ypatumai aktuali problematika ir užsienio

globos institucijose. M. Atkinson (2008), teigia, kad užsienyje globotiniai iš globos namų išeina

kur kas anksčiau, nei savo namus palieka šeimose augę vaikai. Auklėtiniams per pakankamai

trumpą laiką reikia išmokti tokių dalykų, kurių šeimose augę vaikai mokosi kur kas ilgiau.

Autorė pateikia, kad pagrindiniai sunkumai, su kuriais yra susiduriama savarankiško gyvenimo

pradžioje yra stabilios gyvenamosios vietos neturėjimas ar net benamystė, išauga kriminalinių
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nusikaltimų skaičius, menkos išsilavinimo galimybės, įsidarbinimo problemos, skurdas,

ankstyva tėvystė, įvairios sveikatos problemos, savarankiško gyvenimo įgūdžių trūkumas.

M. Stein (2008), rašydamas apie paauglių perėjimą į suaugusiųjų pasaulį pateikė tris

pagrindines stadijas, su kuriomis susiduriama pradėjus savarankišką gyvenimą. Autoriaus

teigimu pirmoji stadija - išsilaisvinimas, antroji – pereinamasis laikotarpis, trečioji – integracija

(Stein, 2008, p.3). Taip pat nuo 1980 metų atlikti M. Stein (2005) tyrimai, atskleidė, kad

egzistuoja trys globotinių grupės, kurios leidžia identifikuoti ugdytinius, palikusius globos

įstaigas.

Pirmoji grupė „judantys toliau“ (angl. „moving on“), kurioje atskleižiama tendencija, jog

tie globotiniai, kurie pasižymėjo sėkme mokymosi procese, palaikė artimus ryšius su šeima,

jautė stabilumą bei tęstinumą paliekant globos įstaigą sėkmingai adaptavosi visuomenėje.

Autoriaus nuomone, pirmajai grupei priklausantys jaunuoliai supranta ir žino, kaip susidoroti su

iškilusiais gyvenimo iššūkiais, o to pasakoje, vaikai labiau pasitiki savimi, pasižymi aukšta

savigarba. Antroji grupė - „išlikusieji“ (angl. „survivors“). Ši grupė, nei aukščiau įvardijama

grupė, patyrė daugiau nestabilumo ir sutrikdymo. Dažniausiai šiai grupei priklauso vaikai, kurie

globos įstaigą paliko jaunesni, neturėjo reikiamų įgūdžių gyvenimo pradžiai, kas lemia „lūžio“

taško atsiradimą suaugusiame gyvenime. Šioje grupėje vyrauja nuostata, jog anksčiau palikus

globos namus tu jautiesi viršesnis nei vėliau globos įstaigą palikę vaikai. Tokia vyraujanti

nuostata lemia sunkumus asmeniniame ir profesiniame auklėtinių gyvenime, įtakoja atitrūkimą

nuo aplink esančių žmonių, nerangumą sprendžiant su būsto, pinigų ir kt. susijusiomis

problemas. Trečioji autoriaus įvardijama grupė „tapę aukomis“ (angl. „victims“), yra labiausiai

pažeista ir pasižymi sunkiausiais gyvenimo pradžios ypatumais. Šiai grupei priklausantiems

vaikams buvusi globa nesugebėjo kompensuoti tai, ką jie patyrė, ar ko jie neteko. Tokie vaikai

labai dažnai pasižymi aukštu nedarbingumu, vienatvės jausmu, socialinėmis ir emocinėmis

problemomis, o tai rodo, jog tokiai vaikų grupei yra būtina tęstinė parama pasibaigus institucinei

globai.

Kaip matome, globotinių perėjimą į suaugusiųjų pasaulį gali sąlygoti daugelis veiksnių.

Aukščiau mini veiksniai sąlygoja globotinių tam tikrų grupių atsiradimą, nurodančių jų

sėkmingą/nesėkmingą integravimąsi į visuomenę. Atlikta aibė tyrimų liudija, kad perėjimas į

savarankišką gyvenimą turi vykti sistemingai, nuo pat atvykimo į globos namus. Darbo autorės

nuomone, pasiekti reikiamų rezultatų perėjimo iš institucinės globos į suaugusiųjų pasaulį

procese pasieksime tik tada, kai dauguma sekančiame skyriuje išvardintų veiksnių bus

įgyvendinami tinkamai. Bus jaučiamas nuolatinis bendravimas su globotiniu, jo žinių, mokėjimų
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ir įgūdžių atskleidimas leis pasirinkti priimtiniausias ugdymo strategijas ties sėkmingos

savarankiško gyvenimo pradžios.

1.3.3. Veiksniai, skatinantys sėkmingą paauglių perėjimą į savarankišką gyvenimą

Pasak L. Palčinskienės (2014), „globos institucijos pareiga - pasirūpinti tėvų priežiūros

netekusiu vaiku, užtikrinti jo asmens saugumą, kvalifikuotą pagalbą, gyvenimo kokybę ir

savarankiškumo pagrindus“ (Palčinskienė, 2014, p.1). Todėl į globos namus patekusių vaikų

sėkmingas perėjimas į savarankišką gyvenimą bus kur kas veiksmingesnis, jeigu visi, su vaiko

gerove susiję specialistai ir globos namų darbuotojai, vadovausis penkiais svarbiausiais

savarankiško gyvenimo ugdymo principais: humaniškumo, demokratiškumo, vaizdumo,

sistemingumo, pereinamumo (Astapovičienė, Liaudanskienė, Viliūnienė, 2003, p.9).

Sėkmingą paauglių perėjimą į suaugusiųjų pasaulį stengiasi užtikrinti ir įvairios užsienio

organizacijos, globos namai. Štai Child Welfare Information Gateway (2013), pateikia

nurodymus, kaip būtų galima prisidėti prie sėkmingos paauglių interakcijos: 1) įgalioti jaunimą

patiems priimti sprendimus (vaikai, gyvenantys globos namuose, dažnai būdavo palikti „už

borto“ priimant tam tikrus su jų gyvenimu susijusius sprendimus. Yra labai svarbu leisti

globotiniams patiems spręsti su jų gyvenimu susijusius klausimus, tol, kol jų klausomasi, jiems

padedama ir paremiama. Savarankiškame gyvenime turime leisti vaikams mokytis iš priimtų

sprendimų, bei jų pasekmių, tik tada galime tikėtis sėkmingos paauglių integracijos); 2)

bendravimas (per dažnai globotiniai įstaigose girdi, tai, kas jiems negalima, o ne tai, ką jie gali

pasiekti. Labai svarbu palaikyti aukštus bendravimo lūkesčius, siųsti pozityvias žinutes apie jų

ateitį); 3) pradėti anksti (perėjimas į suaugusiųjų pasaulį neturi vykti per vieną naktį. Nelaukite,

kol ateis ta diena, kai reikės uždaryti globos įstaigos duris. Iki tol, raskite būdų kaip supažindinti

vaikus su savarankiško gyvenimo ypatumais); 4) sumažinkite kontroliavimą, padidinkite

atsakomybės jausmą (augant globos namuose, leisti vaikams spręsti sprendimus, tačiau mokyti,

kaip reikia atsakyti už savo atliktus veiksmus. Įveskite taisykles, kurios lydimos atsakomybės

pasidalijimu) (Child Welfare Information Gateway, 2013, p.8).

Tam, kad pagerintų jaunuolių perėjimą į suaugusiųjų pasaulį, S. Oldmixon (2007) siūlo

perspektyvas, kurios efektyviai gali sumažinti šių vaikų savarankiško gyvenimo pradžios

sunkumus ir leisti sėkmingai funkcionuoti XXI amžiuje: a) garantuoti, kad jaunimas, perėjimo

laikotarpiu turėtų visas įmanomas galimybes susipažinti su įvairiomis pasaulio vykdomomis

programomis, kurių esmę sudaro sveikatos, ekonomikos, gyvenimo įgūdžių ir apgyvendinimo

poreikių kontekstas; b) sukurti galimybes globos namų jaunimui prisidėti prie politikos įstaigų,

jaunimo organizacijų ar panašių visuomenės mechanizmų; c) tarptautiniu būdų plėtoti
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bendradarbiavimo politiką ir partnerystes, su vaiko gerove susijusiomis institucijomis; d) didinti

papildomus išteklius ties verslo, savanorių ir kt. bendruomenes (Oldmixon, 2007, p. 19).

Žinant, kad vaikai pasižymi mažu socialiniu adaptyvumu, labai svarbu paminėti ir D.

Augiene, L. Bobrova ir T. Butvilas (2005) akcentuojant, kad adaptaciją gali lemti keletas

veiksnių kaip: a) neurotiškumas; b) intelektualumas; c) socialinis išsivystymas. O adaptacijos

sėkmė priklauso nuo socialinio lauko, kuriame yra asmuo ir to lauko keliami reikalavimai,

sąveika su aplinkiniais žmonėmis, tarpusavio santykiai, bendravimas (Augienė, Bobrova,

Butvilas, 2005, p. 24-29). Prie autorių prisideda ir C. Kaller (2011), įvardindama tris sėkmingos

adaptacijos veiksnius: 1) jaučiama nepriklausomybė dirbant iš vien su klasės mokytoju; 2)

jaučiamas pasitikėjimas; 3) atsakomybės jausmas už savo veiksmus (Kaller, 2011, p.1).

Kaip rodo mokslinė literatūros analizė, savarankiško gyvenimo pradžia, analizuota ir

aprašyta gana plačiai. Tačiau, nors ir yra pateikiama daug pavyzdžių, galinčių patobulinti

savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymą ir sumažinti sunkumus, su kuriais paaugliai susiduria

palikus globos įstaigą, mes vis dar kovojame su nuolat iškylančiomis švietimo spragomis.

Našlaičių ir tėvų globos netekusių vaikų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo programos

įgyvendinimo rekomendacijose (2007), yra labai puikiai išsakomas kūrėjų požiūris, kuris teigia,

kad savarankiško gyvenimo ugdymas turi prasidėti jau nuo pat atvykimo į globos instituciją ir

šis ugdymas turi atitikti vaiko poreikius bei išsivystymo lygį. Tik atitaikius tinkamus

savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo būdus bei kitas priemones, galima pasiekti reikiamų

rezultatų. Prisidedant prie autorių, savarankiškumo ugdymui yra būtinas tęstinumas. Tik

nuolatinis ryšio palaikymas su globotiniu, nuolatinė jaučiama parama, gali padėti atversti naują,

švarų gyvenimo lapą kupiną džiaugsmo, laimės, paramos bei veiksmingos socialinės

interakcijos į visuomenę.

1.3.4. Globos namų ugdytinių savarankiško gyvenimo plano praktinis reikšmingumas

Apie savarankiško gyvenimo plano atsiradimą kalbama jau gana senai. Tačiau Lietuva,

kaip valstybė, vis dar žengia pirmuosius žingsnius ties šio plano įgyvendinimo. Jungtinės

Amerikos Valstijos buvo vienos iš pirmųjų prakalbančių apie „Savarankiško gyvenimo planus“.

Viena iš JAV organizacijų „Family and Community services“ yra atsakinga ne tik už globojamų

vaikų priežiūrą, jų teisių įgyvendinimą globos institucijose, bet ir atsakinga už savarankiško

gyvenimo įgūdžių ugdymą, sudarant „Pasirengimo savarankiškam gyvenimui planus“ (angl.

Leaving Care plans“). Šio plano pagalba globotinis yra supažindinamas su paslaugomis,

kuriomis jis gali pasinaudoti iškilus sunkumams pradėjus savarankišką gyvenimą. Šis planas
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sumažina vaikų įtampą palikus globos namus ir pradėjus nepriklausomą gyvenimą (Family and

Community services, 2014, p.1.).

Kita vertus, apie „Savarankiško gyvenimo planus“ labiausiai diskutuojama Didžiosios

Britanijos institucijose. „Našlaičių ir tėvų globos netekusių vaikų savarankiško gyvenimo

įgūdžių ugdymo programos“ (2007) sudarytojai vieni iš pirmųjų prakalbo apie tai, kas iš tikrųjų

ir kokią naudą teikia šių planų sudarymas. Pasak programos sudarytojų, minimo plano

sudarymas padeda jauniems žmonėms jaustis saugesniems ir labiau pasitikintiems, kai yra

paliekama globos institucija ir pradedama gyventi savarankiškai. Didžiojoje Britanijoje šis

planas yra oficialus dokumentas, kuriame jaunuoliai išdėsto savo lūkesčius, siekius ir ateities

planus. Šio plano centre yra paties jaunuolio poreikiai ir pageidavimai. Siūloma, jog planuose

būtų įtraukta informacija apie jaunuoliui reikalingą emocinę paramą, būsto poreikius,

išsilavinimą, profesijos įgijimą, įsidarbinimą, šeimos ir socialinius santykius, buities ir kitus

įgūdžius, sveikatos poreikius ir reikalingą finansinę paramą. Labai svarbu, anot programos

kūrėjų, savarankiško plano kopija turi turėti ir pats globotinis, ji turi būti reguliariai peržiūrima,

o bet koks atsiradęs pakitimas turėtų atsispindėti ir plane.

Family and Community Services (2011) pateikta „Savarankiško gyvenimo plano“

struktūrinė schemą atskleidžia, kad tinkamiausias amžius pradėti kurti savarankiško gyvenimo

planus įvardijamas 15 metų. Šiame etape siekiama, kad būtų sukurti trumpalaikiai ir ilgalaikiai

gyvenimo tikslai, įtraukiant gyvenimo įgūdžių, išsilavinimo, sveikatos, socialinių santykių

kontekstą. Kuriant numatomus tikslus turi būti nurodomos ir strategijos, padėsiančios

įgyvendinti užsibrėžtus tikslus. Labai svarbu rinkti, analizuoti, įrašyti visus su jaunuolio

gyvenimo aspektais susijusius dalykus. Antrajame šio plano etape dominuoja pasiektų rezultatų

pažanga bei numatomi kiti paramos šaltiniai. Itin aktualu diskutuoti apie pažengusias vaiko

sritis, numatyti kitų sričių tobulintinas gaires. Trečiajame etape svarbus vaidmuo atitenka

susitikimui su globotiniu prieš sueinant 17 gimtadieniui. Aptariamas visas jaunuolio gyvenimo

planas, kurį prieš palikdamas globos instituciją vaikas patvirtina savo parašu. Svarbiausias

vaidmuo atitenka ketvirtajam etapui, kuriame turi būti teikiama tęstinė parama globotiniui.

Globotinio asistentas (asmuo, kuris kartu kūrė savarankiško gyvenimo planą) turi skatinti

tolimesnių tikslų išpildymą, bei teikti nuolatinę visapusišką paramą jaunuoliui (Family and

Community Services, 2011, p.2).

Vakarų Australijos valdžia taipogi pateikia išsamų „Savarankiško gyvenimo plano“

struktūrą, įvardijant pagrindinius šio plano komponentus. Struktūra labai aiškiai atskleidžia, kad

savarankiško gyvenimo plane dominuojantis komponentas yra pats globotinis. Vidinės plano

dimensijos arba tai, į ką pirmiausia turi būti atsižvelgiama kuriant minima planą yra identitetas,
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šeimos ir socialinių tinklų kūrimas, sveikata, gyvenimo įgūdžiai, finansai, darbas, švietimas,

paramos tinklai. O labiausiai prie minimų dimensijų sėkmingo išpildymo prisideda teikiama

parama. Parama, anot autorių gali būti teikiama valdžios, jos darbuotojų arba tai apima

visuomenines paslaugas, šeimą ir kitus aplink esančius žmones, o svarbiausia – globėjus.

(Goverment of Western Australia, Department of child protection, 2014, p.1).

Kitame aukščiau paminėtos programos autorių sudarytame metodiniame leidinyje

„Našlaičių ir tėvų globos netekusių vaikų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo programos

įgyvendinimo rekomendacijos“ (2007) yra rekomenduojama kad: a) kartu su tėvų globos

netekusiu jaunuoliu svarbu parengti perėjimo prie savarankiško gyvenimo planą, kuriame būtų

aprašyta, kaip jaunuolis pereis nuo institucinės globos prie savarankiško gyvenimo. Plane turėtų

būti numatyti žingsniai, kuriuos reikia įveikti, siekiant patenkinti išsilavinimo ir profesinius

tikslus, identifikuoti bendruomenines paslaugas, kurias galėtų gauti jaunuolis. Plane turėtų

atsispindėti ir specifiniai sunkumai, kuriuos jaunuoliui reikėtų įveikti; b) kiekvienoje

bendruomenėje turi būtų suaugusysis, galintis padėti jaunuoliui jo savarankiško gyvenimo

pradžioje. Suaugusiojo pagalba galėtų būti parama, konsultavimas, pagalba įveikiant asmenines,

mokymosi, karjeros problemas. Ypač svarbi ši pagalba jaunuoliams, kurie turi mažai išorinės

paramos šaltinių ir c) tėvų globos netekusių jaunuolių konsultantai dalyvautų specialiuose

mokymuose (apie krizių įveikimą, veiksmingo bendravimo technikas ir kt.). Konsultantais

galėtų būti savanoriai iš nevyriausybinių organizacijų, taip pat buvę globotiniai, kurie sugebėjo

sėkmingai įsitvirtinti visuomenėje ir gyvena kokybišką savarankišką gyvenimą (“Našlaičių ir

tėvų globos netekusių vaikų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo programos įgyvendinimo

rekomendacijos“, 2007, p.47-48).

Matome, kad „Savarankiško gyvenimo planas“ – tai puiki priemonė, galinti prisidėti prie

sėkmingesnės paauglio adaptacijos savarankiškam kely. Tačiau, nors ši priemonė atrodo gana

efektyvi, Lietuvos mokslinėje literatūroje randama labai mažai informacijos apie tai, kaip

tinkamai taikyti šį planą. Lietuva, remdamasi puikia užsienio šalių patirtimi turėtų skatinti šių

planų atsiradimą ir šio plano komponentų išpildymą. Tik taip mūsų šalis žengs dar vieną žingsnį

siekiant užtikrinti efektyvų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymą.

Apibendrinant analizuotą mokslinę literatūrą ir Lietuvos Respublikos dokumentus,

susijusius su nagrinėjamos problemos tematika akivaizdu, kad vaiko globa atlieka svarbų

vaidmenį visuomenėje, pabrėžiant auklėtinių savarankiškumą kaip sėkmingos socializacijos

veiksnį. Mokslinėje erdvėje įvardijami savarankiško gyvenimo įgūdžiai kaip savitvarkos, namų

ruošos ir informacijos – komunikacijos įgūdžiai įgalina vaikus sėkmingai veikti įvairiose srityse

bei sėkmingai prisitaikyti atitinkamose situacijose. Leidžia sėkmingai spręsti vidinius konfliktus
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bei lengviau pripažįsta kito žmogaus asmeninę autonomiją. Savarankiško gyvenimo įgūdžių

ugdymo kontekste svarbus vaidmuo atitenka socialiniams įgūdžiams kaip savęs pažinimo,

bendravimo, bendradarbiavimo, sprendimų priėmimų, kurie turi įtakos efektyviam vaiko

perėjimui į savarankišką gyvenimą periodui.

Nors teisinis apsaugos mechanizmas šioje srityje nėra efektyvus ir turi tam tikrų trūkumų,

tačiau Lietuva, kaip viena iš nedaugelio valstybių gali pasižymėti veiksmingomis programomis,

prisidedančiomis prie globotinių socialinės atskirties ir reikšmingo savarankiško gyvenimo

įgūdžių ugdymo. Kita vertus, jos tik iš dalies sumažina globotinių problemų egzistavimą ir

neužtikrina pakankamos pagalbos pasibaigus institucinei globai asmeniui. Darbe minimos

problemos – paremtos moksliniais tyrimais. Tai leidžia teigti, kad Lietuvai reikia ir toliau

tobulinti vaiko globos organizavimą, ypatingai gilinantis į globotinių socialines ir psichologines

problemas. Nuolatinis šių problemų nagrinėjimas, domėjimasis priežastiniais ryšiais įgalins

visuomene, rasti reikiamas priemones įgyvendinti tinkamą auklėtinių ugdymą. Labai svarbu

suvokti ir tai, jog „globotinių rengimas savarankiškam gyvenimui ir jų sėkmingas

įsiliejimas/integracija į visuomenę nėra vaiko globos agentų – globėjų ar globos institucijoje

dirbančių – išskirtinė edukacinė veiklos funkcija, tačiau tai yra ugdomosios veiklos (edukavimo

ir socializavimo) dedamoji. Tačiau ši funkcija yra komplikuota ir susiduria su daugybę

probleminių klausimų, kuriuos gvildena edukologijos mokslininkai ir praktikai“ (Staskevičienė,

Bankauskaitė, 2008, p. 123).

Vaiko rengimas savarankiškam gyvenimui – ilgas, pasižymintis tęstinumu bei

bendradarbiavimu, etapas. Tai vaiko periodas, kuriame jis išgyvena begalės jausmų ir emocijų,

galinčių turėti įtakos tolesniam vaiko gyvenimui. Nuolatinis darbuotojų, pedagogų, specialistų ir

vaiko bendravimas paskatins sėkmingai adaptuotis suaugusiame pasaulyje. Pažymint

savarankiško gyvenimo planų praktinį reikšmingumą, tokių planų kūrimas turės įtakos vaiko

globos reformų atsiradimui, siekiant ugdyti savarankiškumo įgūdžius.

Nagrinėjama problematika, anot  V. Staskevičienės ir N. Bankauskaitės (2008), visada

buvo ir bus aktuali visuomenei, nes nuo to, kaip vaikas integruojasi į visuomenę, kaip jis

supranta pačią visuomenę, priklauso nuo dėmesio, globos, ugdymo, kuriuos jis gavo vaikystėje.

O vaiko globa yra vertinama kaip optimalus vaiko ugdymo ir socializavimo veiksnys.

Taigi, savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymas tampa vertybė, padėsianti auklėtiniams

tapti mažiau asocialiems visuomenės nariams bei užtikrins tokių vaikų visapusišką gerovę

nepaisant jų socialinės padėties.
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2. TYRIMO METODIKA IR ORGANIZAVIMAS

Šiuolaikiniame, nuolat naujų iššūkių pateikiančiame pasaulyje yra labai svarbu pasitikėti

savimi. Vaikas jaučiasi pasitikintis savimi tik tada, kai jis jaučiasi savarankiškas. Apie

savarankiškų gyvenimo įgūdžių ugdymą, jo reikšmę vaikui, jo socializacijai, kalbėjome

pirmojoje šio darbo dalyje. Antrojo baigiamojo darbo dalis tampa itin reikšminga, siekiant

pagrįsti analizuojamos temos aktualumo ir problematikos aspektus bei, siekiant gilesnio temos

duomenų atskleidimo.

Duomenų rinkimas, apdorojimas ir analizė. Rengiant kokybinį tyrimą buvo pasirinktas

dokumentų turinio analizės (content) metodas, kuriuo, anot K. Kardelio (2002), galima pažvelgti

į analizuojamos problemos gylį. Pasirinktas metodas, pasak P. Papšienės ir A. Černiauskienės

(2009), tampa ypač populiari kiekybinės analizės priemonė. Autorių teigimu, dokumentų turinio

analizė leidžia objektyviai ir sistemiškai išnagrinėti pateiktos informacijos ypatybes ir įvertinti,

kiek dėmesio skiriama vienai ar kitai probleminei sričiai. Todėl globos namų auklėtinių

savarankiško gyvenimo planų analizė sudaro galimybę identifikuoti tiriamųjų įgytus

savarankiško gyvenimo įgūdžius, leidžia susipažinti su pačių vaikų numatytais veiksmų planais

ir pagalbos šaltiniais, padėsiančiais tobulinti jau turimus vaikų įgūdžius.

Tyrimo procedūra. Pirmame etape atlikta mokslinės literatūros, dokumentų ir atliktų

tyrimų informacijos atranka, analizė, interpretavimas, vertinimas ir apibendrinimas (2014 m.

balandžio mėn. – 2015 m. kovo mėn.). Antrame etape gautas leidimas analizuoti tyrimo

instrumentą – savarankiško gyvenimo planus (2015 m. kovo mėn.). Trečiame etape atlikta

dokumentų turinio (content) analizė, duomenų suklasifikavimas į kategorijas ir subkategorijas,

interpretavimas, išvadų formulavimas. Apibendrinti kokybinio tyrimo rezultatai, pagrindžiantys

analizuojamos temos problematikos aspektus (2015 m. kovo mėn. – 2015 m. balandžio mėn.).

Tyrimas buvo atliekamas 2015 metų kovo – balandžio mėnesį. Kokybiniame tyrime

dalyvavo 18 X vaikų globos namų 15 – 17 metų auklėtiniai. Iš jų 8 merginos ir 10 vaikinų. Viso

tyrimo metu buvo užtikrinamas informantų anonimiškumas ir konfidencialumas.

Siekiant surinkti kokybiškų duomenų apie mažai tirtą socialinį reiškinį, analizuojant

globos namų vaikų gyvenimo planus, į kategorijas ir subkategorijas klasifikuojant teiginius,

ugdytinių kalba nekoreguota ir palikta autentiška.

Vaikų savarankiško gyvenimo įgūdžiams bei jų tobulinimo perspektyvoms išsiaiškinti

buvo peržiūrimi ir savarankiško gyvenimo įgūdžių klausimynai (žr. 3 priedas), kuriuose yra

pateikiami klausimai informantui ir gauta informacija yra naudojama pildant Savarankiško

gyvenimo įgūdžių ugdymo planą. Kiekvienoje kokybinio tyrimo schemoje pateikti klausimai
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suskirstyti į keturis lygius: minimalūs, pakankami, pažangūs ir papildomi gebėjimai.

Kiekviename lygyje yra nurodyta kiek teiginių turi būti pažymėta, kad būtų galima pereiti į

aukštesnį lygi (pvz. mokėti (žinoti) 15 dalykų iš 19). Į aukštesnį lygį pereinama tik tada, kai yra

pažymimas pakankamas teiginių skaičius.

Analizuojant globos namų auklėtinių savarankiško gyvenimo planų turinį, (žr. 4 priedas)

išskirtos kategorijos: “Buitis”, “Sveikata”, “Mokymasis ir profesinis orientavimas”,

“Pasirengimas darbui”, “Socialinis gyvenimas”, “Pasirengimas šeimai”, “Laisvalaikis,

interesai”.

Kiekvienai įvardijamai kategorijai priskiriamas ir veiksmų planas, kuris detalizuojamas

subkategorijomis: “Srities pavadinimas”, “Tobulinamas įgūdis. Reikalingos žinios”,

“Numatoma veikla”, “Pagalbos šaltinis (asmuo/tarnyba)”.

Tyrimo imtis. Numatant kokybinio tyrimo imtį, vadovautasi K. Kardelio (2002) ir L.

Rupšienės (2007) nuostata, jog sudarant kokybinę tyrimo imtį yra netaikomi griežti imties tūrio

reikalavimai, nes duomenų reprezentatyvumą ir kokybiškumą lemia lankstūs vienokie ar kitokie

teoriniai teiginiai. Kadangi bakalauro darbe iškelta mokslinė problema autorės analizuojama ne

vienerius metus ir dėmesys orientuotas būtent į konkrečios įstaigos auklėtinius, pasirinkta

kokybinio tyrimo imtis leidžia giliau ir kompleksiškiau identifikuoti pasirinktos įstaigos

ugdytinių savarankiško gyvenimo įgūdžių bei jų tobulinimo projektavimo raiškos ypatumus.

Tuo pačiu ir analizuojamų įgūdžių ugdymo problematikos komponentus, siekiant ne tik

reprezentatyvių rezultatų, bet ir pateikti rekomendacijas, kurios būtų orientuotos į X globos

namų auklėtinių savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo(si) tobulinimą.

Kokybiniame tyrime vadovaujamasi kriteriniu atrankos principu, kuris leidžia

veiksmingai atskleisti tyrimo rezultatus, orientuojantis į pasirinktą generalinės aibės visumą.

Atskleisti tyrimo rezultatai gali būti naudingi ne tik pasirinktiems informantams, bet ir kitiems

tyrėjams, besidomintiems šių vaikų aktualijomis, problemomis, savarankiško gyvenimo įgūdžių

ugdymu.

Siekiant atskleisti auklėtinių savarankiškų gyvenimo įgūdžių ir jų tobulinimo raišką

asmeniniuose gyvenimo planuose, buvo pasirinkta kriterinė informantų atranka pagal šiuos

kriterijus: 1) amžius - 15 metų sulaukę auklėtiniai; 2) institucijos pobūdis - vaikų globos

namuose gyvenantys asmenys; 3) savarankiško gyvenimo įgūdžių bei jų tobulinimo

perspektyvas atspindintis dokumentas – ugdytiniai turi  užpildę  savarankiško gyvenimo planą;

4) tyrimo etikos ir konfidencialumo principų užtikrinimas - tyrėjui duotas leidimas nagrinėti

informanto individualų savarankiško gyvenimo planą.

Minėti kriterijai lėmė informantų imtį.
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3. VAIKŲ GLOBOS NAMŲ UGDYTINIŲ SAVARANKIŠKO GYVENIMO

ĮGŪDŽIŲ IR JŲ TOBULINIMO RAIŠKOS GYVENIMO PLANUOSE

TYRIMO REZULTATAI IR JŲ ANALIZĖ

Atliekant savarankiško gyvenimo įgūdžių raiškos gyvenimo planuose ypatumų analizę,

išsiaiškinta apie informantų amžiaus ir lyties charakteristikas, kurios rodo, kad tyrime dalyvavo

8 merginos ir 10 vaikinų, kuriems nustatytas nuolatinės globos statusas.

Kadangi Family and Community Services (2011) pateiktoje „Savarankiško gyvenimo

plano“ struktūrinėje schemoje buvo minimas tinkamiausias amžiaus tarpsnis pradėti kurti

savarankiško gyvenimo planus, tyrimo metu buvo aktualu išsiaiškinti, kada buvo pradėti pildyti

informantų planai ir, ar gyvenimo planų pildymo laikas atitinka užsienio autorių siūlomus

reikalavimus (žr. 1 lentelę).

1 lentelė. Informantų savarankiško gyvenimo planų pildymo pradžia amžiaus aspektu (N=18)

Lytis Plano pildymo pradžia
15 metų 16 metų 17 metų

Informantų skaičius Informantų skaičius

Mot. 8 4 2 2

Vyr. 10 3 2 5

Iš viso N=18 N=7 N=4 N=7

Planų analizė atskleidė, kad analizuojami savarankiško gyvenimo planai tik iš dalies

atitinka užsienio autorių siūlomą savarankiško gyvenimo plano pildymo laiko reikalavimo

atitiktį. Tik 7 iš 18 informantų analizuotų planų atitinka siūlomą plano pildymo laiko atitiktį, likę

auklėtinių planai nepasižymi pildytų planų kokybiškumu amžiaus aspektu. Galima prielaida, kad

X globos namų įstaigoje augančių jaunuolių savarankiškumo ugdymo klausimais yra domimasi

pavėluotai, o tai gali turėti įtakos netinkamam arba pavėluotam šių įgūdžių išsiugdymui.

Pirmąją analizuojamo plano struktūrinę dalį sudaro kategorija “Buitis”, kuri detalizuojama

subkategorijomis: “Mano gebėjimai namų ruošoje”, “Mano gebėjimai savęs priežiūroje”, “Mano

gebėjimai finansų tvarkyme”, “Mano žinios apie būstą” (žr. 2 lentelę).
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2 lentelė. Buities įgūdžių raiškos charakteristikos (N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Buitis Ugdytinio
gebėjimai namų
ruošos srityje

18
„Moku susitvarkyti kambarį, pasiruošti valgį, pasigaminti,
išsiskalbti rūbus.”, „Moku atlikti kasdieninius darbus pasigaminti
valgi ir nusipirkti maisto, susitvarkyti kambari, skalbti drabužius.”,
„Sugebu pasikloti lovą, susitvarkyti spintą, nusivalyti dulkes, laikyti
daiktus savo vietoje, išsiplauti smulkius rūbus.“, „Moku virti
valgyti, tvarkyti kambarį, pasikloti lovą.“, „Moku pasikloti lovą,
susilankstyti drabužius, susirinkti daiktus išmėtytus.“, „Moku
tvarkitis kambarius, moku pasišilditi maistą, moku lankstiti rūbus.“,
„Moku plauti indus, rūbus, lankstyti rūbus, tvarkyti kambarius,
biški valgyti daryti.“, „Sugebu išvalyti kambari, nuvalyti dulkes,
rušiuoti atliekas, skalbti rūbus.”, „Sugebu pakloti lova, tinkamai
apsirenkti ir apsiauti ir t.t.”, „Moku sutvarkyti šeimyną, savo
kambarį. Reikia mokintis gaminti patiekalus.“, „Rūbų tvarkymas,
maisto gaminimas.“, „Moku šiek tiek gaminti, susitvarkyti savo
kambarį, daiktus, lygint drabužius.“, „Moku plauti grindis, moku
ikalti viny, pasigaminti valgyti.“ (13).
„Palaikyti švarą kambaryje.”, „Tvarkyti kambarius.“, „Moku
palaikyti švarą, tinkamai tvarkytis.“(3).
„Sugebu pakeisti elektros lemputę, tinkamai laikyti buitines
atliekas.”, „Moku taisyti valgyti, moku įkalti vinį ir pasirūpinti
kambario renovacinėmis medžiagomis.“(2).

Ugdytinio gebėji-
mai savęs priežiū-
ros srityje

18
„Moku tinkamai apsirengti, asm, higiena pasirūpinimu,
apsisaugau nuo ligų.”, „Sugebu naudotis asmeninėmis higienos
priemonėmis, daug zinau apie sveiką mityba.”, „Moku tinkamai
apsirengti savarankiškai. Asm Higiena. žinau kaip palaikit švara,
kaip apsisaugot nuo ligo, kur kreiptis pagalbos, žinau saugos
principus.”, „Moku naudotis muilu, plauti dantis, skutimosi kremu,
dezodorantu ir kitomis higienos priemonėmis.”, „Sugebu tinkamai
apsirenkti, tinkamai pasirinkti higienos priemones.”, „Moku
tinkamai save prižiūrėti, turiu gerus higienos įgūdžius.”, „Moku
nusiprausti, apsirengti, naudoti higienos priemones, būti švariu.”,
„Moku gražiai apsirengti, tvarkingai, prisižiūriu higieną.”, „Moku
naudotis higienos priemonėmis, apsirengti pagal esamą sezoną.”,
„Stengiuosi naudotis visomis higienos priemonėmis.”, „Laikausi
pagrindinų higienos reikalavimu, skutuosi.”, „Šukuosenos
tvarkymas, higienos palaikymas.”, „Moku išlaikyti savo higieną,
plaukus susitvarkyti pati.” (13).
„Tinkamai praustis bet reikalingi priminimai.”, „Moku prauste
praustis, valyti dantis, plauti plaukus.”, „Sugebu atsiprausti,
nusimaudyti, pasirinkti sau rūbus, nuolat valau dantis, ausis,
karpau nagus ir pan.”, „Moku praustis, valausi dantis, moku
liginti rubūs, gražiai apsirengti kartais.”, „Nagu karpymas.” (5).

Ugdytinio gebėji-
mai finansų
tvarkymo srityje

18
„Sugebu tinkamai tvarkytis finansus ir juos paskirstyt bei planuoti
svarbius pirkinius.”, „Sugebu protingai išleisti savo gaunamus
pinigus, stengiuosi juos taupyti ir susitaupiusi nusipirkti gerą
daiktą.”, „Moku skaičiuoti pinigus.”, „Moku paskirstyti pinigus,
taupyti.”,  „Skirstau pinigus savaitėm.”, „Moku suskaičiuoti savo
išlaidas parduotuvėje, ar kitoje vietoje, kur reikia
sumokėti.”,“Moku skaičiuoti pinigus.” (7).
„Moku naudotis bankomatu, suskaičiuoti pinigus už pirkinį,
atsijimti gražą.”, „Turiu banko sąskaita, moku naudotis banko
kortele.”, „Moku naudotis bankomatu ir apsipirkti parduotuvėj.”,
„Sugebu naudotis bankomatu, atsiimti grąža, moku pasiskaičiuoti
mėnesio dienpinigius.”, „Turių sąskaita banke Nauduojos
bonkomatu ir jo paslaugomis. Taupau ne moku paskaičiuoti
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pradines išloidas Baldams įnašui remontui. Nežinau kokios yra
Geros kredito palūkonos.”, „Sugebu naudotis bankomatu.” (6).
„Nesugebu tvarkytis su pinigais, juos paskirstiti planuoti, svarbių
prikimu.”, „Nesugebu apgalvoti planuoti savo išlaidas ir
pajamas.”, „Nemoku, nebent moku skaičiuoti pinigus, mokėčiau
taupiti.” (3).
„Moku apsipirkti parduotuvėje ir paskaičiuoti gražą, matau
skirtuma tarp išpordavimo kainos ir t.t.”, „Taupymas,
apsipirkimas.” (2).

Ugdytinio žinios
apie būstą

18
„Žinau kad yra nuomos sutartis, mokų parašyti skelbima dėl būsto
išsinomovimo.”, „Sugebu parašyti skelbimą, žinau nuomos kainas,
smulkius remonto darbus.”, „Žinau kaip susirasti ir išsinuomoti
butą.”, „Žinau, kaip susirasti busta ir kaip tvakyti busta.”, „Žinau
kaip reikia susirasti būsta, maždaug žinau kokios kainos.”, „Žinau
kaip reikia ieškoti jo, kam mokėti pinigus.”, „Žinau kaip susirasti
būstą.”, „Žinios apie nuomos sutartį, parašyti skelbima dėl
nuomos.” (8).
„Žinau apie mokesčius, kad dideli, nuomotis brangu ir saugoti
būstą.”, „Žinau apie mokeščius, nuomos kainas, moku smulkius
remonto darbus. nemoku pakeisti saugiklius planuoti remonto
darbus.”, „Aš moku ir žinau kaip reikia surasti kur išsinomoti,
žinau, kad reikia mokėti mokesčius už namus.”, „Žinau būsto
nuomos kainas.” (4).
„Suprantu koks yra savininko vaidmuo.”.“Suprantu kas yra
šeimininkas, kas yra atsakingas už buto nuomos mokėjimą.” (2).
„Nežinau išlaikyti būstą, apmoketi komdčnrjas paslaugas.” (1).
„Tokių žinių turiu nedaug, tik žinau, kad galima gauti socialinį
būstą, bet kaip išsinuomoti butą ir kokios kainos tai nežinau.” (1).
„Moku pasirūpinti būsto išvaizda.” (1).
„Apytiksliai paskaičiuoti išlaidas, susijusias su įvairaus tipo būsto
išlaikymu.” (1).

Iš pateiktų duomenų galima spręsti, kad ugdytiniai ypatingą dėmesį skiria namų ruošos ir

savęs priežiūros įgūdžiams. Daugiau nei pusę informantų pažymėjo, kad moka atlikti įprastus

kasdieninius darbus, kurie apima kambario tvarkymą, rūbų skalbimą, tvarkymą ir lankstymą,

indų plovimą. Itin didelis dėmesys buvo skiriamas įgūdžiui - gaminti maistą. Likusi informantų

dalis paminėjo, kad moka ne tik tvarkyti kambarius ir palaikyti švarą, bet ir sugeba užsiimti

elektros prietaisų tvarkymu, pasirūpinti kambario renovacinėmis medžiagomis.

Savęs priežiūros srityje daugiau nei pusė informantų įvardijo, kad moka pasirūpinti

tinkama asmens higiena, pasirinkti sau tinkamas higienos priemones. Likusioji dalis įvardijo, kad

moka palaikyti asmens higieną, tačiau jiems reikalingi priminimai.

Finansų tvarkymo srityje ugdytinių įgūdžiai tinkamai paskirstyti finansus, juos planuoti,

naudotis bankomatu ar banko kortele pasiskirstė gana tolygiai. Analizuojami kiti informantų

pateikti atsakymai rodė, kad kitiems ugdytiniams vis dar trūksta įgūdžio tvarkytis su pinigais,

auklėtiniai nemoka planuoti savo išlaidų bei vis dar neišsiugdę įgūdžio taupyti pinigus.

2 lentelės tęsinys
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Subkategorijoje, kurioje buvo analizuojamos ugdytinio žinios apie būstą atsiskleidė, kad

informantai turi žinių apie nuomos sutartį, galimybes, skelbimo, dėl būsto ieškojimo rašymo

patirtį. Mažiau nei pusė auklėtinių turi supratimą apie mokesčius.

Apibendrinant galima teigti, kad didžioji dalis globos namų ugdytinių yra išsiugdę namų

ruošos, savęs priežiūros, finansų ir žinių apie būstą įgūdžius. Galima tvirtinti, kad jaunuoliai

gyvenantys globos namuose ir pradėję savarankišką gyvenimą turės bendrą supratimą apie

pagrindinius buities dalykus, kurie palengvins jų gyvenimo pradžią. Tačiau, analizuotos

kategorijos turinys atskleidė ir kitą ugdytinio pusę, kuri parodė, kad daliai jaunuolių trūksta

įgūdžių ir žinių šioje srityje. Todėl yra aktualu išanalizuoti pačių auklėtinių pasiūlytą veiksmų

planą, padėsiantį tobulinti šios srities įgūdžius (žr. 3 lentelę.).

3 lentelė. Informantų projektuojamų buities įgūdžių tobulinimo charakteristikos (N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Veiksmų
planas
(buitis)

Ugdytinio namų
ruošos įgūdžių
tobulinimas ir
reikalingos žinios

18
„Maisto gaminimas ir apsipirkimas ir plonavimas.”, „Savaitės
maistingų patiekalų valgiarasčio sudaryms“, „Maisto
gaminimas.”, „Gaminimas.”, „Maisto gamiba ir mitybos
priežiura.”, „Mokėti daugiau gaminti maistą.” (6).
„Kokias švaros priemones naudoti įvairiems švorinimosi
darbams.”, „Žinios apie valymo priemones.”, „Kaip naudoti
valimo priemones.”, „Kaip atrinkti kokios priemonės yra geros o
kokios ne.” (4).
„Skalbimas ir rūbų lyginimas.”, „Patalynės Keitimas.” (2).
„Švaros palaikymas ir patalpu tvarkymas Son.Higienos mazgų,
virtuvės patalynės pastovus keitimas.”, „Tinkamai laikyti buitines
atliekas.”, „Namų švaros palaikymas, tvarkymas.” (3).
„Kaip aprūpinti namus reikalingais daiktais.” (1).
„Tinkavimo pagrindus.” (1).
„Atpažinti sugedusį maistą.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

17
„Individualus pokalbis.”, „Pokalbiai ir Konsultacijos.”,
„Pasikonsultuoti.”, „Pokalbiai.”, „Konsultacijos su
specialistais.”, „Kalbėti su auklėtoja, valytoja.” (6).
„Darbinė praktinė Veiklos analizė Grup.Užsiėmimas instruktažas;
Praktinė veikla virtuvėja Maisto gaminimas Valgiarasčio
sudarimas produktu pirkimas, Plon.; Grupinis užsiėninas.
Soc.darb.,padėjėjas. internete patarimas receptai. Vaizdo
analizė.”, „Darbinė veikla, veiklos analizė.”, „Darbinė veikla,
praktika.”, „Darbinė veikla.”, „Labiau praktikuoti visrtuvėje.”
(5).
„Išsiskalbti išsilyginti savo rūbus, drabužius.”, „Keisti patalynę
savaitę.” (2).
„Pasiskaityti receptų ir mėginti pasitaisyt valgyt.”, „Bandyti
sudaryti savaitės valgiaraštį.” (2).
„Išvyka, pamokos,diskusijos.” (1).
„Daugiau domėtis, koks produktas kiek ilgai galioja.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

17
„Soc.darbuotojas.”, „Formuoti namų ruošos įgūdžius
Soc.darbuotoja.”, „Formuoti namų ruošos įgudžius kartu su soc.
Darbuotoja.”, „Soc., darbuotojas, interneto prieiga.”, „Socialinė
darbuotoja pamokyti ką kaip daryti.”, „Soc.darbuotoja suteiks
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informacijos.” (8).
„Soc.darbuotojas padėjėjas Savarankiškai internete spauda
peržiuri.”, „Soc.d.padėjėjas.”, „Darbinė veikla soc.d.padejėja.”
(3);
„Auklėtoja.” (2).
„Virėjai.” (2).
„Knygos, internetas.” (1).
„Specialistai.” (1).

Ugdytinio savęs
priežiūros įgūdžių
tobulinimas ir
reikalingos žinios

14
„Asmens higienos įgūdžių tobulinimas”, „Asmeninės higienos
įgūdžių tobulinimas. Mokyti tinkamai pasikeisti rūbus, avalynę,
juos prižiūrėti.”, „Sunku išsirinkti tinkamas higienos priemones.”,
„Nežinau kaip atskirti kokios priemonės geros o kokios ne.”,
„Isirinkti gerenes higienos priemones.”, „Geriau suprasti kokių
priemonių reikia geresnei savęs priežiūrai.”, „Atsirinkti, kokios yra
geros vyrų higienos priemonės.” (7).
„Tinkamai išsirinkti aprangą.”, „Drabužių priežiura ir taisimas.”,
„Asm.daiktų priežiūra pagal etiketes.” (3).
„Kaip prižiureti veido oda brestant.” (1).
„Sveika givensena, sportas.” (1).
„Nagu priežiūroje.” (1).
„Nemoku siūti.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

15
„Pasidomėti.”, „Paieškos.”, „Daugiau pasiskaityti apie tai.”,
„Domėtis podukto sudėtimi.” (4).
„Pokalbiai.”, „Pokalbiai su sveikatos specialistais.”, „Pokalbiai ir
konsultocijos.” (3).
„Reguliariai praustis valytis dantis, plautis plaukus, priausiantis
tinkamai naudoti priemones.”, „Reguliariai praustis, valyti dantis,
didesnį dėmesį skirti plaukų priežiūrai. Asmeninė daiktų priežiūra,
skalbimas, valymas.” (2).
„Siulių, skylių lopimas sagų siuvimas batu, rūbu valymos
taisimas.”, “Išmokti siūti.” (2).
„Mankšta kiekvieną rytą.” (1).
„Nagrineti nurodymus ir ženklus etiketėse.” (1).
„Klausti draugų, pažystamų.” (1).
„Domėtis internete apie tokias priemones.“ (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

15
„Internetas, socialinė darbuotoja.”, „Soc.darbuotojas,
internetas.”, „Internetas.”, „Interneto aprašymas darbinė veikla
savarank., soc.d.” (6).
„Soc.darbuotojas (a).” (4).
„Sveikatos specialistas.”, „Seselė, auklėtojas.” (2).
„Socialinis darbuotojas, darbų mokytojas ir internetas.” (1).
„Soc.darb, padėjėjas rankdarbių instruktorė savarankiška praktinė
veikla.” (1).
„Draugai.” (1).

Ugdytinio finansų
tvarkymo įgūdžių
tobulinimas ir
reikalingos žinios

17
„Pinigų planavimas.”, „Mokėti susidelioti finansus mėnesiui.”,
„Suplanuoti biudžetą.”, „Kaip tvarkingai paskirstyti turimus
pinigus.”, „Mokyti tinkamai skirtus dienpinigius ir kl.pinigus
(planuoti išlaidas, taupyti).”, „Finansų tvarkymas, pinigų
planavimas.”, „Išlaidu ir pojamu planavimas kredito saligos.”,
„Suplanuoti biudžeta visai savaitei.”, „Pinigų klasifikavimas pagal
poreikius.” (9).
„Išmokti taupyti.”, „Susiskaičiuoti savo pajamas, taupyti.”,

„Išmokti labiau taupyti.”, „Kaip taupyti pinigus.” (4).
„Nesuprantu monetų ir valiutos vertę.” (1).
„Atsiskaityti banko kortele.” (1).
„Pinigų laikimas banke.” (1).
„Rasti kur jų uždirbti.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

16
„Pokalbiai, patarimai.”, „Pokalbis su bankininku, konsultacijos.”,
„Pokalbis su specelistu.”, „Pokalbiai.” (5); „Konsultacija/os” (4).
„Mokytis išmintingai leisti pinigus, apgalvoti planuoti savo išlaidas
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ir pajamas.”, „Planuoti mėnesio išlaidas ir pojamas.” (3).
„Kai įsigysiu banko kortelę pameginti ja atsiskaityti.” (1).
„Individualios konsultacijos. Atveju onalizė.” (1).
„Tartis su draugais, pažystamais.” (1).
„Patarimai, konsultacijos.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

17
„Soc.darbuotojas/a”, „Leisti pinigus su soc.darbuotoja.”, „Pagal
golimybes mokyti leisti pinigus. soc. darbuotoja.” (5);
„Bankininkas, soc.darbuotojas.”, „Banko darbuotojai, soc.darb.”,
„Internetas, banko darbuotojo.” (5).
„Soc darb internete programos.”, „Soc.darbuotojas, internetas.”
(2).
„Draugai.”, „Pažystami žmonės.” (2).
„Specialistas.” (1).
„Prakt, užsiėmiam. Soc.d.padėjėjas.” (1).
„Supažindinti su banko paslaugomis.” (1).

Ugdytinio žinių apie
būstą poreikis ir
tobulinimas

16
„Kaip išsirinkti gerą būstą ateity.”, „Kaip išsirinkti gerą butą, jo
vietą.”, „Patalpų apžiūra.”, „Koks būstas geresnis.” (4).
„Kriauklės klozeto saugiklių tvarkymas buto remonto darbu
planavimas.”, „Tinkamai sutvarkyti santechnikoje, elektroje
atsiradusias gedimus.” (2).
„Užpildyti mokesčių kvitus.”, „Sužinoti apie mokesčius, kur juos
susimoketi.” (2).
„Kaip išsinuomoti būstą.”, „Kokios yra būsto nuomos sąlygos.”
(2).
„Apžiūrėti potolpas ir įvertinti ar momos kaina ne per didelė.” (1).
„Nežinau į ką kreiptis kriziniu atveju.” (1).
„Kokios savininko pareigos.” (1).
„Aptarti apsigyvendinimo galimybes išėjus iš globos namų.” (1).
„Apibūdinti bendranuomo pliusius ir minusus.” (1).
„Taupyti elektrą, vandenį.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

17
„Konsultacija/os”, „Paieškos, konsultacijos, pokalbiai.”,
„Diskusija/os”, „Praktinė darbinė veikla prižiurint pagalbiniam
darbininkui individualus Koncultovimas.”, „Diskusijos, domėtis
internete.” (8).
„Internete naršiti, kalbėti su soc.darbuotoja.”, „Informacijos
paieška.”, „Interneto noršymas.”, „Domėtis internete.” (4).
„Atsinešti mokesčių už būstą knygeles bei kvitus ir mokyti kaip juos
užpildyti. Įpareigoti nueiti pas seserį ir susipažinti su elektros, dujų,
vandens skaitiklių parodymus.”, “Mokyti paskaičiuoti pradines
išslaidas(pradiniai įnašai už nuomą).”, „Pasimodėmit kaip tai
reikia daryti, paklausti vyresnių asmenų.” (3).
„Pokalbiai su pažystamais nuomojančiais piliečiais.” (1).
„Domėtis apie bustų skirtumus internete.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

16
„Soc., darbuotojas, sesuo.”, „Soc.darbuotojas, Internetas.”,
„Auklėtojas, internetas.”, „Internetas ir sosc.darbuotoja.”,
„Internetas”, „Aptarti apsigyvenimo galimybes iš globos
namų.soc.darbuotoja.” (9).
„Būsto specialistas.”, „Specialistas.”, „Internetas, specialistai.”,
„Ūkvedis, pog.darbin.Soc.darb.padėjėja. Specialistu konsultacija.”
(4).
„Ieškoti skelbimus apie būsto moma.soc.daubuotoja.”,
„Skelbimai.” (2).
„Pažįstami draugai.” (1).

3 lentelės tęsinys
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Analizuojant buities įgūdžių veiksmų planą paaiškėjo, kad nors ugdytiniai įvardijo

gebantys pasigaminti maistą ir pasirinkti tinkamas higienos priemones, tačiau auklėtiniai vis dar

išreiškė norą tobulinti įgūdį rūpintis kambario tvarkymu, maisto gaminimu bei gebėjimą

pasirinkti kokios higienos priemonės yra geros, o kokios ne. Našlaičiai mano, kad patobulinti

šiuos įgūdžius gali padėti pokalbiai, konsultacijos ir praktinė veikla. O pagrindinis pagalbos

šaltinis, padėsiantis tai padaryti buvo įvardijamas socialinis darbuotojas ir savarankiškas

interneto naršymas.

Finansų tvarkymo subkategorijoje, ugdytiniai išreiškė norą tobulinti pinigų planavimo ir

taupymo įgūdžius. O šį įgūdį tobulinti gali padėti pokalbiai, konsultacijos su socialiniu

darbuotoju.

Žinių apie būstą subkategorijoje auklėtiniai labiausiai išreiškė nerimą dėl tinkamo būsto

išsirinkimo bei santechninių darbų įsigytame būste įgūdžių panaudojimo. Auklėtiniai mano, kad

šį nerimą nuraminti gali padėti konsultacijos ir naršymas internete padedant socialiniam

darbuotojui.

Analizuojant kategorijos „Buitis“ turinį atspindinčius teiginius darytina išvada, kad vaikai

turi įgūdžių ne tik namų ruošos, savęs priežiūros srityje, tačiau pasižymi ganėtinai giliomis

žiniomis ir supratimu apie finansus, būstą. Įvardijami tobulinami įgūdžiai apima maisto

gaminimo, tinkamų higienos priemonių panaudojimo, finansų tvarkymo ir žinių apie gero būsto

pasirinkimą ateitį komponentus. Kaip efektyviausia šių tobulinamų įgūdžių būdai, formos

įvardijami pokalbiai, konsultacijos, praktiniai užsiėmimai ir internetas. O pagrindinis pagalbos

šaltinis minimas socialinis darbuotojas.

Kategorija “Sveikata” detalizuojama subkategorijomis: “Mano žinios apie sveikatą”,

“Mano žinios apie alkoholio, tabako, narkotinių medžiagų vartojimą”, “Mano žinios apie lytinį

gyvenimą”, “Mano žinios apie mano sveikatos būklę” (žr. 4 lentelė).

4 lentelė. Sveikos gyvensenos įgūdžių raiškos charakteristikos (N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Sveikata Ugdytinio žinios
apie sveiką
gyvenseną

18
„Minimalūs Žinau sv.Gyvensenos principus, nesimaitinu sveikai.
Žinauu apie saugaus sportovimo svarba be steroudu.”, „Žinau apie
sveiką mitybą, turiu žinių apie žalingus įpročius. Sportas.”,
„Sveikai maitintis, nerūkyti, sportuoti.”, „Žinau, kad reikia
sportuoti, valgyti daug daržovių, vaisių ir kuo mažiau saldumynų.”,
„Žinau, kad reikia sportuoti ir sveikai valgyti.”, „Žinau, kaip
sveikati maitintis, pats sportuoju.”, „Moku derinti maisto
produktus.”, “Sveika mityba.”, „Žinau kad reikia valgyti kuo
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daugiau darživių, vasiių.”, „Žinau, kad negalima valgyti riebaus
maisto.” (10).
„Žinau, kad alkoholis, narkotikai, tabakas – žalingi sveikatai.”,
„Žinau apie žalingus įpročius.”, „Žinau kad rukyti ir gerti
nesveika.”, „Žinau, kad negalima vartoti alkoholio, narkotiku,
reikia sportuoti.” (4).
„Žinau kas būna, kai susergi gripu, žinau ką dariti jai apsidegini,
žinau ką reikia valgyti.”, „Aš žinau apie sveika mityba, ką daryti
nestipriai susižeidus ar apsideginus, suprantu gripo ir peršalimo
simptomus.” (2).
„Mažai rūpinosi savo sveikata.” (1).
„Minimalios, žinau kas tai yra, bet nesimaitinu ir nesilaikau
režimo.” (1).

Ugdytinio žinios
apie alkoholio,
tabako, narkotinių
medžiagų
vartojimą

18
„Žinau kad tai yra negerai.”, „Turiu supratima Apie narkotikų ir
alkoholio rizika ir jų pasekmes.”, „Žinau kad žalinki sveikatai
pakankamai Žinau Apie piktnaudžiavimo riziką, suprantu vartojimo
riziką, ne visada atsilaikau.”, „Skeičiau kad olhogolis, narkotikai,
tobakas žolingi sveikatai turiu supratima apie jų vartojimo rizika.”,
„Suprantu šių medžiagų kad kenkia sveikatai.”, „Suprantu ką daro
žalingi įpročiai ir jų žalą.”, „Žinau, kad šie visi dalykai yra
kenksmingi ir gali sukelti priklausomybę.”, „Žinau, kad kenkia ir
negalima.”, „Žinau, kad tai kenkia sveikatai, yra žalinga.”,
„Žinau, kad jų negalima naudoti, nes kenkia sveikatai, gali būti
prikslausomas.”, „Žinau, kad alkoholis, tabakas ir narkotikai daro
žalą žmogaus kūnui.”, „Tai yra blogi įpročiai.”, „Tai nėra gera ir
kenkia sveikatai.”, „Visa tai yra labai nesveika ir kenkia
sveikatai.”, „Labai kenkia sveikatai.” (15).
„Žinau, kad kenkia, bet nesugebu mesti rūkyti.”, „Supranta, kad
šios mežiagos kenkia sveikatai, bet nemoku atsisakyti.”, „Žinau
kenkia, bet kartais nemoku atsisakyti.” (3).

Ugdytinio žinios
apie lytinį
gyvenimą

18
„Žinau apie lutiškai plintančias ligas, bei kontroceptinės priemonės
ir t.t.”, „Suprantu apie žmogaus reprodukcija, kokios yra
kontraceptinės priemonės ir kaip jos įsigyjamos.”, „Žinau, kad
mylintis reikia saugotis.”, „Žinau kaip tinkamai apsisaugoti, jų
grėsmes ir jų pasekmęs.”, „Žinau apie plintančias ligas”, „Žinau,
kad reikia saugotis ir žinoti savo vertę.”, „Žinau apie ligas
plintančias ir dar apie kontraceptines priemones.”, „Žinau, kad
reikia naudoti prezervatyvus, žinau, kad galima užsikrėsti ligom
visokiom.”, „Žinau, kad reikia saugotis girdėjau apie ligas ir
neštamą.”, „Reikia naudoti apsaugos priemones.”, „Reikia naudoti
prezervatyvą.” (12).
„Lytinis gyvenimas turi būti pradėtas tada kai tam esi tikrai
pasirengusi, subrendusi ir su mylimu žmogumi.”, „Reikia saugotis,
nedaryto to su bet kokiu žmogumi.” (2).
„Žinau apie ligų rizika, apsisaugojimo priemones, būdus neturiu
žinių apie žmogaus produkcija.” (1).
„Trūksta žinių apie lytinias ligas ir kontraceptines priemones.” (1).
„Žinau, kaip atsiranda vaikai.” (1).
„Žinau vyro ir moters lytinio akto ypatumus.” (1).

Ugdytinio žinios
apie savo
sveikatos būklę

18
„Žinau kuo sergu ir kaip nuo to gyditis.”, „Žinau kur kreiptis
susirgus, kaip gydytis.”, „Žinau kur kreiptis, tikrintis sveikatą,
žinau peršalimo požymus.”, „Žinau kokiomis ligomis sergu, ir kaip
su jomis susitvarkyti, kaip pasveikti.”, „Žinau, kokiomis ligomis esu
sirgusi ir žinau kaip susirgus gydytis reikėtų.”, „Žinau kur reikia
nueiti pas gydytoja, ką ten sakyti.”, „Galiu pati užsiregistruoti pas
giditoją, žinau kaip iškviesti greitają.”, „Žinau visas ligas kokiom
esu sirgęs.”, „Kiek žinau man viskas yra gerai, ligų neturiu.”, “Šio
metu jauciusi gerai.”, „Kiek žinau nesergu.”, „Žinau, kad
nesergu.” (12).
„Sugebu iškviesti gydytoją į namus arba užsirašyti pas gydytoją.”,
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„Žinom kur kreiptis pagalbos moku laikytis nurodimu užsirašiti pas
giditoją ar stomatologa. Reguliariai tikrinu sveikata nemoku
pasirūpint savimi gripo ir peršalimo metu.”, „Žinau kada kviesti
greitają pagolba, sugebu užsiregstruoti pas gytitoja ir t.t.” (3).
„Žinau kur kreiptis kaip tinkamai naudotis medikamentais.”,
„Žinau kur kreiptis susirgus, kur gydytis.” (2).
„Žinau pagrindines ligas ir jų simptomus.” (1).

4 lentelės tęsinys

Subkategorijoje apie sveiką gyvenseną globotiniai pažymėjo, kad turi sukaupę žinių apie

sveikos gyvensenos principus. Jaunuoliai žino, kad palaikant sveiką gyvenseną yra labai svarbu

palaikyti sveiko maisto vartojimo racionalą, taipogi žino, kad sportas – vienas iš svarbiausių

sveikos gyvensenos komponentų. Keletas iš informantų pažymėjo, kad žino, kas sudaro sveiką

gyvenseną, tačiau jos nesilaiko ir turi minimalias žinias apie tai.

Ugdytinių žinių apie psichotropinių medžiagų vartojimą subkategorijoje atsiskleidė, kad

beveik visi informantai turi supratimą apie žalingą šių medžiagų poveikį. Tačiau, nors ir supranta

daromą žalą, trys jaunuoliai nemoka šito atsisakyti.

Pažymėtina, kad dauguma informantų žino apie lytiniu keliu plintančias ligas, kokios yra

apsisaugojimo priemonės bei turi žinių apie lytinio akto ypatumus.

Taip pat buvo išsiaiškinta, kad dauguma ugdytinių turi žinių apie savo sveikatos būklę,

kaip gydytis bei geba išsikviesti gydytoją.

Rezultatai rodo, kad globotiniai turi pakankamai žinių apie savo sveikatą, žalingus įpročius

ir sveikos gyvensenos palaikymą. Kita vertus, iš rezultatų matyti, kad globotiniams yra kur

tobulėti. Todėl verta išsiaiškinti šios subkategorijos tobulinamus įgūdžius (žr. 5 lentelę.)

5 lentelė. Informantų projektuojamų sveikos gyvensenos įgūdžių tobulinimo
charakteristikos (N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Veiksmų
planas
(sveikata)

Ugdytinio žinių apie
sveikos gyvensenos
tobulinimą ir
reikalingos žinios

19
„Trūksta žinių apie sveika mityba.”, „Išsiaiškinti kas yra sveika
givensena.”, „Daugiau sužinoti apie sveiką maistą.”, „Kaip
tinkamai palaikyti tą gyvenseną.” (4).
„Išmokyti vertinti ir rūpintis savo sveikata.”, „Kaip tinkamai
vartoti vaistus nuo peršalimo”, „Supažindinti su peršolimo rizika
bei gydyma soc.darbuotoja.” (3).
„Sportuoti ir sveikai maitintis.”, „Prisiversti sportuoti, daryti
mankštą.”, „Daržoviu vaisiu valgymas.” (3).
„Nesugebu suprasti kas turi būti pirmosios pagalbos
vaistinėlėje.”, „Asmens sveikatos priežiūros kortelės kopija.
Pirmosios pagalbos vaistinėlės tūrinys.” (2).
„Nesapranta kodėl negalima vortoti receptinių vaistų su gydytoju

arba vaistininkų.” (1).
„Apie pirmosios pagalbos suteikimą.” (1).
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„Gilinti žinias apie žmogaus reprodukcija.” (1).
„Poilsio ir darbo tinkamas režimas.” (1).
„Pokalbiai konsultacijos savarankiškai.” (1).
„Maisto produktų skirtumų žinių gilinimas.” (1).
„Skaičiuoti kalorijas.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

17
„Pokalbiai ir konsultacijos.”,  „Konsultacija.”, „Individuolus
pokilbiai.” (5).
„Pagrindiniai sv gyvensenos principai kasdien – sveika mytiba
mažinti kengsmingu Ar įtartinu m.prod.ir gėrimu vartojima.”,
„Valgyti visavertį maistą. Tinkamai aiškinti poilsio ir arbo
užimą.”, „Tinkamai derinti ir laikytis p.vid.režimo.” (3).
„Dažniau sportuoti per kūno k.pamokas ir nesveiką maistą keisti
sveiku.”, „Prisiversti tai daryti.” (2).
„Išsiaiškinti kaip gauti asmens priežiūros kortelės kopiją.
Parodyti pirmosios pagalbos vaistinėlę, surasti internete
privalomų dalykų sarašą.” (1).
„Internetas, vyresni asmenys.” (1).
„Paieška.” (1).
„Savarankiškas žinių gilinimas.” (1).
„Daugiau jų vartoti.” (1).
„Knygų skaitymas” (1).
„Domėtis kokie produktai geriausi.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

17
„Soc.darbuotojas, pedagogė.”, „Socialinė darbuotoja.”, „Padės ir
paaiškins soc.darbuotoja.”, „Soc.darbuotojas, Med.slaugytoja.”,
„Paaiškinti kokie yra sveikos rizikos veiksniai. VGT slaugytoja.
Soc.darbuotojas.”, „Seselė.” (6).
„Indl.darbas intern naršymas diskusijos soc.d.”, „Literatūra,
internetas.”, “Internetas.”, „soc.darbuotoja internetas naršymas
slaugytoja.”, „Soc.darbuotojas, slaugytoja, interneto prieiga.” (5).
„Kūno k.mokytoja, socialinė pedagogė.” (1).
„Su draugų pagalba pati kaip nors.” (1).
„Supažindinima su vaistinėlis turiniu – V.G.slaugytoja.” (1).
„Auklėtoja.” (1).
„Virėja.” (1).
„Biblioteka.” (1).

Ugdytinio žinių apie
alkoholio, tabako,
narkotinių medžia-
gų vartojimą
poreikis ir
tobulinimas

14
„Apie narkotines mekiagas mažokai žinau.”, „Kokia ištikro žalą
daro tų medžiagų vartojimas, sunku atsisakyti.”, „Daugiau sužinoti
apie blogų medžiagų žalą organizmui.”, „Apie tai, kokios
pasekmės.”, „Sužinoti daugiau apie narkotinių medžiagų žalą.”,
„Kaip saikingai vartoti alk.gėrimus.” (6).
„Mokėti atsispirti žalingiems įpročiams.”, „Pasakyti ne žalingiems
įpročiams.”, „Žalingi įpročiai, pavojai, pasėkmės, galimybės jų
išvengti, atsisakyti.”, „Stengtis ju nevartoti.”, „Mokytis
atsisakyti.” (5).
„Sukeliamos ligos išsiaiškinti.”, „A, T, N, M, žala Jaunam
organizmui.” (2).
„Nesuprantu kodėl minimaliai ar visai nevartoti alkoholio ir
narkotinių medžiagu.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

15
„Pokalbis/iai.”, „Pokalbiai, konsultacijos.”, „Pokalbis,
švietimas.”, „Savęs skatinimas konsultuojantis su psichologu.” (9).
„Diskusija.” (1);
„Gyditoja slaugytoja psichologė interneto narš soc – darbuot. kino
filmai.” (1).
„Kritiškai vatinti situacijas, skatiančios rūkyti.” (1).
„Bandyti atsisakyti tabako, nevartoti alkoholio, vengti
psichotripinių medžiagų.”, „Jų nevartoti, domėtis tuo.” (2).
„Pasiskaityti” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis

14
„Medicinos sesutė.”, „Gyditojas.”, „Psichologas, sveikatos
specialistas.”, „Seselė.” (5).
„Soc.darbuotojas.”, „Suteikti tikslias žinias apie alkoholi ir
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(asmuo/tarnyba) narkotikus. soc.darbuotoja.” (3).
„Internete, knygose.” (3).
„Pokalbiai konsultacijos Atmintinės savarankiška sidkusija.” (1).
„Diskusijos indi.konsult.situacijų analizė psichologė soc.d.” (1).
„Soc.pedagogė.” (1).

Ugdytinio žinių apie
lytinį gyvenimą
poreikis ir
tobulinimas

16
„Kokios yra tinkamos apsisaugojimo priemones.”, „Daugiau būdų
be prezervatyvų, kaip apsisaugoti.”, „Kaip įsigyjamos
kontraceptinės priemonės.”, „Saugos priemonių panaudojimo
priemonės.” (6).
„Nesu susipažinęs nėštumo ir lytiškai plintančių ligų riziką.”,
„Apie plintančias lytines ligas.”, „Gilinti žinias apie lytiškai
plintančias ligas.”, „Domėtis platinomomis ligomis.” (4).
„Žinios apie lytiškumą, žmogaus reprodukcijos procesą.” (2).
„Atsakomybė už lyt.santykius.” (1).
„Šeimos plonovimo metodai – naturalus ir dirbtinis apvaisinimas.”
(1).
„Trūksta žinių apie mergaičių lytines bėdas.” (1).
„Tinkamai pasirinkti partnerę” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

16
„Pokalbis, konsultacija, atvejo analize.”, “Individualus pokalbis.”,
“Pokalbis – konsultacija.”, „Pokalb.konsultac.Atmintinės, Grup,
užsiėmimai. Savarankiškas interneto naršymas.” (7).
„Švietėjiška veikla apie žmogaus reproduktus, kontraceptines
priemones, lytiškai plintančias ligas.”, „Pasiskaityti.”,
„Diskusijos, individualios konsultacijos, video filmų peržiūra,
literatūros apžvalga.”, „Internete patarimai, straipsniai.”,
„Domėtis, skaityti internete.” (5).
„Konsultacija.”, „Konsultacija su urologu.”, „Konsultacijos su
auklėtoja.” (3).
„Kai man to reikės, pradėti tuom domėtis.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

16
„Soc.darbuotojos, med.slaugytoja, paskaitos, video filmai.”,
„Socialinė darbuotoja.”, „Soc.darbuotoja, med.slaugytoja.”,
„Išaiškinti ankstyvų lytinių santykių pasekmes. Soc.darbuotoja.”,
„Soc.darb.savarank.” (6).
„Medicinos sesutė.”, „Seselė.”, „Slaugytoja”. „Soc darbuotoja
internet.slp.” (4).
„Internetas.” (2).
„Lytinio švietimo konsultantas.” (1).
„Gyditojas.” (1).
„Urologas.” (1).
„Psichologas.” (1).

Ugdytinio žinių apie
savo sveikatos būklę
preikis ir
tobulinimas

13
„Kaip gydyti kitas ligas.”, „Peršalimo gydymas.”, „Pasidomėti,
kokie vaistai kada geriami.”, „Kokius vaistus vartoti susirgus.”,
„Savarankiškas kreipimasis į giditoja – sveikatos profil.pat. –
susirgus – vaistu vartojimas.” (5).
„Kokie yra pagrindiniai sveikos gyvensenos principas.”, „Žinios
apie sveikatos priežiūros paslaugas.” (2).
„Nesusipažinęs kas turi būti pirmosios pagalbos vaistinėlėje.” (1).
„Žinios kas yra psichikos sveikata, kodl kenkia sveikatai.” (1).
„Dažniau apsilankyti pas gydytoją.” (1).
„Kokios gydytojos geriausios.” (1).
„Domėtis kaip nesusirgti.” (1).
„Ligų pavojai.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

12
„Konsultacija.”, „Konsultacijos praktika Atmintinės Pokalbiai.”,
„Individualios konsultacijos.” (5).
„Pokalbiai.” (2).
„Savarankiškai kreiptis, gerti nurodytus vaistus.” (1).
„Kas yra pirmosios pagalbos namų vaistinėlė, sveikatos
didinimas.” (1).
„Susipažinimas koks ryšys tarp jausmų minčių ir poelgių.
Psichikos sveikatos principai.” (1).
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„Stengtis atrasti laiko ir prisiversti nueiti pas gydytoją.” (1).
„Sužinoti, kaip galima nesusirgti.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

12
„Seselė.”, „Medicinos sesutė.”, „Slaugytoja savarank.”,
„Slaugytoja Gyditoja soc.darb.”, „Supažindyti su pirmosios
pagalbos vaistinėleje vaistais. Vg slaugytoja.” (6).
„Soc.darbuotojas. Psichologė.”, „Soc.darbuotoja.”, „Skatinti
sveiko turilingo gyvenimo nuostato. Soc.darbuotoja.” (3).
„Auklėtoja, gydytoja.”, „Gyditojas.” (2).
„Internetas.” (1).

Informantai atskleidė, kad vis dar trūksta žinių ir įgūdžių apie sveiką gyvenseną. Siekia

toliau tobulinti įgūdį rūpintis savimi ypatingą dėmesį skiriant tinkamam vaistų vartojimui.

Taipogi išreiškia norą sportuoti. Keletas iš globotinių išreiškė norą tobulinti žinias apie tai, kas

sudaro pirmosios pagalbos vaistinėlės turinį. Domisi ir kitais su sveika gyvensena susijusiais

aspektais.

Įdomu ir tai, kad net 6 našlaičiai pažymėjo norintys tobulinti žinias apie narkotinių

medžiagų vartojimo žalą ir gebėjimą atsispirti šių medžiagų vartojimui.

Analizė atskleidė ir tai, kad jaunuoliams trūksta žinių apie tinkamas apsisaugojimo

priemones bei lytiniu keliu plintančias ligas.

Analizuojant ugdytinio sveikatos būklę akivaizdu, kad ugdytiniai žino apie savo sveikatą,

tačiau vis dar siekia tobulinti įgūdžius apie tinkamų vaistų vartojimą.

Aukščiau įvardijamus tobulintinus įgūdžius auklėtiniai mano patobulinsiantys įvairių

pokalbių ir konsultacijų pagalba. O pagrindiniai asmenys padėsiantys to siekti yra socialiniai

darbuotojai bei medicinos seselė.

Iš lentelės pateiktų rezultatų matyti, kad ugdytinių apie sveikatą kategorijoje atsiskleidžia

auklėtinių žinios apie sveiką gyvenseną, psichotropinių medžiagų vartojimo žalą, lytinio

gyvenimo ypatumus bei sveikatos būklę. Tačiau atsiskleidžia ir tai, kad įvardijami įgūdžiai turėtų

būti papildyti naujomis žiniomis. Pagrindinės forma ar būdas padėsiantis pagilinti šios srities

žinias įvardijamas pokalbis, o pagrindinis pagalbos šaltinis – socialinis darbuotojas.

Kategorija “Mokymasis ir profesinis orientavimas” detalizuojama subkategorijomis:

“Mano žinios apie savimonę”, “Mano gebėjimai kelti sau tikslus ir jų siekti”, “Mano gebėjimai

priimti sprendimus”, “Mano žinios apie karjeros planavimą” (žr. 6 lentelę).

5 lentelės tęsinys
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6 lentelė. Mokymo ir profesinio orientavimo įgūdžių raiškos charakteristikos (N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Mokymasis
ir profesinis
orientavi-
mas

Ugdytinio žinios
apie savimonę

18
„Žinau, koks išsilovinimas reikolingos norimam darbui, bei
profesijos isigijimui.”, „Žinau kokių savybių,žinių išsilavinimo
reikia siekemmam darbui.”, „Žinau koks išsilavinimas reikalingas
norimui darbui, kokios yra norimos profesijos įsigyjimo
galimybės.”, „Žinau kuo noriu dirbti ir ką reikia mokitis, kad
dirbčiau ta darbą.” (5).
„Žinau kokių gerų ir blogų savybių turiu, reikia žinių išsilavinimo”,
„Žinau savo blogas savybes.”, „Žinau kokios mano gerosios
savybes.” (3).
„Nežinau”, „Nesuprantu ko klausia.”, „Nežinau, ką tai reiškia.”
(3).
„Trūksta pasitikėjimo savimi savo gyvenimu.”, „Nelabai gerai
žinau kas tai, bet panašu į savivertę, pas mane ji gana menka.” (2).
„Žinau ir moku pristatyti save kitiems.”, „Žinau kaip pateikti save
kitiems.” (2).
„Suprantu, kad tolimesnė mano ateitis priklauso mano žinių,
gebėjimų, pastangą.” (1).
„Reikia turėti savo vertę, tą žinau.” (1).
„Žinau, kad norint rasti darba reikia įgyti profesiją.” (1).

Ugdytinio
gebėjimai kelti
sau tikslus ir jų
siekti

18
„Sugebu išsikelti sau artimus ir tolimus tikslus bei jų atkakliai
siektu.”, „Tikslus sau keliu beveik kas dien ir juos gana neblogai
pasiekiu, didesnius tikslus užtrunku ilgiau.”, „Žinau, kaip išsikelti
sau tikslus gyvenime.”, „Stengiuosi pasiekti ko noriu.”, „Turiu
kantrybės ir siekiu užsibrėžtų tikslų.”, „Gebu nuspręsti ko noriu ir
nuspręsti kaip tikslo sieksiu.” (7).
„Žinau Kokią mokyklą ir specelybe pasirinkti ir jau užbaigti kur
kreiptis ieškant darbo. Suprantu kokios mano galimybės įsigyjant
profesija.”, „Žinau kokį darba norėčiau dirbti.”, „Esu nusprendęs
baigti vidurinę mokyklą ir siekti aukštesnio išsilavinimo.”, „Žinau
ko noriu gyvenime todėl to ir siekiu betkuom.”, „Turiu užsibrėžtą
tikslą baikti mokslus.” (5).
„Kokį darbą noriu dirbti.”, „Tai ko noriu dirbti, stengsiuos dėl to
mokintis.” (2).
„Noriu išeiti iš vaikų globos namų ir pradėti šeimą.” (1).
„Noriu užbaigti 10 kl.įstoti į profesinę mokyklą.” (1).
„Dar nemoku planuoti.” (1).
„Neturiu užsibrėžtu tikslu ir siekiu.” (1).

Ugdytinio
gebėjimai priimti
sprendimus

18
„Sugebu priimti sprendimus kurių reikalauja situacija.”,
„Sprendimus priimu savarankiškai, pati, tačiau tai darau labai ilgai
ir apgalvotai.”, „Galiu savarankiškai priimti sprendimus”,
„Sprendimus stengiuosi priimti atsakingai.”, „Laikausi savo
užsibrėžto tikslo ir apgalvoju kiekvieną ėjimą.”, „Turiu tvirtą
nuomonę.” (7).
„Ne visada tinkamai nusprendžiu, reikia pirmiau pagalvoti.”,
„Dažnai sprendimai būna mano neapgalvoti.”, „Trūksta
asakomybės, už savo sprendimus.”, „Kartais nemoku priimti tinkam
sprendimu.”, „Juos man sekasi sunkiai greitai priimti.” (5).
„(mano nuomonė) Žinau į ką reikia kreiptis pagalbos, kad gauti
finansinę paramą studijuojant.”, „Žinau pagal kokia specelibę ir
kur isidarbinti, žinau i ka kreipti pagalbos mokantis specelybės.”,
„Įsivaizduoju kur noriu gauti išsilavinimą, mokytis.”, „Aš pati
sugalvojau kur dirbsiu ateiti ir ko noriu mokitis.” (4).
„Sugebėčiau užpildyti stojimo į profesinę mokykla dokumentus.”
(1).
„Esu labai neapsisprendes.” (1).
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Ugdytinio žinios
apie karjeros
planavimą

18
„Esu nupsrentusi ką norėčiau toliau mokytis, bet nelabai žinau kaip
tai reiks padartyti, kur ir ar man pavyks.”, „Noriu įgyti įsilavinimą
ir kilti karjeros laiptais.”, „Žinau tikslą gyvenime kuo noriu būti.”
(3).
„Ateities perspektyva priklauso nuo įgyto įsilavinimo ir profesiniu
įgūdžių bei žinių.”, „Suvokiu, kad reikia baigti aukštajį mokslą, kad
galėčiau įgyvendinti savo svajones.”, „Žinau kad nieko nebaiges
gero darbo negausiu.” (3).
„Suvokiu, kad turiu gerai mokytis kad pasiekčiau gera specialybę.”,
„Žinau, kad turiu gerai mokyntis, kad gerai specialybei.”, „Žinau,
kad karjerai reikia daug ir gerai mokytis.” (3).
„Kad reikia turėti profesija gera, kuri duotu daug pinigų.”, „Įsigyti
profesiją, kad uždirbti pinigų.” (2).
„Žinau, kur ir kokią spec. vėliau – nuolat kelti savo kvlafikacija
žinau kad praktikos metu svarbu Gerai Atlikti užduotis.”, „Žinau,
kuo noriu būti užauges.” (2).
„Suprantu kokios yra kitos golimybės, jei negoli studijuoti
aukštojoje mokykloje.”, „Žinau, kad jei negalėsiu mokitis ka noriu
tai bandisiu kita dalyką.” (2).
„Žinau, kad reikia planuoti savo karjerą gyvenime.”, „Reikia siekti
karjeros.”  (2).
„Suprantu, kad gauti aukštąjį išsilavinimą yra sunku.” (1).

Kokybinio tyrimo analizė parodė, kad informantai pasižymi suvokimu apie tai, kad

siekiant įgyti profesiją yra reikalingas išsilavinimas, nuolatinis mokymasis bei pastangos,

padėsiančios pasiekti užsibrėžto tikslo. Keletas iš informantų nurodė, kad nesuvokia žodžio

“savimonė” reikšmės. Atsiskleidė ir tai, kad jiems trūksta pasitikėjimo savimi siekiant norimos

profesijos. Tačiau matyti, kad dauguma jaunuolių moka siekti savo užsibrėžtų tikslų bei žino,

kokį darbą norėtų dirbti ateityje. Matyti ir tai, kad dauguma geba priimti tinkamus sprendimus,

tačiau kartais pritrūksta atsakomybės už savo sprendimus.

Siekiant patobulinti mokymo ir profesinio orientavimo įgūdžius, auklėtiniai numato tokį

veiksmų planą (žr. 7 lentelę).

7 lentelė. Informantų projektuojamų mokymo ir profesinio orientavimo įgūdžių tobulinimo
charakteristikos (N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Veiksmų
planas
(mokymasis
ir profesinis
orientavimas)

Ugdytinio žinių
apie savimonę
poreikis ir
tobulinimas

13
„Kas yra savimonė? Savęs vaizdas.”, „Apie sąvoką savimonę.”,
„Plačiau suprasti kas ta savimonė”, „Susirasti, ką tai reiškia.” (4).
„Mokėti atsisakyti blogų savybių.”, „Kaip mažinti blogas mano
savybes.”, „Pareiti įsisamoninti savo teigiamas savybes, rasti
dalykus idelkios tobulais.” (3).
„Savo profesijos pasirinkimas.”, „Savo planų ir išsilavinimo
aptarimas su konsultantu.” (2).
„Parenkti motyvacini laiška.”, „Padaryti CV ir motyvacinį.” (2).
„Nemoku išskirti kitų žmonių svarbiausių savybių.” (1).
„Išmokti suderinti suinteresuota asmenį.” (1).

6 lentelės tęsinys
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Ugdytinio
numatoma
veikla

14
„Pokalbiai, konsultacija.”, „Pokalbiai su psichologu.”,
„Konsultacijos.”, „Išsikalbėjimas, konsultacija.”, „Individuali
konsultacija.”, „Konsultacijos su mokytojais, darbuot.”,
“Pokalbiai.” (10).
„Paskaitos, literatūros apžvalga”, „Išmokti vertinti teigiamas
savybes. Pasitikėti labiau.Paskaitos, literatūra.” (2).
„Išsiaiškinti ka ši sąvoka reiškia.” (1).
„Pasitarimai.” (1).

Ugdytinio
pagalbos šaltinis
(asmuo/tarnyba)

14
„Socialinė darbuotoja, darbo birža.”, „Soc.darbuotoja padės ir
paaiškins.”, „Soc.darbuotoja, psichologė”, „Padėti suprasti tuos
dalykus kurios goli tobulinti soc.darbuotoja.”, “Soc.darb.” (8).
„Psichologas/ė” (4);
„Mokytojai, draugai.” (1).
„Internetas, knygos.”(1).

Ugdytinio
gebėjimo kelti
sau tikslus ir jų
siekti
tobulinimas ir
reikalingos
žinios

14
„Suprantu kad reikia aptarti savo išsilavinimą ir protesinius planus
su konsultantu.”, „Savo profesinių Galimybių Vertinimas.”,
„Gyvenimo kokybė ir ateities perspektyvas priklausomai nuo
išsilavinimo.”, „Kokie būna tikslai gyvenimo? Planuojamas
išsilavinimas. Kokia jo vieta mano gyvenime.”, „Gyvenimo tikslai,
planavimas, išsilavinimas, mano vieta gyvenime.” (5).
„Ilgai užtrunku siekdama tikslų.”, „Išmokti atkakliai siekti savo
tikslų.” (2).
„Nemoku taisiklingai formuluoti tikslų sau.”, „Sunku susiformuluoti
tikslą.” (2).
„Išsirinkti iš kelių variantų.” (1).
„Kaip tinkamai pradėti šeimyninį gyvenimą.” (1).
„Toliau laikytis tu tikslų.” (1).
„Geriau nuspręsti ko man iš tikrųjų reikia.” (1).
„Kaip išmokti juos turėti.” (1).

Ugdytinio
numatoma
veikla

13
„Užduotys, pokalbiai, konsultacijos, diskusijos ” (5).
„Konsultacija.”, „Konsultacija su soc.pedagoge.”, „Individualios
konsultacijos.” (3).
„Išmokti nebūti tokiai smulkmeniškai ir planuoti savo laiką.” (1).
„Pvz. Nagrinėjimas. Sovarankiškas naršymas internete praktinė
veikla. Grup pratybos Testų sprendimas.” (1).
„To siekti.” (1).
„Mokytis kaip nustatyti tikslą.” (1).
„Pasitarimai.” (1).

Ugdytinio
pagalbos šalti-
nis (asmuo/
tarnyba)

14
„Mokyti vertinti savo pasiekimus soc.pedagogas.”, „Soc.pedagogė.”
(3).
„Soc.darbuotojas.”, „Pasitikėjimas savimi mokyti realiai ivertinti
savo golimybes soc.darbuotoja.” (3).
„Psichologas, auklėtojas, knygos.”, „Psichologė.”, „Soc.pedagogas
ir auklėtojas.” (3).
„Mokyklos mokytojai.” (3).
„Soc.darb.Psichologė.” (1).
„Globėjas.” (1).

Ugdytinio
gebėjimų
priimti
sprendimus
tobulinimas ir
reikalingos
žinios

14
„Kas yra sprendimas, kaip priimti gerą sprendimą.”, „Kaip tinkamai
priimti sprendimus, kokie tai būdai.”, „Skiepyti savo atsakomybę už
savo sprendimus.”, „Greičiau ir geriau priimti sprendimus.” (4).
„Dažnai abejoju savimi, nepasitikiu savo sprentimais, jėgomis.”,
„Kartais trūksta drąsos prisiimti atsakomybę už sprendimus.”,
„Pasidomėti visomis galimybėmis.” (3).
„Stebėti visuomenės poreikius.” (1).
„Nemoku pasirinkti prioritetų.” (1).
„Kokia yra aukštojo ir profesinio mokslo kaina.” (1).
„Tinkamas pokalbis su Galimu spec.Mokytoju.” (1).
„Kokį darbą norėti dirbti ateityje, kaip įgyti reikiama specelybę.” (1).
„Kaip tinkamai pradėti šeimyninį gyvenimą.” (1).
„Noriu būti apsisprendęs.” (1).
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Ugdytinio
numatoma
veikla

14
„Užduotys, diskusijos, individualios konsultacijos.”, „Vaizdo analizė,
diskusijos, pokalbiai ir konsultacijos.”, „Individualus pokalbis,
naršymas internete.”, „Konsultacijos pokalbiai atmintinės situaciju
analizė Grup pratybos.”, „Individuolus pokolbiai.” (6).
„Konsultacija/os” (4).
„Pasiskaityti literatūros, pabendrauti su tais, kurie man gali padėti.”
(1).
„Paskaitos išvykos i centrus” (1).
„Situacijų analizė.” (1). “Gilintis kaip suprasti koks sprendimas
reikalingas.” (1).

Ugdytinio
pagalbos šalti-
nis (asmuo/
tarnyba)

14
„Padėti suprasti tuos dalykus, kuriuos galime tobulinti
soc.darbuotoja.”, „Padėti suprasti savo privolumus ir
trukumus.soc.darbuotoja.”, „Soc.darbuotojas/a”, “Soc.darbuotoja
paaiškins kokie specelistai reikalingi.” (5).
„Psichologė.”, „Soc.darb.Psichologė.”, „Knygos, psichologė,
auklėtoja.” (4).
„Soc.pedagogas/ė ir internetas”. (2).
„Mokytojai.” (2).
„Specelistai.” (1).

Ugdytinio žinių
apie karjeros
planavimą
poreikis ir
tobulinimas

16
„Trūksta žinių apie kaikures specelybes.”, „Sužinoti visas
galimybes.”, „Prof.mokyklos pasirinkimas.”, „Siekti mokslų.” (4).
„Stojimas į kitas mokyklas po vidurinės.”, „Sužinoti aukštojo ir
profesinio mokslo kaina ir istojimo galimybes.”, „Stojimo į mokyklą
dokumentai.” (3).
„Kokios profesijos duotu daug pinigų.”, „Kokios specelybes atneša
daugiausiai pinigų” (2).
„Geriausios galimybės išsilavinimui įgyti.” (2).
„Į ką kreiptis pagalbos dėl studijų.”(1).
„Ką ir kaip daryti planuojant karjerą.”(1);
„Mokyti pasirinkti mokymosi kelią, įsipareigoti su darbo
paieška.”(1).
„Kokiam darbui ką reikia geriausiai mokėti.” (1).
„Karjeros planavimas.” (1).

Ugdytinio
numatoma
veikla

15
„Pokalbiai ir konsultacijos.”, „Konsultacijos Pokalbiai diskusijos
Situacijų analizė.”, „Pokalbiai.”, „Individualus pokalbis.”,
„Karjeros konsultanto pokalbiai.” (6).
„Konsultacijos.”(3).
„Susipažinti su stojimo į m-klas dokumentais aptarti kaip reikia
pildyti.”, „Pasidomėti apie tai, paskaityti.” (2). „Karjeros plano
susidarymas, leidinių apžvalga, interneto naršymas.”,
„Savarn.interneto naršymas.” (2). „Mokytis.”, „Mokytis visose
pamokose kuo daugiau.” (2).

Ugdytinio
pagalbos šalti-
nis (asmuo/
tarnyba)

15
„Soc.darbuotojas, interneto prieiga.”, „Soc.darbuotojas/a.“, „Padėti
susipažinti su įkainiais, stipendijomis ir kt. info soc.darbuotoja.” (6).
„Kartu su vaiku aptarti išsilavinimo svarbą per asmeninius tikslus ir

planus. soc.pedagogas.”, „Psichologė soc.pedagogė soc.darb.”,
„Podėti susipažinti su ivairiomis profesijomis soc.pedagoge.” (3).
„Auklėtoja, mokyklos profesinio centro koordinatorė, internetas.”,

„Karjeros konsultantas.” (2). „Mokytojai.” (2).
„Savar.”, „savarankiškai mokysiuos.” (2).

Daugiausia atsakymuose apie savimonę subkategorijoje buvo minima, kad ugdytiniai

norėtų pagilinti žinias apie tai, kas yra „savimonė“. Ypatingą dėmesį skyrė įgūdžiui atsisakyti

blogų savybių bei išskirti kitų žmonių svarbiausias savybes. Dėmesys buvo skiriamas ir

gyvenimo aprašymų ir motyvacinių laiškų rašymui. Ugdytiniai nurodė, kad tinkamiausia veikla

7 lentelės tęsinys
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tobulinant šias žinias yra pokalbiai bei literatūros apžvalga. O asmuo galintis padėti yra

socialinis darbuotojas ir psichologas.

Matyti ir tai, kad jaunuoliai siekia pagilinti žinias apie norimą išsilavinimą, trūksta žinių

apie įvairesnes specialybes, galimas ateities perspektyvas. Parodo norą išmokti taisyklingai

formuluoti gyvenimo tikslus ir jų laikytis. Ugdytiniai mano, kad patobulinti šį įgūdį gali padėti

tokie būdai kaip užduotys, pokalbiai, konsultacijos ir įvairios diskusijos su socialine pedagoge ir

socialiniu darbuotoju.

Dar daugiau, globotiniai išreiškė norą gilinti žinias apie tai, kas yra geras sprendimas, kaip

priimti teisingus sprendimus bei kaip išsiugdyti gebėjimą labiau pasitikėti savimi priimant tam

tikrus sprendimus. Duomenys parodė ir tai, kad keletas jaunuolių dar nėra apsisprendę dėl savo

ateities ar galimos profesijos pasirinkimo. Nesupranta, kokia yra aukštojo ir profesinio mokslo

kaina. O tam, kad galėtų patobulinti visus aukščiau įvardijamus įgūdžius, informantų nuomone,

gali padėti socialinis darbuotojas įvairių pokalbių, praktinių užsiėmimų ir diskusijų pagalba.

Apibendrinant galima teigti, kad informantai turi žinių ir įgūdžių mokymo ir profesinio

orientavimo kategorijoje. Tai leidžia daryti prielaidą, kad dauguma globotinių pasižymi aukšta

mokymosi motyvacija, siekiu pasiekti savo užsibrėžtus tikslus bei gebėjimu tinkamai priimti

sprendimus, galinčius nulemti jų ateitį. Tai gali turėti įtakos sėkmingai šių jaunuolių integracijai į

visuomenę.

Kategorija “Pasirengimas darbui” detalizuojama subkategorijomis: “Mano žinios apie

pasirengimą darbui”, “Mano pasirengimo darbui gebėjimai” (žr. 8 lentelę).

8 lentelė. Pasirengimo darbui įgūdžių raiškos charakteristikos (N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Pasirengi-
mas
darbui

Ugdytinio žinios
apie
pasirengimą
darbui

18
„Žinau kad, darbą reikia ateiti laiku, tinkamai rengtis.”, „Žinau, kad
į darba reikia eiti laiku, tinkamai rengtis.”, „Žinau, kad į darbą reikia
būti pasitempus, ko reikia norimui darbui.“, „Žinau, kaip reikia
rengtis, kad neveluoti.”, „Žinau kad reikia dirbti atsakingai,
neveluoti, švariai rengtis, buti susišukavus plaukus.”, „Žinau kaip
tinkamai rengtis einant į darbą, laikyti darbo taisyklių.”, „Visiem
darbam reikia atsakingai pasiruošti, neveluoti”, „Kokia atsakomybė
darbe.” (8).
„Žinau kad galiu dirbti 40 valandų per savaitę”, „Žinau, kad dirbti
po 8 val.per.d. sažiningai kas priklauso pagal profesiją, atlyginimą
moka po.”, „Žinau, kad nepilnamečiai negali dirbti tiek kiek suaugę,
bet gali šiaip dirbti.” (3).
„Žinau, kokį darbą, specelybę norėčiau įsigyti, kokių Gebėjimu žinių
reikia, suprantu, kad reikia įsigyti specelybės pažimėjimą, Gerai
Atlikti darbą, Nuolat kelti kvalifikacija, sekti Naujovės ateitu laiku.”,
„Žinau, kad reikia turėti gebėjimų tam tikrom veikloms, juos įgyti
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aukštosiose mokyklose, ieškant darbo stoto į darbo biržą, sudaryti
darbo sutartį ir pan.” (2).
„Žinau, kad reikės laikytis taisyklių darbe.”, „Suvokiu, kad tinkamai
reikės laikytis darbo taisyklių ir pasiruošti darb.,pokalbiui.” (2).
„Dar neturiu savo svajonės profesijos.” (1).
„Moku užpildyti standartinę darbo paieškos anketą.” (1).
„Žinau minimalų atlyginimą Lietuvoje.” (1).

Ugdytinio
pasirengimo
darbui
gebėjimai

18
„Turėti gera sveikata, mokėti bendrauti, laikytis taisyklių.”, „Mėnesio
nepalima vėluoti. Dar.išvermė, sveikata, darbo taisyklių laikymasis.”,
„Žinau, kad reikia laikytis pareiginių instrukcijų, griežtai laikytis
darbdavio nurodymų.”, „Žinau, kad darbui reikia ruoštis, atsakingai
dirbti, būti atsakinga.”, „Žinau, kad reikia motyvacijos, pasiruošti
gerai.”, „Atsakomybė darbui, komunikabilumas.”, „Ateiti laiku į
darbą.” (8).
„Kompiuterio pagalba sugebėčiau parašyti savo gyvenimo aprašyma
ir t.t.”, „Žinau, kad reikia turėti CV ir kokias rekomendacijas.” (2).
„Žinau kur, kokią specelybę įsigyti, į ką kreiptis pagalbos
įsidarbinant, tinkamai pasiruošti pokalbui fizinė ištvermės stiprinimos
susipažinęs su darbo birža.”, „Suprantu, kad einant pas darbdavi
reikia tinkamai pasiruošti pokalbiui t.t.” (2).
„Neturių žinių, kokių gebejimo reika geram darbuotojam.” (1).
„Susirasti internete darbo pasiulymų, esu atsakinga ir darbšti.” (1).
„Žinau kokių gebėjimų reikia mano norimam darbui.” (1).
„Greitai adaptojuosiu, greitai orientojuosiu.” (1).
„Gebu pasiruošti darbui.” (1).
„Neturiu.” (1).

Kategorijai „Pasirengimas darbui“ priskirtų teiginių gyvenimo planuose turinio analizė

rodo, kad dauguma našlaičių turi žinių apie darbo taisykles, pasiskirstomą atsakomybę, oficialią

aprangą. Nustebino ir tai, kad globotiniai pasižymi žiniomis apie reikiamą valandų darbo skaičių

ir nepilnamečių įdarbinimą. Dar daugiau, ugdytinių pasirengimo darbui įgūdžiai apima geros

sveikatos, tinkamų bendravimo įgūdžių, taisyklių laikymosi, motyvacijos ir pan. turėjimą.

Keletas iš auklėtinių nurodė gebantys susikurti savo gyvenimo aprašymą bei motyvacinį laišką.

Tačiau, auklėtiniai nurodė, kad vis dar reikia gilinti žinias apie darbininko teises ir

pareigas, kaip tinkamai pasirašyti CV. Auklėtiniams įdomu būtų pagilinti žinias apie kuo

įvairesnes profesijas, jų ypatumus. Svarbiausia, pagilinti žinias ir įgūdžius apie įvairius su darbu

susijusius ypatumus (žr. 9 lentelę.).

9 lentelė. Informantų projektuojamų pasirengimo darbui įgūdžių tobulinimo
charakteristikos (N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Veiksmų
planas
(pasirengi-
mas dar-

Ugdytinio žinių
apie pasirengimą
darbui tobulinimas
ir reikalingos žinios

17
„Darbininko teisės ir pareigos.”, „Žinoti savo ir darbdavio
pareigas.”, „Kokios yra darbuotojo teisės ir pareigos.”, „Kokios
darbininko pareigos.” (4).
„Pagrindinės darbuotoju teisės. Gyvenimo aprašimo su
Motivaciniu Laišku ruošimas.”, „Kaip rašyti motyvacinį laiską,

8 lentelės tęsinys
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bui) CV.” (2).
„Darbo pokalbis.”, „Tinkamai pasiruošti pokalbiui su darbdaviu.”
(2).
„Susipažinti su skirtingomis profesijomis, darbo taisyklėmis.”,
„Sužinoti apie darbo sauga.” (2).
„Ar sugebėčiau atlikti darbą.”, „Kokio pobudžio darba aš galėčiau
dirbti.” (2).
„Kaip atlikti darbo užduotis ir atsakomybe darbe.” (1).
„Aptarti profesiją, lavinti darbo paieškos įgūdžius.” (1).
„Tinkamai rengtis einant į darbą.” (1).
„Koks darbas atsakingiausias.” (1).
„Už kokį elgesi darbuotojas atleidžiamas.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

17
„Konsultacijos pokalbiai.”, „Pokalbis-diskusija.”,
„Savar.naršymas internete. Pokalbiai su darbiu.”, „Individualios
konsultacijos, padedant įvertinti savo profesinius lūkesčius,
galimybes, darbo paieškos planas.”, „Konsultacija,”, „Pokalbis.”,
„Praktinė veikla, konsultacijos.”, „Konsultacija, paieška,
mokytis.”, “Išvyka pas darbdavį, konsultacija.” (11).
„Individoli konsultacija. Situaciju aptarimas Savarankiškas
naršymas internete pvz.nagrinėjimas. Grup pratybos praktinė
veikla – išmokti rašyti motivuota laišką.”, „Susipažinti su
motyvacinių laiškų, CV pavyzdžiais, rekomendacijomis, juos
aptarti.” (2).
„Situaciju analizė.” (1).
„Pasiskaityti.” (1).
„Klausti draugų.” (1).
„Domėtis koki man darbai patiktų ir kaip jam ruoštis.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

17
„Soc.,darbuotojas, internetas, karjeros konsultantas.”, „Geras
darbuotojas” soc.darbuotojas.”, „Soc.darbuotojai soc.pedagogas”,
„Savar.soc.d.”, „Soc.darbuotojas.”, „Aptarti apie skirtingas
specelybes su soc.darbuotoja.” (9).
„AptartI skirtumus profesijųypatumus.soc.pedagogas.”, „Socialinė
pedagogė.”, „Internetas, soc.peagogas, mokytojai.” (4).
„Specialistas.” (2).
„Internetas.” (1).
„Draugai.” (1).

Ugdytinio
pasirengimo darbui
gebėjimų
tobulinimas ir
reikalingos žinios

17
„Kaip susikurti gyvenimo aprašymą”, „Gyvenimo aprašymas.”,
„Kaip rašyti gyvenimo aprašymą, motyvacinį laišką.”, „Išmokti
kaip rašyti gyvenimo aprašymą, motyvacinį laišką.”, „Nemoku
pasirašyti CV.” (5).
„Palaikyti formalius santykius su kolegomis.”, „Kaip gerai sutarti
su kolegom.”, „Kaip suvoldyti savo pykti, kai supyksta ant vadovų,
kolegų.” (3).
„Apie darbo laiką ir kitas taisykles.”, „Geriau įsigilinti I mano
teises ir pareigas.” (2).
„Kaip pasiruošti darbo pokalbiui.”, „Tinkamai pokalbiui su
darbdaviu.” (2).
„Ka ir kaip daryti siekent paaukštinimo darbe.”, „Kaip paprašyti
paaukštinimo.” (2).
„Skundo rašymas.” (1). „Pagilinti žinias apie norimą darbą.” (1).
„Noriu išmokti jam pasirengti.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

17
„Konsultacija.”, „Konsultacijos pokalbiai situaciju analizė.”,
„Konsultacija.”, „Individualios konsultacijos.”, „Konsultuotis,
mokintis.” (5).
„Susipažinti su motyvacinių laiškų (CV), pavyzdžiais,
rekomendacijos, juos aptarti.”, „Skaityti pavyzdžius rašyti savo.”
(3).
„Pokalbiai.” (3). „Diskusija.” (2).
„Darbo kodeksą, pagalbą išsiaiškinti skundo pateikimo
procedūrą.”, „Darbo kodekso analizavimas.” (2). „Pasidomėti,



57

pasiskaityti.”, „Domėtis tuo.” (2).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

20
„Soc., darbuotojas, internetas.”, „Soc.darbuotojas.”, „Visą
informaciją pasakis soc.darbuotoja.” (11).
„Auklėtoja, internetas.”, „Internetas, draugai, mokytojai.”,
„Internetas.”, „Internetas soc.darb.” (4).
„Parodyti būdus kaip suvoldyti pykti. Soc.darbuotojas.”,
„Soc.darbuotojas soc.pedagogas”, „Supažindyti kokios yra
darbuotojo teisės ir atsakomybės. soc. darbuotojas.” (3);
„Specialistas-auklėtojas.”, „Specialistas.” (2).

Ugdytiniai mano, kad aukščiau įvardintiems įgūdžiams tobulinti gali padėti įvairios

konsultacijos, pokalbiai, gerų CV pavyzdžių analizavimas su socialiniu darbuotoju, pedagoge ar

su tam tikros profesijos specialistu.

Apibendrinant galima teigti, kad informantai turi gana gilias žinias ir įgūdžius reikalingus

pasirinktam darbui. Globotiniai pasižymi aukšta motyvacija susirasti darbą ir laikytis darbe

nurodytų taisyklių. Kita vertus, išreiškia norą tobulinti žinias apie skirtingų profesijų darbus, jų

taisykles, ir jų laikymosi ypatumus.

Kategorija “Socialinis gyvenimas” detalizuojama subkategorijomis: “Mano gebėjimai

palaikyti santykius su kitais”, “Mano bendravimo gebėjimai”, “Mano žinios apie gyvenimą be

smurto” (žr. 10 lentelę).

10 lentelė. Socialinių įgūdžių raiškos charakteristikos (N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Socialinis
gyvenimas

Ugdytinio gebėjimai
palaikyti santykius
su kitais

18
„Sugebu bendrauti su bendraamžiais, susipažinti įvertinti
povojus.”, „Sugebu užmegsti ryšius su žmonėmis.”, „Sugebu
užmegtsi ryšį, tinkamai spręsti konfliktus.”, „Moku užmegzti ryši
su žmonėmis, per mažai vertinu draugystę šeimos santykiams.”,
„Esu draugiška, moku bendrauti, nepiktybiška.”, “Moku
atsirinkti draugus.”, „Sugebu greitai susibendrauti, gerai
bendrauti su draugais.”, „Turiu draugu, moku bendrauti,
draugiškai pasisveikinti, kalbėti su viresniais mandagiai.”,
„Stengiuosiu palaikyti gerus santykius su kolegomis.”,
„Stengiuosi su visais draugiškai bendrauti.”, „Grožei elgtis su
kitais.”, „Moku draugiškai bendrauti su visais.”, „Moku
palaikyti santykius su kitais.” (13).
„Stengiuosi nieko nesipykti, tačiau sunkiai sekasi užmegsti ir
palaikyti bendravimą.”, „Kartais sunkiai sekasi palaikyti gerus
santykius, tačiau draugų turiu.”, „Sugebu bendrauti, ne visada
įvertinu pavojus.” (3).
„Sugebu sureaguoti į pasisveikinimus, pakalbinimą ir atsakyti į
paprastus klausimus.”, „Sugebu sureguoti į pasisveikinima,
atsakyti į paprastus klausimus.” (2).

Ugdytinio 18
„Mokų paprašyti pagolbos, Žinau kad sveikinantis žiūrėti
asmeniui į akis ir paspausti ranka.”, „Gebu per savaite

9 lentelės tęsinys
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bendravimo
gebėjimai

pabendrauti bent su vienu asmeniu.”, „Moku bendrauti su
žmonėmis, rasti bendra kalba.”, „Moku bendrauti su
žmonėmis.”, “Moku palaikyti pokalbį, išklausyti, diskutuoti.”,
„Moku bendrauti gražiai su kitais.”, „Gebu bendrauti su įvairaus
amžiaus žmonėmis.”, „Sugebu užmegzsti pokalbi su kitais.”,
„Mandagiai bendrauju, leidžiu kitiems pasysakiti, išklausau
nuomones.” (9).
„Moku išvenkti konfliktų, susitaikyti su visais.”, „Gebu spręsti
konfliktus.”, „Sugebu Atpažinti pavojingus santykius, spręsti
konfliktus, pasakyti “Ne”, įsivertinti savo stiprius ir silpnasias
savybes.”, „Spresti ginčus su draugais.”, „Žinau kaip ką daryti
kai susipykstu.”, „Moku spresti konfliktus.” (6).
„Trūksta tvirto bendravimo, mokejimo paskyti NE įgūdžių.”,
„Sunkiai sekasi bendrauti su suaugusiais.”, „Bendrauti moku,
esu nuoširdi, mandagi, maloni, bet uždara, nemėgstu atsvierti
kitiems, nelabai turiu draugų.” (3).

Ugdytinio žinios
apie gyvenimą be
smurto

18
„Žinau kur kreiptis pagalbos, Jei Nesugebi išspręsti konflikto,
kad fizinė jėga nepadedą spręsti konfliktų, suprantu, kad smurtas
Ne tik fizinis bet ir žodinis veda i konfliktus.”, „Žinau, kas
pagelbės, jei nesugebi pati išspresti konflikta.”, „Žinau apie fizinį
ir žodinį smurtą, kur kreiptis patyrus smurtą, neslepti smurto
atvejų.”, „Nevartot alkoholinio ir nesivelt į konfliktus.”, „Moku
nesivelti į bereikalingus konfliktus, tinkamai juos išspręsti.”,
„Žinau, kad smurtauti yra negerai ir juos reikia bausti.”, „Žinau,
kad negalima smurtauti ir saugoti save nuo to.”, „Žinau kur
kreiptis jei smurtauja, kas nors muša.”, „Žinau kad smurtas
negerai ir jo pasaulyje per daug.”, “Smurtas negerai.” (10).
„Moku spręsti konfliktus, atvirai pasakyti “Ne”.”, „Gebu tvirtai
pasakyti ne.”, „Moku spresti konfliktus.”, „Stengiuosi vengti
smurto.” (4).
„Žinau kad muštis yra negerai, bet kartais neišeina”, „Trūksta
saugios elgsenos savybių. Savigarbos, pagarbos kitiems.” (2).
„Smurto šiame pasaulyje ir gyvenime neturėtu būti, tai naikina
pasauli!” (1).
„Gerai elgtis su jaunesniais.” (1).

10 lentelės tęsinys

Dauguma tyrime dalyvavusių informantų pažymėjo, kad sugeba palaikyti santykius su

kitais asmenimis gerbiant jų nuomonę, išklausant jų, ar sprendžiant su jais susijusius konfliktus.

Turi įgūdžių kaip reaguoti į pasisveikinimą, draugų pasikabinimus ir pan. Aktualu paminėti ir tai,

kad kelėtam iš informantų yra gana sunku palaikyti ryšį su kitais, o ypač su suaugusiais. Be to,

auklėtiniai paminėjo, kad ne visada sugeba įvertinti galimus pavojus bendraujant su įvairaus tipo

žmonėmis. Vis dar trūksta įgūdžių pasakyti NE. Išaiškėjo ir tai, kad kelėtam iš informantų yra

sunku susirasti draugų dėl to, kad nepasitiki savimi, bijo atsiverti kitiems žmonėms. Kita vertus,

dalis informantų geba išvengti konfliktų ir atpažinti pavojingus santykius. Tai rodo, kad

ugdytiniai yra pakankamai gerai įvaldę socialinius įgūdžius.

Pastebėta ir tai, kad daugumos informantų žinios apie gyvenimą be smurto sutampa

teigiant, kad smurtas yra negerai, ir, kad tai reikia stabdyti pasaulyje. Žino kaip ir kur kreiptis

smurto atveju. Tačiau išreiškė norą tobulinti įgūdžius siekiant sustabdyti galimą smurtautoją.
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Suprantant, kad analizuojami informantai pasižymi gana neblogais socialiniais įgūdžiais

buvo įdomu apžvelgti jų siūlomą veiksmų planą tobulinant su socialinių gyvenimu susijusius

įgūdžius (žr.11 lentelę).

11 lentelė. Informantų projektuojamų socialinių įgūdžių tobulinimo charakteristikos
(N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Veiksmų
planas
(socialinis
gyveni-
mas)

Ugdytinio gebėjimo
palaikyti santykius
su kitais
tobulinimas ir
reikalingos žinios

15
„Įvertinti pavojus, kitų spaudimą.”, „Atpažinti santykius kurie gali
būti žalingi ir pavojingi.” (2).
„Nesugebu susipažinti prisistanant kitiems.”, „Sunkiai suartėju su
svetimais.” (2).
„Tinkamai isitraukti i socialinius kontaktus. Tinkamas išsikirimas.
Santykiu nutraukimas.”, „Mokytis užmegsti santykius, plėsti
socialinį tinklą už vaikų g.namų” (2).
„Nemoku atsispirti blogai draugų įtakai.”, „Reikia atpažinti blogus
asmenis.” (2).
„Nepasitikėjimas kitais.”, „Neišlaikau ilgai draugišku santykiu.”
(2).
„Mokyti vertinti draugystes ir šeimos santykius.” (1).
„Kokie yra geri bendravimo būdai.” (1).
„Nemoku atsirinkti draugų.” (1).
„Bendravimas su priešiškai nusiteikusiais žmonėmis.” (1).
„Bendrauti su kitais.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

14
„Konsultacijos. Grup.pratybos praktinė veikla. Konsultacijos.”,
„Konsultacija, mokytis.”, „Pokalbiai, konsultacijs.” (3).
„Diskusijos.”, „Diskusija prie stalo, geri pavyzdžiai.”, „Grupiniai
darbai, diskusija.” (3).
„Pokalbiai, konsultac interneto konsultacija.”, „Pokalbis.” (2).
„Dalyvavimas renginiuose, diskusijos, filmų peržiūra ir
aptarimas.”, „Dalyvavimas renginiuose, filmų peržiūra ir
aptarimas, diskusijos.” (2).
„Situaciju analizė.”, „Analizės, pokalbiai.” (2).
„Išmokti pasitikėti asmenimis supančiais mane.” (1).
„Palaikyti bendravimą.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

17
„Bendrauti su naujais žmonėmis, soc.darbuotoja.”, „Mokytojai,
soc.darbuotoja, draugai.”, „Soc.darbuotoja, internetas.”, „Suteikti
žiniu apie bendravima.soc.darb”, „Psichol.patarimai.soc.d.” (7).
„Psichologė soc.darbuotojai”, „Psichologė, knygos, internetas,
auklėtoja.”, „Psichologė.”, „Padėti suprasti santykius progimti ir
kas juos formuoja.vgn psichologė.” (5).
„Soc.pedagogė.” (2).
„Auklėtoja.” (2).
„Drauga.” (1).

Ugdytinio
bendravimo
gebėjimų
tobulinimas ir
būtini gebėjimai

16
„Nesugebu atpažinti santikiu, kurie gali buti žalingi ir pavojingi.”,
„Nesuprantu kada žmogus bendraujant siekia naudos.”, „Reikia
atpažinti blogus asmenis.” (3).
„Išreikšti pykti ir kitus intensyvius jausmus socialiai priimtinu
būdu.”, „Kartais karštai reaguoji į viska.” (2).
„Atsisakimas žalingų pasiūlimų.”, “Lavinti tvirto bendravimo
(mokėjimas atsisakyti, pasakyti NE) įgūdžius.” (2).
„Uždarumas”. (1).
„Išmokti bendrauti su suaugusiais.” (1).
„Dalyvauti diskusijoje.” (1).
„Kaip spręsti konfliktus.” (1).
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„Trūksta mandagumo kalbantis.” (1).
„Tikslo siekimo. Plano sudarimas ir Vygdymas. Jo Rezultatų
prognozavimas.” (1).
„Paprašyti pagalbos.” (1).
„Ką daryti netikėtoje situacijoje.” (1).
„Rasti įvairesniu sprendimo būdu.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

15
„Bendrauti su suaugusiais, pokalbiai.”, “Pokalbis, konsultacija.”,
„Analizės, pokalbiai.”, “Individualus pokalbis.”, „Individualus
pokalbis.”, “PVZ Nagrinėjimas Ir aptarimas situaciju analizį
Konsultacijos Pokalbiai.”, „Konsultuotis, mokytis.”, “Situacijų
analizės, problemų sprendimmai, pokalbiai, konsultacijos.”,
„Mokytis pasakyti “ne” – atvejų analizė pratybos konsultas.” (11).
„Diskusija.” (1).
„Pasistengti atskleisti save kitiems, priskisti žmones, susirasti
draugų.” (1).
„Paprašyti.” (1).
„Tobulinti savo gebėjimus kai susipykstu.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

15
„Lavinti gerus vaiko bendravimo įgūdžius”soc.darbuotoja.”,
„Soc.darbuotojas. soc. Pedagogė”, „Soc.darbuotojas,
psichologas.”, „Psichologė, auklėtoja.”, „Soc.pedagogė.
auklėtoja.”, „Papasakoti apie bendravimą soc.darbuotoja.”,
„Mokytojai, soc.darbuotoja, draugai.” (7).
„Psichologė.” (3).
„Soc.pedagogė.” (3).
„Padėti suprasti santiki prigimti ir jos formuoti.” (1).
„Psichol.konsult.soc.darb.savar.” (1).

Ugdytinio žinių ir
gebėjimų gyventi be
smurto tobulinimas

13
„Kaip išvengti smurto.”, „Kaip išvengti skaudžių ar pavojingų
santykių. savo išgyvenamų jausmu įvardijimas.”, „Vengti skaudžių
ar pavojingų santykių”, „Kaip mažinti smurtą.”, „Kaip kitus
motyvuoti nesmurtauti.”, „Vengti blogų santykių.”, „Kaip jo
išvengti.” (7).
„Suteikti žinių apie emocinį, fizinį ir seksualinį smurtą.” (2).
„Kaip apsiginti nuo smurtautojo.”, „Apginti kitų skriaudžiamą.”
(2).
„Bijau spresti svetimus konfliktus.”(1).
„Trūksta kaip susitvardyti.” (1).
„Pasakyti ne bendraamžiui kai yra skatinama atl.netinkama darba.”
(1).
„Domėtis kodėl kiti mušasi.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

15
„Situaciju analizė konsultacijos individualus pokalbiai. Testų
sprendimas Konsultacijos.”, „Situacijos analizė.”, „Situaciju
analizė.ind.konsultacija.”, „Individualūs ir grupiniai užsiėmimai,
situacijų analizės. T. Arlauskaitės knyga „Galim padėti savo vaikui”
skaitymas ir aptarimas.”, „Situacijos analizė, žaidimas –
vadinimas.”, „Išmokti apsisaugoti nuo smurto (situacijų analizė,
filmų peržiūra, aptarimas, dikusijos)”, „Analizės, pokalbiai.” (7).
„Pokalbis.” (3).
„Pasidomėti, pasiskaityti.”, „Skaityti knygas apie tokius dalykus.”
(2).
„Konsultuotis, praktikuotis.” (1).
„Individualus užsiėmimai.” (1).
„Pasitarimai.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

16
„Psichologė soc.darb.”, „Mokėti pasakyti. Soc.darb.”,
„Soc.darbuotojas.Psichologė.”, „Padėti vaikui suprasti, kas padeda
ir trukdo sėkmingai bendrauti. Soc. darbuotojas.”,
„Soc.darbuotoja.”, „Soc.darb.”, „Suvaidinti situacijas,
soc.darbuotoja.”, „Draugai, soc.darbuotoja.” (8).
„Soc.pedagogas.”, „Soc.pedagogė,psichologė.” (3).
„Psichologė.” (2).
„Auklėtojas.” (1). „Knygos, internetas.” (1).

11 lentelės tęsinys
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Rezultatai rodo, jog globotiniai labiau norėtų pagilinti žinias apie žalingų ir pavojingų

santykių riziką. Keletas iš globotinių nori pagerinti įsitraukimo į socialinius kontaktus gebėjimą.

Likę auklėtiniai orientuojasi ties blogų savybių, nepasitikėjimo savimi ir kt. mažinimu. Taip pat,

ugdytiniams tapo labai įdomu pasidomėti apie tai, kaip šiais laikais reikėtų išvengti smurto,

skaudžių bei pavojingų santykių.

Informantai nurodė, kad pagerinti minimus gebėjimus gali padėti įvairūs būdai kaip

konsultacijos, grupinės pratybos, diskusijos, individualūs pokalbiai ir situacijų analizės.

Pagrindinis asmuo galintis padėti tai įvykdyti įvardijamas socialinis darbuotojas (auklėtojas),

psichologas, mokytojai.

Matyti, kad ugdytiniai yra išsiugdę pakankamai neblogus socialinius įgūdžius, tačiau

ugdytiniai nebijojo įvardinti, tobulinamas sritis siekiant geresnių šių įgūdžių išsiugdymo.

Ypatingą dėmesį skyrė gebėjimui palaikyti santykius su vyresniais asmenimis, bei gebėjimui

atpažinti blogas kitų asmenų savybes. Išreiškė norą išmokti blogiems įpročiams pasakyti NE, bei

pagilinti žinias apie tai, kaip sustabdyti esantį smurtą pasaulyje.

Kategorija “Pasirengimas šeimai” detalizuojama subkategorijomis: “Mano žinios apie

pasirengimą šeimai” (žr.12 lentelę).

12 lentelė. Pasirengimo šeimai įgūdžių raiškos charakteristikos (N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Pasirengi-
mas
šeimai

Ugdytinio žinios
apie pasirengimą
šeimai

16
„Žinau kad vaiku reikia rūpintis negalima palikti jo vieno, padėti
išlaikyti šeimą.”, „Žinau, kur yra šeimos plonavimo centras,
suprantu kad negalima palikti vaika be priežiūros.”, „Žinau, kad
reikia auginti pačiai vaikus ir jų nepalykti.”, „Moku tinkamai
prižiūrėti vaikus, jį slaugyti, sudrausminti.” (4).
„Kokia yra tinkama nėščios priežiūra”, „Žinau kaip apsisaugoti
nuo nėštumo, apie pavojus ir tinkama priežiūrą neštumo metu, turiu
žinių apie vaiko priežiūra, maudymą tinkamus žaidimus.”, „Žinau
apie vaikų auginimą, nėštumą, apsisaugojimą, vestuves, pareigos.”,
„Kaip reikia prižiūrėti nėščią, kaip būti pasirengus, ką turėti.” (4).
„Turėti savo būstą ir būti finansiškai pasiruosus.”, „Žinau ką reikia
turėti būnant pasirengusiam šeimai.” (2).
„Nuoru trueti būstą, darbą.”, „Žinau kokios šeimos noriu, jos ir
siekiu.” (2).
„Šeima turi susidaryti iš dvieju mylinčių žmonių, jų santuokos ir
vaikų bei bendras buitis.” (1).
„Žinau, kad reikia ruoštis šeimai tai svarbus įvykis žmogaus
gyvenime.” (1).
„Žinau kur yra šeimos planavimo centras, kaip elgtis su vaiku.” (1).
„Šeimą turėti reikia nebijoti ir ją žinoti kaip saugoti.” (1).

Veiksmų
planas

Ugdytinio žinių apie
pasirengimą šeimai

16
„Kaip auginti vaikus.”, „Daugiau žinių apie vaiko prižiūrėjimo
įgūdžius.” (2).
„Nesuprantu kokia geriausia vaiko priežiuros ir ugdymo istaigos.”
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(pasirengi-
mas šeimai)

poreikis ir
tobulinimo gairės

„Nežinau ar reikia vaikui eiti į darželį.” (2).
„Bendrovimo meninių paslaugų. Vaiko amžius.”, „Bendr.,paslaugą
šeimoms prieinamumą.” (2).
„Pareigos ir atsakomybė šeimoje.” (1).
„Kur kreiptis nėščiosios priežiūros paslaugai gauti.” (1).
„Nuo ko pradėti kai vaikas serga.” (1).
„Atsakomybė už savo veiksmus, mokėjimas, rūpintis artimu
žmogumi.” (1).
„Žinios apie šiuolaikinius šiandienos jausmus tėvai. Gera tėvystė.
Žinios apie vaiko priežiūros principus ir poreikius, skirtingi
amžiaus tarpsniuose.” (1).
„Kaip tinkamai pasirengti šeimai, tobulinti žinias.” (1).
„Ką daryti kaip pagimdai?” (1).
„Kur prašyti pagalbos jei iškyla sunkumų.” (1).
„Kaip sudrausminti vaika.” (1).
„Suprasti kodėl kiti nemoka kurti ir saugoti šeimą.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

16
„Nuolatinės konsultacijos.”, „Konsultacijos pokalbiai.
Individualus pokalbiai. Isigyti žiniu apie Vaiku priežiūros principus
ir įstaigas. Isigyti žiniu apie Vaiko ypatumus individualus.Pokalbiai
konsultacijos.”, „Individualus pokalbis.”, „Konsultacijos.”,
„Pokalbiai, konsultacijos.” (9).
„Situacijų analizė filmų aptarimas pokalbiai, diskusija.”, „Gero
pavyzdžio analizė, filmų peržiūra ir aptarimas.”, „Gero pavyzdžio
analizė, problemų sprendimų pavyzdžiai. Pokalbiai, konsultacijos,
paskaitos, diskusijos, filmų peržiūra ir aptarimas.” (3).
„Susipažinti su bendruomeninėmis paslaugomis seimai Lietuvoje.”,
„Pasidomėti, paskaityti, sužinoti pamokose.” (2).
„Interneto naršymas.” (1).
„Skaityti knygas apie šeimą.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

17
„Suteikti žinių apie vaiko priežiūros principus”.soc.darb.”,
„Soc.darbuotojas, psichologė.”, „Susirasti žinių apie šeimos
vertybes.soc.darbuotojas.”, „Soc.darbuotoja.”, „Suteikti žinių apie
ugdimo istaigas soc.darbuotoja.” (5).
„Soc.darbuotojas, internetas.”, „Soc.darbuotojas, interneto
prieiga.” (4).
„Soc.pedagogė, seselė.”, „Soc.pedagogas.” (3).
„Soc.d.padėj.” (1).
„Auklėtoja, internetas, gydytoja.”(1).
„Psichologė” (2).
„Internetas, pedagogai, šeimos tarnybos.” (1).

12 lentelės tęsinys

Iš pateiktų rezultatų matyti, jog ugdytiniai turi minimalius vaiko priežiūros įgūdžius.

Jaunuoliai teigia, kad žino, kur yra šeimos planavimo centras, žino, kaip rūpintis vaiku, jį auginti

ir pan. Dauguma merginų pažymėjo žinančios apie tinkamą nėščiosios priežiūrą, galimus

pavojus ir apsisaugojimo būdus. Taip pat matyti, jog jaunuoliai turi suvokimą apie tai, kad šeima

kuriama ne su bet kuo, bet su mylimu žmogumi.

Analizuojant pastebėta ir tai, kad nurodant tobulinamą įgūdį, informantų požiūriai labai

išsiskyrė. Vieni teigė, kad trūksta žinių apie vaiko auginimą, kiti kalbėjo apie pareigą šeimoje,

bendruomenines paslaugas, tinkamų ugdymo įstaigų pasirinkimą.
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Tačiau nurodant tinkamiausią būdą siekiant patobulinti nurodytus įgūdžius pasirodė, kad

šiuo klausimu dauguma informantų sutaria. Jie teigia, kad geriausia veikla, siekiant pagerinti

pasirengimo šeimai įgūdžius, yra nuolatinės konsultacijos ir pokalbiai. Didelis dėmesys skirtas ir

gerų pavyzdžių analizėms bei filmų peržiūrai.

Taip pat, siekiant suteikti žinių apie vaiko priežiūros principus yra reikalinga socialinio

darbuotojo pagalba. Žinių gilinimui gali prisidėti ir savarankiška auklėtinio informacijos paieška

internete. Darytina išvada, kad dauguma šią kategoriją užpildžiusių jaunuolių turi pirminius

pamatus ties pasirengimui šeimai. Turi žinių apie vaiko priežiūrą, tačiau neneigia, kad šį įgūdį

reikia tobulinti.

Kategorija “Laisvalaikis, interesai” detalizuojama subkategorijomis: “Mano žinios apie

vertybes”, “Mano žinios apie stereotipus”, “Mano žinios ir gebėjimai organizuoti laisvalaikį” (žr.

13 lentelę).

13 lentelė. Laisvalaikio ir interesų įgūdžių raiškos charakteristikos (N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Laisvalai-
kis,
interesai

Ugdytinio žinios
apie vertybes

18
„Šeima, draugai, pinigai.”, „Žinau, kad teisingai, mažino, namas
darbas, šeima, draugai, laisvė.”, „Aš turiu stiprias vertybes, kurių
laikausi, tai: šeima, sveikata, mokslas, artimi man žmones.”,
„Pinigai, gerai apsirengti, turėti gera telefoną.”, „Mano vertybės
draugai, mokytojai.”, „Žinau kad labiausiai vertinamos tik geros
vertybės (gerumas, meilė, šiluma, švelnumas.)” (6).
„Skiriu materialas ir nematerialias vertybes, suprantu ivairove ir
gerove.”, „Skiriu materealinių nuo dvasinių.”, „Man svarbios ne tik
materialines, bet ir dvasines vertybes.”, „Skiriu materialines ir
nematerialines vertybes.”, „Skiriu materialines nuo dvasiniu.” (6).
„Žinau, kad svarbu gyvenime turėti vertybių.”, „Žinau savo
pagrindines vertybes.”, „Žinau kas yra tikros vertybės, kokios yra
mano vertybės.”, „Vertinu tai ką turiu.” (4).
„Gebu įvertinti bent vieną savo vertybę, bei savo bendraamžių
vertybes.”, „Galiu įvertinti savo bendraamžių vertybes.” (2).

Ugdytinio
stereotipų
suvokimas

18
„Sugebu atsiriboti nuo strereotipu.”, „Gebu atpažinti stereotipų
sąvokas.”, „Suvokiu kas yra stereotipai ir jų prasmes. Gerbiu
atsiriboti nuo jų.”, „Atskiriu ir žinau kokių jų yra.”, „Suprantu
dauguma stereotipų.”, „Gebu atpažinti stereitipus.”, „Sugebu
atskirti stereotipus.” (8).
„Žinau kad kiti mus laiko nusikalteliais, žmogų vertinti ne pagal
išvaizdą, spalvą.”, „Žinau, kad žmonės yra kartais nevertinami dėl
iš anstesnės nuomonės sudaromos kitų.” (2).
„Nežinau.” (2).
„Jei laikaisi stereotipu negali tinkamai pasirinkti draugų.” (1).
„Neskiriu ir nemoku paskinti stereotipų savokų.” (1).
„Nesilaikau stereotipų.” (1).
„Žinau, kad tokie yra.” (1).
„Žinau, kad negalima būti stereotipiškai.” (1).
„(nesuprantu) “ (1).



64

Ugdytinio žinios ir
gebėjimai
organizuoti
laisvalaikį

18
„Žinau koks laisvalaikis patinka man ir mano draugams.”, „Sugebu
tinkamai organizuoti laisvalaiki savo.”, „Mokų suplanuoti
laisvalaiki žinau praleidimo būdus, dalyvauju veikloje.”,
„Savarankiškai leidžiu su draugais, pats planuojų, žinau kur
praleisti.”, „Moku tinkamai organizuoti savo laisvalaikį.”, „Gebu
organizuoti savo laisvalaiki, susigalvojus sau veiklos.”, „Moku
planuoti laisvą laiką, aktiviai visur dalivaujų.”, „Moku planuoti
savo laisvalaikį į priekį.”, „Moku susiplanuoti laisvalaikį.”, „Moku
suorganizuoti draugus vieningai veiklai.” (10).
„Pastoviai planuoju savo ir kitų laisvalaikį žinau ir nuolat renkuosi
socialiai priimtinas laisvalaikio formas, dalyvauju savarankiškoje
veikloje.”, „Žino socialiai priimtinus laisvalaikio praleidimo
būdus.” (2).
„Dar nemoku planuoti savo laisvalaikio.”, „Nemoku savo
laisvalaikio susiplanuoti.” (2).
„Laisvalaikį organizuoju tada kai esu pavargusi, jo metu mėsgtu eiti
pasivaiksčioti, klausytis muzikos.” (1).
„Žinau kas man patinka laisvalaikiu.” (1).
„Žinau kaip geriausiai praleisti jį.” (1).
„Laisvalaiki skiriu netam, kam reikia.” (1).

Savarankiškame gyveno plane ugdytinių pateikti atsakymai apie vertybes rodo, kad vaikai

geba skirti tiek materialas, tiek dvasines vertybes. Pagrindinės dvasinės vertybės atsispindinčios

pateiktuose atsakymuose buvo šeima, meilė, rūpestis, atsakomybė, sveikata, mokslas, artimi

žmonės. Tačiau, nepabijota pažymėti, kad vertybėmis laikomi ir pinigai bei gerų materialinių

daiktų kaip telefonas, rūbai, turėjimas.

Kalbant apie stereotipus nustatyta, kad dauguma informantų moka atpažinti stereotipus bei

geba jų nesilaikyti. Žinoma, rasta ir atsakymų, kurie rodo, kad globotiniai vadovaujasi

stereotipais, kaip “<…Žinau kad kiti mus laiko nusikaltėliais…>” . Tai rodo, kad dažnai jie yra

vertinami remiantis išankstine nuomone.

Analizuojant informantų duomenis akivaizdžiai matėsi, jog dauguma tyrime dalyvavusių

asmenų moka organizuoti ne tik savo, bet ir kitų laisvalaikį. Ši kategorija sulaukė mažiausio

dėmesio pildant veiksmų planą (žr. 14 lentelę).

14 lentelė. Informantų projektuojamų laisvalaikio ir interesų įgūdžių raiškos tobulinimo
charakteristikos (N=18)

Kategorija Subkategorija
Teiginių
skaičius Įrodantys teiginiai

Veiksmų
planas
(laisvalai-
kis,
interesai)

Ugdytinio žinių
apie vertybes
poreikis
tobulinimo gairės

14
„Mano ir kitų vertybės.“, „Asmeninės ir bendraamžiu vertybės.
Vertybių sistemu planavimas stojant ateiti.“, „Kaip atpažinti kitų
vertybes.“, „Gilintis į kitų bendraamžių vertybes.“ (4).
„Kas yra vertybiu vertybės ir ju itaka mano gyvenimui.“, „Kas yra
vertybė? Ryšys tarp dvasinės naudos ir fizinės gerovės.“, „Kaip
gilinti tas vertybes.“, „Žinių apie pačias vertybes kodėl jos
svarbios.“ (4).

13 lentelės tęsinys
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„Norėčiau giliau pakalbėti apie kitas nematereles vertybes.“,
„Dažnai painioji dvasines su materialiėm vertybes.“, „Gyvenime
mokėti atsižvelgti į ne tik materialias vertybe.“, „Mokytis labiau
laikytis dvasiniu vertybių.“ (4).
„Kokios vertybės atsispindi santykiuose“, „Kokios vertybės turi
būti šeimoje.“ (2).
„Mokintis kas labiausiai puošia žmogų.“ (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

14
„Išvarditi savo ir kitu vertybes. Individualiai pokalbiai.
Konsultacijos pratibos.”, „Pokalbis.”, „Konsultacija, pokalbiai,
paieškos.”, „Pokalbiai, konsultac, aptarimas kitų gerų pvz.” (8).
„Diskusija.”, „Diskusijos, literatūros apžvalga ir analizė.”,
„Pokalbiai, diskusijos, lit.apžvalga ir analizė.”, „Skaityti.” (5).
„Bendrauti su mokytojais, globos namuose dirbančiais
darbuotojais.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

14
„Soc.darb.savar.”, „Podėti suprasti ryšį tarp vertybių ir
santykius.soc.darb.”, „Soc.darbuotojas/a”.,“Suprasti kokią įtaką
daro vertybės su soc.darbuotoja.” (6).
„Soc.pedagogai psichologai soc.darbuotojai.”, „Psichologė.”,
„Soc.pedagogas.” (3).
„Knygas, internetas.”, „Psichologas, internetas.” (2).
„Auklėtoja.” (1).
„Kiti draugai.” (1).
„Mokytojai, darbuotojai.” (1).

Ugdytinio žinių
apie stereotipus
poreikis ir
tobulinimas

14
„Kaip išmokti nesilaikyti strereotipų.”, „Kaip jų nesilaikyti.”,
„Pasidomėti kaip to išvengti.”, „Iš kur atsiranda stereotipai, kaip jų
vengti.”, „Atsispirti stereotipų vartojimui.”, „Išmokti kartais jų
nesilaikyti.” (6).
„Strereotipų sąvokos atpažinimas.”, „Kas yra stereotipai? Lyčių
stereotipai.”, „Stereotipų sąvokų mokėjimas, aiškinimosi
stereotipą.”, „Daugiau pasidomėti apie tai kas tai yra.” (4).
„Jo vertybės atsispindi santikiuose.” (1).
„Aiškintis socialinė.” (1).
„Toliau išlaikyti gebėjimą nesilaikyti jų.” (1).

„Per dažnai vartoji blogas stereotipus.” (1).

Ugdytinio
numatoma veikla

14
„Atvejų analizė pokalbiai, diskusijos.”, “Atvejo analizė-diskusija.”,
„Diskusijos, literatūros apžvalga ir analizė, filmų analizė”,
„Literatūros apžvalga, filmų peržiūra, pokalbiai, diskusijos.”,
„Diskusijos, pokalbiai.”, „Konsultacija.” (12).
„Moketi paaiškinti stereotipu savokas. Konsultacijos pokalbiai
pratybos.”, „Pasidomoti apie stereotipus.” (2).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

14
„Soc.darbuotojas/a”,“Soc.pedagogai psichologai
soc.darbuotojai.”, „Išsiaiškinti kodėl jie yra blogi.soc.darbuotoja.”,
„Soc.darb.savar.stipr.”, „Paaiškinti vertybes ir jų įtaka vaiko
gyvenime.soc.darb.” (7).
„Soc.pedagogė.”, „Soc.pedagogė, mokytojai.” (4).
„Skaityti knygas, internetas.”(1).
„Auklėtoja.”(1).
„Psichologas.”(1).

Ugdytinio žinių ir
gebėjimų
organizuoti
laisvalaikį
tobulinimas

13
„Kur idomiau praleisti laisvalaikį.”, „Kaip įdomiau praleisti
savaitgali”, „Atrasti naujų laisvalaikio praleidimo būdų.”,
„Daugiau žinių apie įvairesniu laisvalaikio praleidimo būdus.”,
„Susirasti idomesniu laisvalaikio leidimo būdų.” (5).
„Kur reikia tinkamai leisti jį.”, „Naudingas laisvalaikis.” (2).
„Mokytis planuoti laisvalaikį savaitei. Laisvalaikio praleidimo
formos.”, „Susiplanuoti savo laisvalaikį.” (2).
„Sugebu organizuoti laisvalaiki.” (1);
„Vertybiu savoku laisvalaikiu.” (1);
„Susipažinti kas yra savanorystė, jos pagrindiniai privalumai.”(1).
„Mokytis skirti laisvalaikį tam, kam reikėtu.” (1).
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Ugdytinio
numatoma veikla

12
„Pokalbis.”, „Paieška, pokalbiai.” (4).
„Susiieškoti informacijos apie laisvalaikio vietas.” (1).
„Mokytis suprasti Vertybių veikimą asmenybei. individualus
pokalbiai. Situaciju anlizė konsultacijos.” (1).
„Sudaryti laisvalaikio praleidimo planą.” (1).
„Savarankiška veikla.” (1).
„Laisvalaikio analizė, pasiūlymai, bendras plano sudarymas.” (1).
„Pasidomėti apie laisvalaikio praleidimo būdus.” (1).
„Paieška internete.” (1).
„Bandyti kiekvieną dieną savo laisvą laiką planuoti.” (1).

Ugdytinio pagalbos
šaltinis
(asmuo/tarnyba)

11
„Internetas, auklėtoja.”, „Internetas.”, „Auklėtoja.”, „Intrentetas,
draugai.” (4).
„Soc.pedagogai soc.darbuotojai.”, „Soc.pedagogas.” (4).
„Soc.darbuotojas, internetas.”, „Soc.darb.savar.” (2).
„Pati stengsiuosi.” (1).

Iš pateikto veiksmų plano matyti, jog vaikai norėtų pagilinti žinias apie bendraamžių

vertybes, išmokti, kaip nesilaikyti stereotipų ir norėtų pagilinti žinias apie įvairesnius laisvalaikio

praleidimo būdus. Ugdytiniai teigia, kad padėti patobulinti šias žinias ir įgūdžius padėtų

individualūs pokalbiai apie kitų asmenų vertybes, diskusijos, įvairių knygų skaitymas. Siekiant

išmokti nesilaikyti stereotipų pravartu globotiniams būtų paanalizuoti įvairias praktines

situacijas, apžvelgti literatūrą, konsultuotis ar diskutuoti. Gilinantis į įvairesnius laisvalaikio

praleidimo būdus būtų aktualu apie tai pasidomėti internete. Prie šių įgūdžių ugdymo gali

prisidėti ne tik savarankiškas domėjimasis ar interneto naršymas, bet ir socialinis darbuotojas,

pedagogė.

Apibendrinant laisvalaikio ir interesų kategoriją galima daryti išvadą, jog auklėtiniai turi

pakankamai įgūdžių šioje srityje, o tai leidžia ne tik paįvairinti socialinį gyvenimą, bet ir išmokti

kitaip vertinti žmones bei juos labiau pažinti.

Bakalauro darbe atlikta savarankiškų gyvenimo planų turinio analizė atskleidė, jog X vaikų

globos namų auklėtiniai yra įgiję savarankiškam gyvenimui reikalingų įgūdžių, kurie apima

buities, sveikatos, mokymo ir profesinio orientavimo, pasirengimo darbui, socialinio gyvenimo,

pasirengimo šeimai ir laisvalaikio, interesų komponentus. Rezultatai parodė, kad informantų

žinios apie buitį ir sveiką gyvenseną yra geriausiai įvaldytos. Tai patvirtino baigiamajame

pedagoginių studijų darbe atlikta tyrimą, kuris parodė, kad didžiajai respondentų daliai

savitvarkos įgūdžiai ugdytiniams yra lengviausiai įgyjami, tačiau namų ruošos bei informaciniai

– komunikaciniai įgūdžiai auklėtiniams taip pat gerai įvaldyti. Įgyti įgūdžiai yra reikalingi

gyvenant ne tik globos institucijoje, bet ir pradėjus savarankišką gyvenimą.

Analizuotų planų dėka pastebėta ir tai, kokie poreikiai reikalauja ypatingo globotinio

dėmesio arba, kokios pagalbos ir dėl kokių problemų ugdytiniui reikėtų pagalbos. Gyvenimo

14 lentelės tęsinys
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planai atskleidė, kad pagrindiniai poreikiai reikalaujantys ypatingo globotinio dėmesio yra

įvardijami: sveika gyvensena, socialus elgesys, įvairūs įgūdžiai, poreikiai, ryšiai su šeimos

nariais ir artimaisiais, finansinių reikalų tvarkymas, fiziologiniai poreikiai, laisvalaikis, interesai,

pasirengimas darbui, buitis, elgesys globos namuose ir mokykloje, mieste, atsisakymas žalingų

įpročių, bendravimo įgūdžiai su suaugusiais, mokymosi pasiekimai, kartais nepaklusnus elgesys,

pažinimo poreikiai. Pagrindinės problemos – pamokų lankomumas ir nenoras mokytis,

atsakomybė už save, geresnių įgūdžių įgijimas, žmogaus išgyvenimo galimybės, pagalba

įsigyjant būstą, profesijos pasirinkimas, pasirengimas darbui, psichologinė pagalba ugdant kritinį

mąstymą, bendravimą, socialinė pagalba, išmokti būti savarankišku ir įsitvirtinti į gyvenimą.

Kaip efektyviausi metodai leidžiantys globotiniui patobulinti minimas žinias ar įgūdžius

įvardijami pokalbis, konsultacija, praktinės veiklos, gerų pavyzdžių analizės, situacijų vertinimas

ar filmų peržiūra. Asmenys, galintys geriausiai prisidėti, siekiant vaiko savarankiškumo, buvo

minimi globos namuose dirbantys socialiniai darbuotojai, psichologai ar socialiniai pedagogai.



68

IŠVADOS

1. Lietuvoje sukurtas vaiko globos mechanizmas, kuriame akcentuojamas savarankiško

gyvenimo įgūdžių ugdymas nuolat tobulinamas, tačiau vertinant globos sistemoje

vykstančių pokyčių tendencijas akivaizdu, kad įvykę pokyčiai tik iš dalies kompensuoja

sunkumus, kylančius globos institucijose.

2. Išanalizavus mokslinę literatūrą paaiškėjo, kad socialinių-savarankiškų gyvenimo įgūdžių

ugdymas yra vienas iš svarbiausių gyvenimo kokybės veiksnių, padedančių ugdytiniui

adaptuotis visuomenėje, sėkmingai susidoroti su kasdieninėmis savarankiško gyvenimo

problemomis. Šalyje ir užsienio globos įstaigose vykdomos savarankiško gyvenimo

įgūdžių ugdymo programos tampa veiksmingomis ugdymo priemonėmis, rengiant vaikus

savarankiškam gyvenimui. Tačiau, nors ir pastebimas vykdomų programų efektyvumas,

tai tik iš dalies padeda įveikti ugdytinių socialines ir psichologines problemas.

3. Savarankiškų gyvenimo planų turinio analizė atskleidė, jog globos namų ugdytiniai yra

įgiję savarankiškam gyvenimui reikalingų įgūdžių, kurie apima buities, sveikatos,

mokymo ir profesinio orientavimo, pasirengimo darbui, socialinio gyvenimo,

pasirengimo šeimai ir laisvalaikio, interesų komponentus.

4. Kokybinio tyrimo rezultatai atskleidė, kad jaunuoliai geriausiai yra įvaldę buities, sveikos

gyvensenos ir laisvalaikio įgūdžius. Labiausiai įgūdžių trūksta mokymo ir profesinio

orientavimo, pasirengimo darbui ir pasirengimo šeimai srityse. Geriausios ugdymo

formos, įgalinančios globotinius tobulinti reikiamus įgūdžius yra pokalbis, konsultacija,

praktinės veiklos, gerų pavyzdžių analizės, situacijų vertinimas ir filmų peržiūra.

Asmenys, galintys padėti išsiugdyti gyvenimo įgūdžius įvardijami globos namuose

dirbantys socialiniai darbuotojai, psichologai ir socialiniai pedagogai.
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REKOMENDACIJOS

Rekomendacijos X vaikų globos namuose dirbantiems darbuotojams:

1. Globos namuose dirbantys socialiniai darbuotojai turėtų vadovautis gerąją užsienio

patirtimi ir laikytis siūlomų gyvenimo plano struktūros pildymo reikalavimų

(savarankiško gyvenimo plano pildymo pradžia, kasmetinis ugdytinių savarankiško

gyvenimo įgūdžių vertinimas, analizavimas, siūlomų priemonių, pakitimų

įgyvendinimas).

2. Vykdant savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo programas institucijoje, patartina

bendradarbiauti su užsienio šalių partneriais, kurie turi veiksmingos globojamų auklėtinių

rengimo savarankiškam gyvenimui patirties. Rekomenduojama į savarankiško gyvenimo

įgūdžių ugdymo programas įtraukti ne tik globos institucijose dirbančius socialinius

darbuotojus, pedagogus, bet ir mokyklos personalą, tėvus, globėjus ir visus kitus

specialistus, galinčius prisidėti prie šių įgūdžių ugdymo.

3. Patartina išbandyti naujus savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo metodus, tokius kaip

„vaidmenų atlikimas“, „grupinė diskusija“.

4. Siekiant veiksmingesnio savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo, rekomenduotina

tobulinti X globos įstaigoje dirbančių darbuotojų savarankiško gyvenimo įgūdžių

ugdymo kvalifikaciją įvairių mokymų, seminarų, konferencijų, išvykų, grupinių

užsiėmimų pagalba.
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